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โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงมาตรฐานการบัญชีเพื่อให้เหมาะสมกับสภาวการณ์ในปัจจุบัน 
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ในการประชุม  ครั้งที่  ๑๘  (๓/๒๕๕๓)  เม่ือวันที่  ๗  กันยายน  พ.ศ.  ๒๕๕๓  จึงออกประกาศไว้  

ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

ข้อ ๒ ให้ยกเลิกมาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  ๓๒  เรื่อง  ที่ดิน  อาคารและอุปกรณ์   

ในลําดับที่  ๑๔  ของบัญชีรายชื่อมาตรฐานการบัญชีท้ายประกาศ  ก.บช.  ฉบับที่  ๔๒  (พ.ศ.  ๒๕๔๓)  

เรื่อง  มาตรฐานการบัญชี  ลงวันที่  ๒๖  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๓  และให้ใช้มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  ๑๖  

(ปรับปรุง  ๒๕๕๒)  เรื่อง  ที่ดิน  อาคารและอุปกรณ์  ท้ายประกาศนี้แทน 

ข้อ ๓ มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที ่  ๓๒  เรื่อง  ที่ดิน  อาคารและอุปกรณ์  ที่ยกเลิก 

ตามข้อ  ๒  ยังคงให้ใช้ต่อไปได้ตั้งแต่วันที่ประกาศนี้มีผลใช้บังคับจนถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๓ 
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เรื่อง  รายได้  ท้ายประกาศนี้แทน 

ข้อ ๕ มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  ๓๗  เรื่อง  การรับรู้รายได้  ที่ยกเลิกตามข้อ  ๔  ยังคง 

ให้ใช้ต่อไปได้ตั้งแต่วันที่ประกาศนี้มีผลใช้บังคับจนถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๓ 

ข้อ ๖ ให้ยกเลิกมาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  ๓๐  เรื่อง  ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลง 

ของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ  ในลําดับที่  ๑๒  ของบัญชีรายชื่อมาตรฐานการบัญชี 

ท้ายประกาศ  ก.บช.  ฉบับที่  ๔๒  (พ.ศ.  ๒๕๔๓)  เรื่อง  มาตรฐานการบัญชี  ลงวันที่  ๒๖  ธันวาคม   

พ.ศ.  ๒๕๔๓  และให้ใช้มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  ๒๑  (ปรับปรุง  ๒๕๕๒)  เรื่อง  ผลกระทบจาก 

การเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ  ท้ายประกาศนี้แทน 
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ข้อ ๗ มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  ๓๐  เรื่อง  ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตรา

แลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ  ที่ยกเลิกตามข้อ  ๖  ยังคงให้ใช้ต่อไปได้ตั้งแต่วันที่ประกาศนี้มีผลใช้บังคับ

จนถึง  วันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๕  

ข้อ ๘ ให้ยกเลิกมาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  ๒๖  เรื่อง  การรับรู้รายได้สําหรับธุรกิจ

อสังหาริมทรัพย์  ในลําดับที่  ๙  ของบัญชีรายชื่อมาตรฐานการบัญชีท้ายประกาศ  ก.บช.  ฉบับที่  ๔๒  

(พ.ศ.  ๒๕๔๓)  เรื่อง  มาตรฐานการบัญชี  ลงวันที่  ๒๖  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๓  ซ่ึงแก้ไขเลขระบุ 

ฉบับมาตรฐานการบัญชีใหม่เป็น  ฉบับที่  ๑๐๒  โดยประกาศสภาวิชาชีพบัญชี  ฉบับที่  ๔๙/๒๕๕๓  เรื่อง  

การจัดเลขระบุฉบับมาตรฐานการบัญชี  และมาตรฐานการรายงานทางการเงินบางรายการ  ลงวันที่   

๒๔  พฤศจิกายน  พ.ศ.  ๒๕๕๓ 

ข้อ ๙ มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  ๒๖  เรื่อง  การรับรู้รายได้สําหรับธุรกิจอสังหาริมทรัพย์  

ตามข้อ  ๘  ยังคงให้ใช้ต่อไปไดต้ั้งแต่วันที่ประกาศนี้มีผลใช้บังคับจนถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๓ 

 

ประกาศ  ณ  วันที่  ๒๔  พฤศจิกายน  พ.ศ.  ๒๕๕๓ 

ศาสตราจารย์เกียรติคุณเกษรี  ณรงค์เดช 

นายกสภาวิชาชีพบัญชี 
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มาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 16 (ปรบัปรุง 2552) 

เรื่อง 

ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ ์

 

ค าแถลงการณ ์

 

มาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีได้ปรับปรุงให้เป็นไปตามเกณฑ์ที่ก  าหนดข้ึนโดยมาตรฐานการบัญชี

ระหว่างประเทศ ฉบับที่  16 เร่ือง ที่ ดิน อาคารและอุปกรณ์ ซ่ึงเป็นการแก้ไขของคณะกรรมการ            

มาตรฐานการบัญชีระหว่างประเทศที่สิ้ นสุดในวันที่ 31 ธันวาคม 2551 (IAS 16: Property, Plant and 

Equipment (Bound volume 2009))  
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บทน า 

บทน า 1 มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 16 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ใช้แทน

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 16 (ฉบับที่ 32 เดิม) เร่ือง ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ โดยให้ 

ถือปฏิบัติกับงบการเงินส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เร่ิมในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2554 

เป็นต้นไป โดยสนับสนุนให้น ามาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีมาถือปฏบัิติก่อนวันที่มีผลบังคับใช้  

เหตุผลในการปรบัปรุงมาตรฐานการบญัชี ฉบบัที ่16 (ปรบัปรุง 2552) 

บทน า 2 คณะกรรมการก าหนดมาตรฐานการบัญชี ได้เหน็สมควรให้ปรับปรุงมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 

16 (ฉบับที่ 32 เดิม) เร่ือง ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ซ่ึงบังคับใช้มาต้ังแต่วันที่ 1 มกราคม 

2542 เพ่ือลดจ านวนทางเลือก ความซ า้ซ้อน และความไม่สอดคล้องที่เกิดข้ึนภายในมาตรฐาน

การบัญชี และเพ่ือให้มีข้อก าหนดเช่นเดียวกับมาตรฐานการบัญชีระหว่างประเทศ พ.ศ. 2552 

ซ่ึงได้มีการปรับปรุงแก้ไขใหม่ 

บทน า 3 วัตถุประสงค์หลักในการปรับปรุงมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 16 (ปรับปรุง 2552) น้ีถือเป็น

การปรับปรุงภายใต้ขอบเขตจ ากัด โดยก าหนดแนวทางและค าอธิบายเพ่ิม เติมเกี่ยวกับ 

แนวปฏิบัติในบางเร่ือง คณะกรรมการไม่ได้พิจารณาแก้ไขหลักการพ้ืนฐานในเร่ืองการบัญชี

ส าหรับที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ตามที่กล่าวถึงในมาตรฐานการบัญชี (ฉบับเดิม) 

การเปลีย่นแปลงทีส่ าคญั 

บทน า 4 การเปล่ียนแปลงที่ส าคัญจากมาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่ 16 (ฉบับที่ 32 เดิม) สรุปได้ดังน้ี 

ขอบเขต 

บทน า 5 มาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีก าหนดให้กิจการต้องใช้หลักการของมาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีกับ

รายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ที่ใช้ในการพัฒนาหรือรักษาสภาพของ (ก) สินทรัพย์ชีวภาพ 

และ (ข) สัมปทานเหมืองแร่ และทรัพยากรธรรมชาติ เช่น น ้ามัน ก๊าซธรรมชาติ และ

ทรัพยากรธรรมชาติอื่นซ่ึงไม่สามารถทดแทนได้ 

การรบัรูร้ายการ – ตน้ทุนที่เกิดข้ึนในภายหลงั 

บทน า 6 กจิการต้องประเมินต้นทุนทั้งหมดของรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เมื่อเกดิขึ้นตามหลักการ

ของการรับรู้รายการโดยทั่วไป ต้นทุนดังกล่าวประกอบด้วยต้นทุนเร่ิมแรกเพ่ือให้ได้มาหรือ

ก่อสร้างรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และต้นทุนที่เกิดข้ึนในภายหลังเม่ือมีการต่อเติม การ

เปล่ียนแทนส่วนประกอบต่างๆ หรือการซ่อมบ ารุงสนิทรัพย์น้ัน มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 16 

(ฉบับที่ 32 เดิม) ก าหนดหลักการของการรับรู้รายการไว้ 2 ประการ โดยกิจการต้องน าหลักการ

ของการรับรู้รายการประการที่ 2 (มีต้นทุนหรือมูลค่าที่สามารถวัดค่าต้นทุนของรายการน้ันได้อย่าง

น่าเช่ือถือ) มาถือปฏบัิติกบัต้นทุนที่เกดิข้ึนในภายหลัง 
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การวดัมูลค่าเมื่อรบัรูร้ายการ – ตน้ทุนในการร้ือ การขนยา้ย และการบูรณะสภาพ

ของสินทรพัย ์

บทน า 7 ต้นทุนของรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ รวมถึง ต้นทุนในการร้ือ การขนย้าย หรือการบูรณะ

สภาพของสินทรัพย์ ซ่ึงเป็นภาระผูกพันของกิจการอันเกิดขึ้ นจากการติดตั้งสินทรัพย์ดังกล่าว 

นอกจากน้ี ต้นทุนของสนิทรัพย์น้ันยังรวมถึงต้นทุนในการร้ือ การขนย้าย หรือการบูรณะสภาพ

ของสินทรัพย์ซ่ึงเป็นภาระผูกพันของกิจการที่เกิดข้ึนอันเป็นผลจากการใช้ประโยชน์จาก

สนิทรัพย์น้ันในช่วงเวลาใดเวลาหน่ึงเพ่ือวัตถุประสงค์อื่นนอกเหนือจากวัตถุประสงค์ในการผลิต

สินค้าคงเหลือ มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 16 (ฉบับที่ 32 เดิม) ก าหนดให้กิจการรับรู้เฉพาะ

ต้นทุนที่เป็นผลต่อเน่ืองจากการติดต้ังสนิทรัพย์เป็นส่วนหน่ึงของราคาทุน 

การวดัมูลค่าเมือ่รบัรูร้ายการ – รายการแลกเปลีย่นสินทรพัย ์

บทน า 8 กิจการต้องวัดมูลค่ารายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ซ่ึงกิจการได้รับจากการแลกเปล่ียนกับ

รายการสินทรัพย์ที่ไม่เป็นตัวเงิน หรือแลกเปล่ียนกับทั้งรายการสินทรัพย์ที่เป็นตัวเงินและ 

ไม่เป็นตัวเงินด้วยมูลค่ายุติธรรม เว้นแต่กรณีที่การแลกเปล่ียนน้ันไม่มีเน้ือหาเชิงพาณิชย์ 

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 16 (ฉบับที่ 32 เดิม) ก าหนดให้กิจการต้องวัดมูลค่าสินทรัพย์ 

ที่ได้มาด้วยมูลค่ายุติธรรมเว้นแต่กรณีที่สนิทรัพย์ที่แลกเปล่ียนเป็นสนิทรัพย์ที่คล้ายคลึงกนั 

การวดัมูลค่าภายหลงัการรบัรูร้ายการ – วิธีการตีราคาใหม่ 

บทน า 9 หากกจิการสามารถวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ได้อย่างน่าเช่ือถือ กิจการอาจแสดงรายการ

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ด้วยราคาที่ตีใหม่ โดยราคาที่ตีใหม่ หมายถึง มูลค่ายุติธรรมของ

สินทรัพย์ ณ วันที่มีการตีราคาใหม่หักด้วยค่าเสื่อมราคาสะสมและผลขาดทุนจากการด้อยค่า

สะสมของสนิทรัพย์ที่เกดิข้ึนในภายหลัง การใช้วิธีการตีราคาใหม่ในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 

16 (ฉบับที่ 32 เดิม) ไม่ได้มีเง่ือนไขว่ากิจการสามารถวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ได้อย่าง

น่าเช่ือถือหรือไม่ 

ค่าเสือ่มราคา – หนว่ยของการวดั 

บทน า 10 กิจการต้องคิดค่าเสื่อมราคาส าหรับส่วนประกอบของรายการที่ ดิน อาคารและอุปกรณ์  

แต่ละส่วนที่มีนัยส าคัญแยกต่างหากจากกัน มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 16 (ฉบับที่ 32 เดิม)  

ไม่ได้กล่าวถึงข้อก าหนดดังกล่าวอย่างชัดแจ้ง 

ค่าเสือ่มราคา - จ านวนท่ีคิดค่าเสือ่มราคา 

บทน า 11 กจิการต้องวัดมูลค่าคงเหลือของรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ด้วยจ านวนที่กิจการคาดว่าจะ

ได้รับในปัจจุบันจากการจ าหน่ายสนิทรัพย์ประหน่ึงว่าสินทรัพย์มีอายุและสภาพที่คาดว่าจะเป็น

เมื่อสิ้นสดุอายุการให้ประโยชน์ มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่ 16 (ฉบับที่ 32 เดิม) ไม่ได้ระบุว่า

มูลค่าคงเหลือจะต้องหมายถึงมูลค่าดังกล่าวหรือมูลค่าซ่ึงกิจการคาดว่าจะได้รับในอนาคตจาก

สนิทรัพย์ ณ วันสิ้นสดุอายุการใช้งานจริง ปรับปรุงด้วยผลกระทบของภาวะเงินเฟ้อ 
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ค่าเสือ่มราคา – ระยะเวลาในการคิดค่าเสือ่มราคา 

บทน า 12 กิจการต้องเร่ิมคิดค่าเสื่อมราคารายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ เม่ือสินทรัพย์น้ันพร้อมที่จะใช้งาน 

และยังคงต้องคิดค่าเสื่อมราคาต่อไปจนกว่ากิจการได้ตัดสินทรัพย์น้ันออกจากบัญชี แม้ว่า

กจิการจะหยุดใช้งานสนิทรัพย์ในรอบระยะเวลาดังกล่าว มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 16 (ฉบับ

ที่ 32 เดิม) ไม่ได้ก าหนดเวลาเร่ิมคิดค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ แต่ก าหนดให้กิจการหยุดคิด

ค่าเสื่อมราคาเมื่อกจิการหยุดใช้งานสนิทรัพย์ และถือสนิทรัพย์น้ันไว้เพ่ือรอจ าหน่าย 

การตดัรายการ – วนัที่ตดัรายการสินทรพัย ์ 

บทน า 13 กิจการต้องตัดมูลค่าตามบัญชีของรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ที่กิจการจ าหน่ายออกไป  

ณ วันที่เป็นไปตามเง่ือนไขของการขายสินค้าตามที่ก  าหนดในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 18 

(ปรับปรุง 2552) เร่ือง รายได้ มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 16 (ฉบับที่ 32 เดิม) ไม่ได้

ก าหนดให้กิจการใช้เง่ือนไขดังกล่าวในการก าหนดวันที่ตัดมูลค่าตามบัญชีของรายการที่ดิน 

อาคารและอุปกรณ์ ที่ถูกจ าหน่าย 

บทน า 14 กิจการต้องตัดมูลค่าตามบัญชีของส่วนประกอบของรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ หาก

กิจการเปล่ียนแทนส่วนประกอบดังกล่าว และรวมต้นทุนในการเปล่ียนแทนที่เกิดข้ึนเป็น            

ส่วนหน่ึงของมูลค่าตามบัญชีของรายการน้ัน มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 16 (ฉบับที่ 32 เดิม) 

ไม่ได้ก าหนดให้ใช้หลักการตัดรายการข้างต้นกบัส่วนประกอบที่ได้เปล่ียนแทน แต่หลักการรับรู้

รายการส าหรับรายจ่ายภายหลังการได้มาซ่ึงสินทรัพย์ตามมาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่ 16  

(ฉบับที่ 32 เดิม) ห้ามมิให้รวมต้นทุนในการเปล่ียนแทนเป็นส่วนหน่ึงของมูลค่าตามบัญชีของ

รายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ 

การตดัรายการ – การจดัประเภทรายการผลก าไร 

บทน า 15 กจิการต้องไม่จัดประเภทผลก าไรที่เกดิข้ึนจากการจ าหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ เป็นรายได้

หลักจากการด าเนินงาน ซ่ึงมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 16 (ฉบับที่ 32 เดิม) ไม่ได้มีการ

ก าหนดในเร่ืองน้ี   
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มาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีประกอบด้วยย่อหน้าที่ 1 ถึง 82 ทุกย่อหน้ามีความส าคัญเท่ากัน และ

มาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีต้องอ่านโดยค านึงถึงข้อก าหนดของแม่บทการบัญชี  ในกรณีที่ไม่ได้ให้               

แนวปฏิบัติในการเลือกและการใช้นโยบายการบัญชี ให้กิจการถือปฏิบัติตามข้อก าหนดของมาตรฐาน

การบัญชี ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง นโยบายการบัญชี การเปล่ียนแปลงประมาณการทางบัญชี

และข้อผิดพลาด 

มาตรฐานการบญัชี ฉบบัที ่16 (ปรบัปรุง 2552) เรือ่ง ทีด่ิน อาคารและอุปกรณ ์

วตัถุประสงค ์

1.  มาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีมีวัตถุประสงค์เพ่ือก าหนดวิธีปฏิบัติทางบัญชีส าหรับรายการที่ดิน อาคาร

และอุปกรณ์ เพ่ือให้ผู้ใช้งบการเงินจะได้รับทราบข้อมูลเกี่ยวกับการลงทุนของกิจการในรายการที่ดิน 

อาคารและอุปกรณ์ รวมถึงการเปล่ียนแปลงที่เกิดข้ึนจากการลงทุนดังกล่าว ประเดน็หลักในทางบัญชี

ส าหรับรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ได้แก่ การรับรู้รายการสินทรัพย์ การก าหนดมูลค่าตามบัญชี 

การคิดค่าเสื่อมราคา และการรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสนิทรัพย์ 

ขอบเขต 

2. มาตรฐานการบญัชีฉบบันี้ ใหถ้ือปฏิบติักบัการบญัชีส าหรบัที่ดิน อาคารและอุปกรณ ์ยกเวน้กรณี 

ทีม่าตรฐานการบญัชีฉบบัอื่นก าหนดหรืออนุญาตใหใ้ชวิ้ธีปฏิบติัทางบญัชีทีแ่ตกต่างไป 

3. มาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีไม่ครอบคลุมถึง 

3.1  ที่ ดิน อาคารและอุปกรณ์ ที่ จัดเป็นประเภทถือไว้เพ่ือขายตามที่ก  าหนดไว้ในมาตรฐาน 

การรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้         

เพ่ือขายและการด าเนินงานที่ยกเลิก 

3.2  สนิทรัพย์ชีวภาพที่เกี่ยวข้องกบักจิกรรมทางการเกษตร (ดูมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 41 เร่ือง 

เกษตรกรรม (เมื่อมีการประกาศใช้))  

3.3  การรับรู้และวัดมูลค่าสินทรัพย์ที่ เกิดจากการส ารวจและการประเมินค่า (ดูมาตรฐาน 

การรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 6 เร่ือง การส ารวจและประเมินค่าแหล่งทรัพยากรแร่) หรือ 

3.4  สัมปทานเหมืองแร่ และแหล่งทรัพยากรแร่ เช่น น า้มัน กา๊ซธรรมชาติ และทรัพยากรธรรมชาติ

อื่นซ่ึงไม่สามารถทดแทนได้  

อย่างไรกต็าม มาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีให้ถือปฏบัิติกับที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ที่ใช้ในการพัฒนา

หรือรักษาสภาพของสนิทรัพย์ที่กล่าวไว้ในย่อหน้าที่ 3.2 ถึง 3.4 ด้วย  
 



 

7 

4.  มาตรฐานการบัญชีฉบับอื่นอาจก าหนดให้กิจการรับรู้รายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ โดยใช้วิธีซ่ึง

แตกต่างไปจากที่ก  าหนดไว้ในมาตรฐานการบัญชีฉบับน้ี ตัวอย่างเช่น มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 

(ปรับปรุง 2552) เร่ือง สัญญาเช่า ก าหนดให้กิจการพิจารณารับรู้รายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

ตามสญัญาเช่าโดยใช้เกณฑก์ารโอนความเสี่ยงและผลตอบแทนในสนิทรัพย์น้ัน อย่างไรกต็าม ในกรณี

ดังกล่าว การปฏบัิติทางบัญชีอื่นๆ ที่เกี่ยวข้องกับรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์น้ันรวมทั้งการคิด

ค่าเสื่อมราคายังคงต้องถือปฏบัิติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับน้ี 

5. กิจการที่เลือกใช้วิธีราคาทุนส าหรับอสังหาริมทรัพย์เพ่ือการลงทุนตามที่ก  าหนดในมาตรฐานการบัญชี 

ฉบับที่ 40 เร่ือง อสังหาริมทรัพย์เพ่ือการลงทุน จะต้องปฏิบัติตามวิธีราคาทุนตามที่ก  าหนดไว้ใน

มาตรฐานการบัญชีฉบับน้ี  

ค านยิาม 

6. ค าศพัทที์ใ่ชใ้นมาตรฐานการบญัชีฉบบันี้ มีความหมายโดยเฉพาะ ดงันี้  

มลูค่าตามบัญชี หมายถงึ มูลค่าของสินทรพัยที์่รบัรูห้ลงัจากหกัค่าเสื่อมราคาสะสม 

และผลขาดทุนจากการดอ้ยค่าสะสมของสินทรพัย ์

ราคาทุน หมายถงึ จ านวนเงินสดหรือรายการเทียบเท่าเงินสดที่กิจการจ่ายไป 

หรือมูลค่ายุติธรรมของสิ่งตอบแทนอื่นที่กิจการมอบให้

เพื่อให้ไดม้าซ่ึงสินทรัพย ์ณ เวลาที่ไดสิ้นทรัพย์น ั้นมา 

หรือ ณ เวลาที่ก่อสรา้งสินทรพัยน์ ั้น หรือหากเป็นไปได ้

ใหร้วมถงึจ านวนทีแ่บ่งมาเป็นราคาทุนของสินทรพัยที์่รบัรู ้

เมือ่เริ่มแรกตามที่ก าหนดไวใ้นมาตรฐานการรายงานทาง

การเงินฉบบัอื่น เช่น มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ฉบบัที ่2 เรือ่ง การจ่ายโดยใชหุ้น้เป็นเกณฑ ์ 

จ านวนทีคิ่ดค่าเสื่อมราคา หมายถงึ ราคาทุนของสินทรพัยห์รือมูลค่าอื่นทีใ่ชแ้ทนราคาทุนหกั

ดว้ยมูลค่าคงเหลือของสินทรพัย ์

ค่าเสื่อมราคา หมายถงึ      การปันส่วนจ านวนทีคิ่ดค่าเสือ่มราคาของสินทรพัยอ์ย่าง

มีระบบตลอดอายุการใหป้ระโยชนข์องสินทรพัยน์ ั้น 

มลูค่าเฉพาะกิจการ  หมายถงึ   มูลค่าปัจจุบนัของกระแสเงินสดซ่ึงกิจการคาดว่าจะ

ไดร้บัจากการใชป้ระโยชนจ์ากสินทรพัยอ์ย่างต่อเนื่อง 

และจากการจ าหน่ายสินทรัพยน์ ั้นเมื่อส้ินอายุการให้

ประโยชนห์รือที่คาดว่าจะเกิดเมือ่มีการโอนสินทรพัยน์ ั้น

เพือ่ช าระหนี้ สิน 
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มลูค่ายุติธรรม หมายถงึ จ านวนเงินที่ผูซ้ื้อและผูข้ายตกลงแลกเปลี่ยนสินทรพัยก์นั

ในขณะที่ทั้ งสองฝ่ายมีความรอบรูแ้ละเต็มใจในการ

แลกเปลี่ยนและสามารถต่อรองราคากนัไดอ้ย่างเป็น

อิสระในลกัษณะของผูที้ไ่ม่มีความเกีย่วขอ้งกนั 

ผลขาดทุนจากการดอ้ยค่า หมายถงึ จ านวนของมูลค่าตามบญัชีที่สูงกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะ

ไดร้บัคืนของสินทรพัย ์

ทีดิ่น อาคารและอุปกรณ ์ หมายถงึ สินทรพัยที์ม่ีตวัตนซ่ึงเขา้เงือ่นไขทุกขอ้ต่อไปนี้  

1) กิจการมีไว ้เพื่อใช้ประโยชน์ในการผลิต ในการ

จ าหน่ายสินคา้หรือใหบ้ริการ เพือ่ใหเ้ช่า หรือเพือ่ใช้

ในการบริหารงาน  

2) กิจการคาดว่าจะใชป้ระโยชนม์ากกว่าหนึง่รอบระยะเวลา 

มลูค่าทีค่าดว่าจะไดรั้บคืน      หมายถงึ    มูลค่ายุติธรรมหักตน้ทุนในการขายของสินทรพัยห์รือ

หน่วยสินทรพัยที์่ก่อใหเ้กิดเงินสด หรือมูลค่าจากการใช้

ของสินทรพัยน์ ั้นแลว้แต่จ านวนใดจะสูงกว่า 

มลูค่าคงเหลอื หมายถงึ จ านวนเงินที่กิจการคาดว่าจะไดร้ับในปัจจุบนัจากการ

จ าหน่ายสินทรพัยห์ลงัจากหักต้นทุนที่คาดว่าจะเกิดข้ึน

จากการจ าหน่ายสินทรพัยน์ ั้นหากสินทรพัยน์ ั้นมีอายุและ

สภาพทีค่าดว่าจะเป็น ณ วนัส้ินสุดอายุการใหป้ระโยชน ์

อายุการใหป้ระโยชน ์ หมายถงึ กรณีใดกรณีหนึง่ต่อไปนี้  

1) ระยะเวลาทีก่ิจการคาดว่าจะมีสินทรพัยไ์วใ้ช ้

2) จ านวนผลผลิตหรือจ านวนหน่วยในลักษณะอื่น              

ทีค่ลา้ยคลึงกนัซ่ึงกิจการคาดว่าจะไดร้บัจากสินทรพัย ์

การรบัรูร้ายการ  

7.  กิจการตอ้งรบัรูต้น้ทุนของรายการทีด่ิน อาคารและอุปกรณ ์เป็นสินทรพัยเ์มือ่เป็นไปตามเงือ่นไข

ทุกขอ้ ต่อไปนี้  

7.1 มีความเป็นไปไดค่้อนขา้งแน่ทีก่ิจการจะไดร้บัประโยชนเ์ชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากรายการนั้น 

7.2  กิจการสามารถวดัมูลค่าตน้ทุนของรายการนั้นไดอ้ย่างน่าเชื่อถอื 

8.  ตามปกติช้ินส่วนอะไหล่และอุปกรณ์ที่ใช้ในการซ่อมบ ารุงจะจัดประเภทเป็นสินค้าคงเหลือและรับรู้ใน

ก าไรหรือขาดทุนเมื่อน ามาใช้ อย่างไรกต็าม ช้ินส่วนอะไหล่ที่ส าคัญและอุปกรณ์ที่ส ารองไว้ใช้งาน         

ถือเป็นที่ดิน อาคารและอุปกรณ์หากกิจการคาดว่าจะใช้ประโยชน์ได้มากกว่าหน่ึงรอบระยะเวลา  

ในท านองเดียวกันหากช้ินส่วนอะไหล่และอุปกรณ์ที่ใช้ในการซ่อมบ ารุงน้ันจะใช้ได้เฉพาะเมื่อใช้
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ร่วมกับรายการที่เป็นที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ กิจการต้องบันทึกช้ินส่วนอะไหล่และอุปกรณ์น้ันเป็น

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ 

9.  มาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีไม่ได้ก าหนดหน่วยในการวัดเพ่ือรับรู้รายการที่เป็นที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ 

ดังน้ัน กิจการต้องใช้ดุลยพินิจในการน าเกณฑ์การรับรู้รายการมาประยุกต์ตามสภาพแวดล้อมหรือ

ลักษณะเฉพาะของกิจการ ในบางกรณีอาจเป็นการเหมาะสมที่จะน ารายการที่ไม่มีนัยส าคัญหลาย

รายการ เช่น เบ้าหลอม เคร่ืองมือ และแม่พิมพ์มาบันทกึรวมเป็นสนิทรัพย์รายการเดียว แล้วประยุกต์

เข้ากบัเกณฑก์ารรับรู้รายการเป็นมูลค่ารวม  

10. กิจการต้องประเมินต้นทุนทั้งหมดของรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เมื่อเกิดขึ้นตามหลักการรับรู้
รายการต้นทุนดังกล่าวประกอบด้วยต้นทุนเร่ิมแรกเพ่ือให้ได้มาหรือที่เกิดข้ึนจากการก่อสร้างที่ดิน 

อาคารและอุปกรณ์ และต้นทุนที่เกิดข้ึนในภายหลังเม่ือมีการต่อเติม การเปล่ียนแทนส่วนประกอบ 

หรือการซ่อมบ ารุงสนิทรัพย์ดังกล่าว  

ตน้ทุนเริม่แรก 

11. กิจการอาจได้รับรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์มาเพ่ือประโยชน์ในการรักษาความปลอดภัยหรือ

สภาพแวดล้อม การได้มาซ่ึงที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ดังกล่าว แม้จะไม่ได้เป็นการเพ่ิมประโยชน์ 

เชิงเศรษฐกิจในอนาคตโดยตรงให้กับที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ใดๆ ที่มีอยู่ในปัจจุบันของกิจการ 

แต่อาจเป็นสินทรัพย์ที่กิจการจ าเป็นต้องมีเพ่ือให้กิจการสามารถได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจ 

ในอนาคตจากสนิทรัพย์อื่นของกจิการได้ ดังน้ัน การได้มาซ่ึงรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ดังกล่าว

จึงเข้าเกณฑ์การรับรู้รายการเป็นสินทรัพย์เพราะท าให้กิจการได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคต

จากสินทรัพย์อื่นที่เกี่ยวข้องมากกว่ากรณีที่กิจการไม่มีสินทรัพย์ดังกล่าว ตัวอย่างเช่น โรงงาน 

ผลิตเคมีภัณฑ์จ าเป็นต้องติดตั้ งเคร่ืองควบคุมระบบการผลิตสารเคมีใหม่เพ่ือให้เป็นไปตาม

ข้อก าหนดด้านการรักษาสิ่งแวดล้อมในการผลิตและการเกบ็รักษาสารเคมีที่เป็นอันตราย กิจการ 

ต้องรับรู้รายการติดตั้งอุปกรณ์เข้ากับโรงงานคร้ังน้ีเป็นสินทรัพย์ เน่ืองจากกิจการไม่สามารถผลิต 

และขายเคมีภัณฑ์ได้โดยปราศจากอุปกรณ์ดังกล่าว อย่างไรกต็าม กิจการต้องสอบทานมูลค่าตาม

บัญชีของทั้งสินทรัพย์ที่ติดต้ังใหม่และสินทรัพย์ที่เกี่ยวข้องถึงการด้อยค่าที่อาจเกิดข้ึนตามข้อก าหนด

ในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง การด้อยค่าของสนิทรัพย์ ด้วย 

ตน้ทุนที่เกิดข้ึนในภายหลงั  

12. ภายใต้เกณฑก์ารรับรู้รายการตามย่อหน้าที่ 7 กจิการต้องไม่รับรู้ต้นทุนที่เกิดข้ึนในการซ่อมบ ารุงที่ดิน 

อาคารและอุปกรณ์ที่เกิดข้ึนเป็นประจ าเป็นส่วนหน่ึงของมูลค่าตามบัญชีของรายการที่ดิน อาคารและ

อุปกรณ์น้ัน แต่กจิการต้องรับรู้ต้นทุนดังกล่าวในก าไรหรือขาดทุนเมื่อเกิดขึ้น ต้นทุนในการซ่อมบ ารุง

ที่เกิดข้ึนเป็นประจ ามีองค์ประกอบหลักเป็นต้นทุนค่าแรงงาน ค่าวัสดุสิ้ นเปลือง และอาจรวมถึง

ช้ินส่วนอะไหล่ช้ินเล็ก รายจ่ายดังกล่าวมักมีวัตถุประสงค์เพ่ือเป็น “ค่าซ่อมแซมและบ ารุงรักษา” 

รายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ 
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13. กจิการอาจจ าเป็นต้องเปล่ียนแทนส่วนประกอบของรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์บางรายการตาม

ระยะเวลาที่ก  าหนด ตัวอย่างเช่น กิจการจ าเป็นต้องก่ออิฐบุรอบภายในเตาเผาใหม่หลังจากใช้งานไป

ระยะหน่ึง หรืออาจจ าเป็นต้องเปล่ียนแทนเคร่ืองตกแต่งภายในเคร่ืองบิน เช่น เก้าอี้ และห้องครัว

หลายคร้ังตลอดอายุของล าตัวเคร่ืองบิน กจิการอาจได้รับรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์บางรายการ

มาเพ่ือลดความถี่ของการเปล่ียนแทนที่จะเกิดข้ึน เช่น การเปล่ียนแทนผนังภายในอาคาร หรือ 

การเปล่ียนไปใช้ผนังชนิดที่ไม่ต้องมีการเปล่ียนแทนเกิดข้ึนอีก ภายใต้หลักการรับรู้รายการใน 

ย่อหน้าที่ 7 กิจการต้องรับรู้ต้นทุนในการเปล่ียนแทนส่วนประกอบดังกล่าวเป็นส่วนหน่ึงของมูลค่า

ตามบัญชีของรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ที่เกี่ยวข้องเม่ือต้นทุนน้ันเกิดข้ึนและเป็นไปตามเกณฑ์

การรับรู้รายการ กิจการต้องตัดมูลค่าตามบัญชีของช้ินส่วนที่ถูกเปล่ียนแทนตามหลักการของ 

การตัดรายการที่ก  าหนดไว้ในมาตรฐานการบัญชีฉบับน้ี (ดูย่อหน้าที่ 67 – 72) 

14. กิจการอาจจ าเป็นต้องจัดให้มีการตรวจสอบคร้ังใหญ่ตามระยะเวลาที่ก  าหนดเพ่ือค้นหาข้อผิดพลาด 

ที่อาจเกิดข้ึน โดยไม่ว่าจะมีการเปล่ียนแทนช้ินส่วนใดหรือไม่ ทั้งน้ี เพ่ือให้รายการที่ดิน อาคารและ

อุปกรณ์อยู่ในสภาพที่สามารถใช้งานได้อย่างต่อเน่ือง (ตัวอย่างเช่น กรณีของเคร่ืองบิน) กิจการต้อง

รับรู้ต้นทุนที่เกิดข้ึนจากการตรวจสอบสภาพคร้ังใหญ่แต่ละคร้ังเป็นส่วนหน่ึงของมูลค่าตามบัญชีของ

รายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เช่นเดียวกับกรณีการเปล่ียนแทนหากเป็นไปตามเกณฑ์การรับรู้

รายการ กิจการต้องพิจารณาตัดมูลค่าตามบัญชีที่คงเหลือของต้นทุนการตรวจสอบสภาพคร้ังใหญ่          

ในคร้ังก่อน (ถือเป็นส่วนต่างหากจากตัวสินทรัพย์) ไม่ว่าต้นทุนการตรวจสอบในคร้ังก่อนจะถูก

บันทึกไว้ในรายการบัญชีเกี่ยวกับการได้มาหรือการก่อสร้างสินทรัพย์หรือไม่กต็าม ในกรณีจ าเป็น 

กจิการอาจใช้ประมาณการต้นทุนการตรวจสอบสภาพในลักษณะคล้ายคลึงกันที่อาจเกิดข้ึนในอนาคต

ช่วยในการก าหนดมูลค่าองค์ประกอบของต้นทุนการตรวจสอบสภาพที่รวมเป็นส่วนหน่ึงของต้นทุน

สนิทรัพย์เม่ือกจิการได้มาหรือก่อสร้างสนิทรัพย์  

การวดัมูลค่าเมือ่รบัรูร้ายการ 

15. กิจการตอ้งวดัมูลค่าของรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณที์่เขา้เงื่อนไขการรบัรูร้ายการเป็น

สินทรพัยโ์ดยใชร้าคาทุน 

ส่วนประกอบของราคาทุน 

16. ราคาทุนของรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ประกอบด้วย 

16.1 ราคาซ้ือรวมอากรขาเข้าและภาษีซ้ือที่เรียกคืนไม่ได้หลังหักส่วนลดการค้าและจ านวนที่ได้รับคืน

จากผู้ขาย 

16.2 ต้นทุนทางตรงอื่นๆ ที่เกี่ยวข้องกับการจัดหาสินทรัพย์เพ่ือให้สินทรัพย์น้ันอยู่ในสถานที่และ

สภาพที่พร้อมจะใช้งานได้ตามความประสงค์ของฝ่ายบริหาร 

16.3 ต้นทุนที่ประมาณในเบ้ืองต้นส าหรับการร้ือ การขนย้าย และการบูรณะสถานที่ต้ังของสินทรัพย์ 

ซ่ึงเป็นภาระผูกพันของกิจการที่เกิดข้ึนเม่ือกิจการได้สินทรัพย์น้ันมาหรือเป็นผลจากการใช้
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สินทรัพย์น้ันในช่วงเวลาหน่ึงเพ่ือวัตถุประสงค์ต่างๆ ที่มิใช่เพ่ือวัตถุประสงค์ในการผลิตสินค้า

คงเหลือในระหว่างรอบระยะเวลาน้ัน 

17. ตัวอย่างของต้นทุนทางตรงอื่นๆ ที่เกี่ยวข้อง ได้แก่ 

17.1 ต้นทุนผลประโยชน์ของพนักงาน (ตามที่ก  าหนดในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 เร่ือง 

ผลประโยชน์ของพนักงาน) ที่เกิดข้ึนโดยตรงจากการก่อสร้างหรือการได้มาซ่ึงรายการที่ดิน 

อาคารและอุปกรณ์ 

17.2 ต้นทุนการเตรียมสถานที่ 

17.3 ต้นทุนการขนส่งเร่ิมแรกและการเกบ็รักษา 

17.4 ต้นทุนการติดตั้งและการประกอบ 

17.5 ต้นทุนในการทดสอบว่าสินทรัพย์น้ันสามารถใช้งานได้อย่างเหมาะสมหรือไม่ หลังหักมูลค่า       

สิ่งตอบแทนสุทธิที่ได้รับจากการขายรายการต่างๆ ที่ผลิตได้ในช่วงการเตรียมความพร้อมของ

สินทรัพย์เพ่ือให้อยู่ในสถานที่และสภาพที่พร้อมจะใช้งานได้ (เช่น สินค้าตัวอย่างที่ผลิตข้ึน

ในช่วงการทดสอบอุปกรณ์) และ 

17.6 ค่าธรรมเนียมวิชาชีพ  

18. กิจการต้องปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง สินค้าคงเหลือ ส าหรับ

ต้นทุนที่เกิดข้ึนจากภาระผูกพันของกิจการในการร้ือ การขนย้าย และการบูรณะสถานที่ ต้ังของ

สินทรัพย์ซ่ึงเกิดข้ึนจากการที่กิจการใช้ประโยชน์จากสินทรัพย์น้ันในการผลิตสินค้าคงเหลือใน

ช่วงเวลาหน่ึงส าหรับภาระผูกพันจากต้นทุนที่เกิดข้ึนตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 

2552) เร่ือง สนิค้าคงเหลือ หรือตามมาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีน้ัน กิจการต้องรับรู้และวัดมูลค่าตาม

ข้อก าหนดในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 37 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง ประมาณการหน้ีสิน หน้ีสินที่

อาจเกดิข้ึน และสนิทรัพย์ที่อาจเกดิข้ึน  

19. ตัวอย่างของต้นทุนที่ไม่ถือเป็นส่วนหน่ึงในราคาทุนของรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ได้แก่ 

19.1 ต้นทุนในการเปิดสถานประกอบการใหม่ 

19.2 ต้นทุนในการแนะน าสนิค้าหรือบริการใหม่ (รวมถึงต้นทุนในการโฆษณาและการส่งเสริมการขาย) 

19.3 ต้นทุนในการด าเนินธุรกิจในสถานที่ ต้ังใหม่หรือกับลูกค้ากลุ่มใหม่ (รวมทั้งต้นทุนในการ

ฝึกอบรมพนักงาน) และ 

19.4 ต้นทุนในการบริหารและค่าใช้จ่ายทั่วไป 
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20. การรับรู้ต้นทุนที่เกิดข้ึนเป็นส่วนหน่ึงของมูลค่าตามบัญชีของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ จะสิ้นสุดเม่ือ

สนิทรัพย์น้ันอยู่ในสถานที่และสภาพที่พร้อมจะใช้งานได้ตามความประสงค์ของผู้บริหารกิจการ ดังน้ัน 

ต้นทุนที่เกดิข้ึนจากการใช้ประโยชน์หรือการน าสินทรัพย์มาใช้ส าหรับวัตถุประสงค์ที่แตกต่างจากเดิม

จึงไม่รวมเป็นส่วนหน่ึงของมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ ตัวอย่างของต้นทุนที่ไม่ถือเป็นส่วนหน่ึงของ

มูลค่าตามบัญชีของรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ได้แก่ 

20.1 ต้นทุนที่เกิดข้ึนในขณะที่สินทรัพย์อยู่ในสภาพที่พร้อมจะใช้งานได้ตามความประสงค์ของ

ผู้บริหารกิจการ แต่ยังไม่ได้น าสินทรัพย์มาใช้หรือน าสินทรัพย์มาใช้ในการด าเนินงานในระดับ       

ที่ยังไม่เตม็ก าลังการผลิต 

20.2 ผลขาดทุนจากการด าเนินงานเร่ิมแรก เช่น ผลขาดทุนที่เกิดข้ึนระหว่างการสร้างความต้องการ

ในผลผลิตจากสนิทรัพย์ดังกล่าว และ 

20.3 ต้นทุนในการย้ายสถานที่หรือการจัดโครงสร้างการด าเนินงานบางส่วนหรือทั้งหมดของกจิการใหม่ 

21. กิจการอาจด าเนินการบางอย่างเพ่ือการก่อสร้างหรือการพัฒนารายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์  

แต่ไม่จ าเป็นต่อการท าให้สินทรัพย์ดังกล่าวอยู่ในสถานที่และสภาพที่พร้อมจะใช้งานได้ตาม 

ความประสงค์ของฝ่ายบริหาร การด าเนินการเหล่านี้อาจเกดิขึ้ นก่อนหรือระหว่างกิจกรรมการก่อสร้าง

หรือการพัฒนาน้ัน ตัวอย่างเช่น กิจการอาจมีรายได้จากการให้เช่าสถานที่ที่จะใช้ก่อสร้างอาคารใน

อนาคตเป็นที่จอดรถจนกว่าการก่อสร้างอาคารจะเร่ิมต้นข้ึน ทั้งน้ี การจัดให้สถานที่ดังกล่าวเป็น        

ที่เช่าจอดรถไม่ใช่กิจกรรมที่จ าเป็นต่อการท าให้สินทรัพย์อยู่ในสถานที่และสภาพที่พร้อมจะใช้งานได้ 

ตามความประสงค์ของผู้บริหารกิจการ ดังน้ัน กิจการต้องรับรู้รายได้และค่าใช้จ่ายที่เกิดข้ึนจาก 

การด าเนินงานดังกล่าวในก าไรหรือขาดทุน โดยจัดประเภทเป็นรายได้และค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้อง 

22. กิจการต้องวัดมูลค่าต้นทุนของสินทรัพย์ที่กิจการสร้างข้ึนโดยใช้หลักการเดียวกับการวัดมูลค่าต้นทุน 

ของสินทรัพย์ที่กิจการได้มา หากกิจการผลิตสินทรัพย์ที่คล้ายกันออกขายในการด าเนินธุรกิจตามปกติ 

ต้นทุนของสนิทรัพย์ที่สร้างเองมักเทา่กบัต้นทุนของสนิค้าที่ผลิตเพ่ือขาย (ดูมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 2 

(ปรับปรุง 2552) เร่ือง สินค้าคงเหลือ) ดังน้ัน ต้นทุนของสินทรัพย์ต้องไม่รวมก าไรที่เกิดข้ึนภายใน

กจิการ ในท านองเดียวกนั ต้นทุนวัตถุดิบ ค่าแรงหรือทรัพยากรอื่นที่สูญเสียเกินกว่าปกติในการก่อสร้าง

สินทรัพย์ดังกล่าวไม่ให้น ามารวมเป็นราคาทุนของสินทรัพย์ที่สร้างข้ึนใช้เอง การรับรู้ดอกเบ้ียเป็น 

ส่วนหน่ึงของมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ที่สร้างข้ึนใช้เองต้องเป็นไปตามเกณฑ์ที่ก  าหนดในมาตรฐาน

การบัญชี ฉบับที่ 23 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง ต้นทุนการกู้ยืม 

การวดัมูลค่าของราคาทุน 

23. ต้นทุนของรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ คือ ราคาเทยีบเท่าเงินสด ณ วันที่รับรู้รายการ หากมีการ

ขยายก าหนดการช าระเงินออกไปนานกว่าปกติ กิจการต้องบันทกึผลต่างระหว่างราคาเทยีบเท่าเงินสด

และจ านวนเงินทั้งหมดที่ต้องช าระเป็นดอกเบ้ียตลอดระยะเวลาการได้รับสินเช่ือน้ัน เว้นแต่กิจการรับรู้

ดอกเบี้ ยดังกล่าวเป็นส่วนหน่ึงของมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ตามข้อก าหนดของมาตรฐานการบัญชี 

ฉบับที่ 23 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง ต้นทุนการกู้ยืม 
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24. กิจการอาจได้รับรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์จากการแลกเปล่ียนกับรายการสินทรัพย์ที่ไม่เป็น 

ตัวเงินหรือแลกเปล่ียนกับทั้งรายการสินทรัพย์ที่เป็นตัวเงินและไม่เป็นตัวเงิน ข้อพิจารณาที่จะกล่าว

ต่อไปน้ีเป็นข้อพิจารณาส าหรับกรณีการแลกเปล่ียนสินทรัพย์ที่ไม่เป็นตัวเงินกับสินทรัพย์ที่ไม่เป็น 

ตัวเงินอื่น อย่างไรกต็าม กิจการสามารถประยุกต์ใช้ข้อพิจารณาดังกล่าวกับการแลกเปล่ียนทุกกรณี 

ที่กล่าวไว้ได้ กิจการต้องวัดมูลค่าต้นทุนของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ที่ได้รับจากการแลกเปล่ียน

ดังกล่าวด้วยมูลค่ายุติธรรม ยกเว้นในกรณีใดกรณีหน่ึงดังต่อไปนี้  

24.1 รายการแลกเปล่ียนขาดเน้ือหาเชิงพาณิชย์  

24.2 กิจการไม่สามารถวัดมูลค่ายุติธรรมทั้งของสินทรัพย์ที่ได้มาและสินทรัพย์ที่น าไปแลกได้อย่าง

น่าเช่ือถือ  

กิจการต้องวัดมูลค่ารายการสินทรัพย์ที่ได้มาตามแนวทางน้ี ถึงแม้ว่ากิจการจะไม่สามารถตัดรายการ

สินทรัพย์ที่น าไปแลกเปล่ียนได้ในทนัท ีหากสินทรัพย์ที่ได้มาไม่ได้วัดด้วยมูลค่ายุติธรรม กิจการต้อง

วัดมูลค่าสนิทรัพย์น้ันโดยใช้มูลค่าตามบัญชีของสนิทรัพย์ที่น าไปแลกเปล่ียน 

25. ในการก าหนดว่ารายการแลกเปล่ียนมีเน้ือหาเชิงพาณิชย์หรือไม่ ให้กิจการพิจารณาจากขอบเขตของ

กระแสเงินสดในอนาคตที่คาดว่าจะมีการเปล่ียนแปลงอันเป็นผลมาจากรายการดังกล่าว รายการ

แลกเปล่ียนจะมีเน้ือหาเชิงพาณิชย์หากเข้าเง่ือนไขดังต่อไปน้ี 

25.1 ลักษณะ (ความเสี่ยง จังหวะเวลา และจ านวนเงิน) ของกระแสเงินสดที่ได้รับจากสินทรัพย์

แตกต่างจากลักษณะของกระแสเงินสดของสนิทรัพย์ที่น าไปแลกเปล่ียน หรือ 

25.2 รายการแลกเปล่ียนท าให้เกดิการเปล่ียนแปลงในมูลค่าเฉพาะกิจการในส่วนของการด าเนินงาน

ที่ถูกกระทบจากการแลกเปล่ียน และ 

25.3 ความแตกต่างในย่อหน้าที่ 25.1 หรือ 25.2 มีนัยส าคัญเมื่อเทียบกับมูลค่ายุติธรรมของ

สนิทรัพย์ที่แลกเปล่ียน 

เพ่ือวัตถุประสงค์ในการพิจารณาว่าการแลกเปล่ียนใดเป็นการแลกเปล่ียนที่มีเน้ือหาเชิงพาณิชย์  

กจิการต้องพิจารณามูลค่าเฉพาะกิจการในส่วนของการด าเนินงานที่ถูกกระทบจากการแลกเปล่ียนจาก

กระแสเงินสดหลังหักภาษี ผลของการวิเคราะห์ดังกล่าวอาจเห็นได้ชัดเจนโดยกิจการไม่จ าเป็นต้อง

ค านวณอย่างละเอยีด 

26. ในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่ไม่มีรายการในตลาดที่เทียบเคียงได้จะถือว่ากิจการสามารถ 

วัดมูลค่ายุติธรรมได้อย่างน่าเช่ือถือ หากเข้าเงื่อนไขข้อใดข้อหน่ึงดังต่อไปนี้  

26.1 ไม่มีความแตกต่างอย่างมีนัยส าคัญในช่วงของประมาณการมูลค่ายุติธรรมที่สมเหตุสมผลของ

สนิทรัพย์น้ัน 

26.2 สามารถประเมินความน่าจะเป็นของประมาณการมูลค่ายุติธรรม ณ ระดับต่างๆ ในช่วงของ

ประมาณการได้อย่างสมเหตุสมผลเพ่ือใช้ในการประมาณมูลค่ายุติธรรม  
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หากกิจการสามารถก าหนดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่ได้มาหรือสินทรัพย์ที่น าไปแลกเปล่ียนได้ 

อย่างน่าเช่ือถือ กิจการต้องวัดมูลค่าต้นทุนของสินทรัพย์ที่ได้มาด้วยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่น าไป

แลกเปล่ียน เว้นแต่กรณีที่มูลค่ายุติธรรมของสนิทรัพย์ที่ได้มาน้ันมีหลักฐานสนับสนุนที่ชัดเจนกว่า 

27. ต้นทุนของรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ที่ถือครองโดยผู้เช่าภายใต้สญัญาเช่าการเงินให้เป็นไปตาม

ข้อก าหนดในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง สญัญาเช่า 

28. มูลค่าตามบัญชีของรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ อาจลดลงเน่ืองจากกิจการได้รับเงินอุดหนุนจาก

รัฐบาล ในกรณีดังกล่าวให้ปฏบัิติตามข้อก าหนดในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 20 (ปรับปรุง 2552) 

เร่ือง การบัญชีส าหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาลและการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับความช่วยเหลือจาก

รัฐบาล  

การวดัมูลค่าภายหลงัการรบัรูร้ายการ 

29. กิจการสามารถเลือกใชน้โยบายบญัชีโดยใชวิ้ธีราคาทุนที่ก าหนดไวใ้นย่อหนา้ที่ 30 หรือวิธีการตี

ราคาใหม่ตามที่ก าหนดไวใ้นย่อหนา้ที่ 31 ทั้งนี้  กิจการตอ้งใชน้โยบายบญัชีเดียวกนัส าหรบัที่ดิน 

อาคารและอุปกรณ ์ทุกรายการทีจ่ดัอยู่ในประเภทเดียวกนั 

วิธีราคาทุน  

30. ภายหลงัจากการรบัรูร้ายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ ์เป็นสินทรพัย ์กิจการตอ้งแสดงรายการ

ที่ดิน อาคารและอุปกรณน์ั้นดว้ยราคาทุนหกัค่าเสื่อมราคาสะสม และผลขาดทุนจากการดอ้ยค่า

สะสมของสินทรพัย ์ 

วิธีการตีราคาใหม่   

31. ภายหลงัจากการรบัรูร้ายการทีด่ิน อาคารและอุปกรณ ์เป็นสินทรพัย ์หากทีด่ิน อาคารและอุปกรณน์ั้น

สามารถวัดมูลค่ายุติธรรมไดอ้ย่างน่าเชื่อถือ กิจการต้องแสดงรายการดังกล่าวดว้ยราคา 

ทีตี่ใหม่ ซ่ึงคือมูลค่ายุติธรรม ณ วนัทีม่ีการตีราคาใหม่หกัดว้ยค่าเสื่อมราคาสะสม และผลขาดทุน

จากการดอ้ยค่าสะสมที่เกิดข้ึนในภายหลงั กิจการตอ้งตีราคาสินทรพัยใ์หม่อย่างสม า่เสมอเพือ่ให้

แน่ใจว่ามูลค่าตามบญัชีจะไม่แตกต่างจากมูลค่ายุติธรรม ณ วนัส้ินรอบระยะเวลาการรายงาน

อย่างมีสาระส าคญั 

32. มูลค่ายุติธรรมของที่ดินและอาคารจะก าหนดจากการประเมินราคาที่ใช้หลักฐานที่อ้างอิงจากตลาด 

โดยปกติจะด าเนินการโดยผู้ประกอบวิชาชีพด้านการประเมินราคา ตามปกติแล้วมูลค่ายุติธรรมของ

โรงงานและอุปกรณ์ ได้แก่ ราคาตลาดที่ได้จากการประเมินราคา 

33. หากมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ไม่สามารถก าหนดจากหลักฐานที่อ้างอิงจากตลาดได้เน่ืองจาก

รายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์น้ันมีลักษณะเฉพาะและมีการซ้ือขายน้อยมาก เว้นแต่เป็นส่วนหน่ึง

ของการขายพร้อมกับกิจการที่ด าเนินอยู่ กิจการอาจจ าเป็นต้องประมาณมูลค่ายุติธรรมโดยใช้วิธี

รายได้หรือวิธต้ีนทุนเปล่ียนแทนหักค่าเสื่อมราคาสะสม  
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34. ความถี่ในการตีราคาใหม่ข้ึนอยู่กับการเปล่ียนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของรายการที่ดิน อาคารและ

อุปกรณ์ที่มีการตีราคาใหม่น้ัน ในกรณีที่มูลค่ายุติธรรมของสนิทรัพย์ที่เคยมีการตีราคาใหม่ต่างไปจาก

มูลค่าตามบัญชีอย่างมีสาระส าคัญ กิจการจ าเป็นต้องตีราคาสินทรัพย์ใหม่อีกคร้ังหน่ึง มูลค่ายุติธรรม

ของรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์บางรายการอาจมีความผันผวนและมีการเปล่ียนแปลงอย่างมี

นัยส าคัญจนท าให้กิจการจ าเป็นต้องตีราคาใหม่ทุกปี อย่างไรกต็าม การตีราคาบ่อยคร้ังไม่จ าเป็น

ส าหรับรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ที่การเปล่ียนแปลงไม่มีนัยส าคัญ ในกรณีดังกล่าว การตีราคา

ใหม่ทุก 3-5 ปี ถือว่าเพียงพอ 

35. เม่ือมีการตีราคาที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่ กิจการต้องถือปฏิบัติกับรายการค่าเสื่อมราคาสะสม

ของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ณ วันที่ตีราคาใหม่ ตามข้อใดข้อหน่ึงดังต่อไปน้ี 

35.1 ให้ปรับค่าเสื่อมราคาสะสมเป็นสดัส่วนกบัการเปล่ียนแปลงของมูลค่าตามบัญชีก่อนหักค่าเสื่อม

ราคาสะสมและผลขาดทุนจากการด้อยค่าสะสม เพ่ือให้มูลค่าตามบัญชีหลังการตีราคาใหม่

เทา่กบัราคาที่ตีใหม่ของสินทรัพย์น้ัน วิธีน้ีมักใช้เม่ือสินทรัพย์ถูกตีราคาใหม่โดยการน าดัชนีมา

อ้างองิเพ่ือก าหนดต้นทุนเปล่ียนแทนหักค่าเสื่อมราคาสะสม 

35.2 ให้น าค่าเสื่อมราคาสะสมหักออกจากมูลค่าตามบัญชีก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและผลขาดทุน

จากการด้อยค่าสะสม เพ่ือให้มูลค่าสุทธิที่ปรับใหม่แสดงในราคาที่ตีใหม่ของสินทรัพย์ ซ่ึงวิธีน้ี

มักใช้กบัอาคาร  

จ านวนเงินที่เป็นผลจากรายการปรับปรุงอันเกิดจากปรับยอดค่าเสื่อมราคาสะสมตามสัดส่วนหรือ 

การหักค่าเสื่อมราคาสะสมออกจากบัญชีให้ถือเป็นส่วนหน่ึงของมูลค่าตามบัญชี ที่เพ่ิมข้ึนหรือลดลง 

ซ่ึงต้องถือปฏบัิติตามข้อก าหนดในย่อหน้าที่ 39 และ 40 

36. หากกิจการเลือกตีราคาที่ดิน อาคารและอุปกรณร์ายการใดรายการหนึ่งใหม่ กิจการตอ้งใช้

วิธีการตีราคาใหม่กบัรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณทุ์กรายการที่จัดอยู่ในประเภทเดียวกนักบั

รายการทีเ่ลือกตีราคาใหม่ดว้ย 

37. ประเภทของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ หมายถึง กลุ่มของสนิทรัพย์ที่มีลักษณะและประโยชน์การใช้งาน

ที่คล้ายคลึงกนัต่อการด าเนินงานของกจิการ ตัวอย่างการแบ่งประเภทของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ได้แก่ 

37.1 ที่ดิน 

37.2 ที่ดินและอาคาร 

37.3 เคร่ืองจักร 

37.4 เรือ 

37.5 เคร่ืองบิน 

37.6 ยานพาหนะ 

37.7 เคร่ืองตกแต่งและติดตั้ง  

37.8 อุปกรณ์ส านักงาน 
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38. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ทุกรายการที่จัดอยู่ในประเภทเดียวกันต้องตีราคาใหม่พร้อมกัน ทั้งน้ีเพ่ือ 

มิให้มีการเลือกตีราคาเฉพาะสินทรัพย์บางรายการ และเพ่ือมิให้มูลค่าของสินทรัพย์ที่แสดงอยู่ใน 

งบการเงินมีทั้งต้นทุนและราคาที่ตีใหม่ ณ เวลาแตกต่างกัน อย่างไรกต็าม กิจการอาจทยอยตีราคา

สินทรัพย์ที่จัดอยู่ในประเภทเดียวกันได้หากการตีราคาของสินทรัพย์ประเภทน้ันจะเสร็จสิ้นภายใน

ระยะเวลาอนัสั้น และราคาของสนิทรัพย์ที่ตีใหม่แสดงถึงข้อมูลที่เป็นปัจจุบัน 

39. หากการตีราคาสินทรพัยใ์หม่ท าใหมู้ลค่าตามบญัชีของสินทรพัยน์ ั้นเพิม่ข้ึน กิจการตอ้งรบัรูมู้ลค่า

ตามบญัชีของสินทรพัยที์่เพิ่มข้ึนจากการตีราคาใหม่ไปยงัก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น และรบัรู ้

จ านวนสะสมไปยงัส่วนของเจา้ของภายใตบ้ญัชี “ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรพัย”์ อย่างไรก็ตาม 

กิจการตอ้งรบัรูส่้วนเพิม่จากการตีราคาใหม่นี้ ในก าไรหรือขาดทุนไม่เกินจ านวนที่ตีราคาสินทรพัย์

ดงักล่าวลดลงในอดีตและเคยรบัรูใ้นก าไรหรือขาดทุน  

40. หากการตีราคาสินทรพัยใ์หม่ท าใหมู้ลค่าตามบญัชีของสินทรพัยน์ ั้นลดลง กิจการตอ้งรบัรูมู้ลค่า

ตามบญัชีของสินทรพัยที์่ลดลงจากการตีราคาใหม่ในก าไรหรือขาดทุน อย่างไรก็ตาม กิจการตอ้ง

น าส่วนที่ลดลงจากการตีราคาใหม่ไปรบัรู ้ในก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในจ านวนที่ไม่เกินยอด

คงเหลือดา้นเครดิตที่มีอยู่ในบญัชี “ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรพัย”์ ของสินทรพัยร์ายการ

เดียวกนันั้น โดยการรบัรูส่้วนทีล่ดลงในก าไรขาดทุนเบด็เสร็จอื่น จะมีผลท าใหบ้ญัชี “ส่วนเกินทุน

จากการตีราคาสินทรพัย”์ ทีส่ะสมอยู่ในส่วนของเจา้ของลดลงตามไปดว้ย 

41. กิจการต้องโอนส่วนเกินทุนข้างต้นจากการตีราคารายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ที่แสดงอยู่ใน         

ส่วนของเจ้าของไปยังก าไรสะสมโดยตรงเมื่อกิจการตัดรายการสินทรัพย์น้ัน ส่งผลให้กิจการต้องโอน

ส่วนเกินทุนทั้งหมดจากการตีราคาสินทรัพย์ดังกล่าวไปยังก าไรสะสมเมื่อกิจการจ าหน่ายหรือเลิกใช้

สินทรัพย์ อย่างไรกต็าม ในระหว่างที่กิจการใช้งานสินทรัพย์ดังกล่าว กิจการอาจทยอยโอนส่วนเกิน

ทุนดังกล่าวไปยังก าไรสะสม ในกรณีน้ี จ านวนของส่วนเกนิทุนที่โอนไปยังก าไรสะสม จะเท่ากับผลต่าง

ระหว่างค่าเสื่อมราคาที่ค านวณจากมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ที่ตีราคาใหม่กับค่าเสื่อมราคาที่

ค านวณจากราคาทุนเดิมของสินทรัพย์น้ัน การโอนส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ไปยังก าไร

สะสมต้องไม่กระท าผ่านก าไรหรือขาดทุน 

42. กิจการต้องรับรู้และเปิดเผยรายการผลกระทบทางภาษีที่อาจเกิดข้ึนจากการตีราคาใหม่ ส าหรับ

รายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์โดยปฏบัิติตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12 เร่ือง ภาษีเงินได้  

ค่าเสือ่มราคา 

43. กิจการตอ้งคิดค่าเสือ่มราคาส าหรบัส่วนประกอบของรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ ์แต่ละส่วน

แยกต่างหากจากกนัเมื่อส่วนประกอบแต่ละส่วนนั้นมีตน้ทุนที่มีนยัส าคญัเมื่อเทียบกบัตน้ทุน

ทั้งหมดของสินทรพัยน์ ั้น  

44. กจิการต้องปันส่วนมูลค่าที่รับรู้เร่ิมแรกของรายการที่เป็นที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ไปยังส่วนประกอบ

แต่ละส่วนที่มีนัยส าคัญของสินทรัพย์น้ันและคิดค่าเสื่อมราคาแยกจากกัน ตัวอย่างเช่น กิจการอาจ

แยกคิดค่าเสื่อมราคาโครงเคร่ืองบินและเคร่ืองยนต์แยกจากกัน ไม่ว่ากิจการจะเป็นเจ้าของเคร่ืองบิน
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น้ันเองหรือเป็นเคร่ืองบินตามสัญญาเช่าการเงิน ในท านองเดียวกัน หากกิจการได้มาซ่ึงรายการที่ดิน 

อาคารและอุปกรณ์และให้ผู้อื่นเช่าภายใต้สัญญาเช่าด าเนินงาน (กิจการเป็นผู้ให้เช่า) อาจเป็นการ

เหมาะสมที่กิจการจะคิดค่าเสื่อมราคาจากต้นทุนของรายการดังกล่าวแยกต่างหากจากรายการอื่น 

เพ่ือให้ราคาทุนของสินทรัพย์ดังกล่าวสะท้อนถึงผลทางบวกและลบของอายุของสัญญาเช่าเมื่อเทียบ

กบัในตลาด 

45. หากส่วนประกอบที่มีนัยส าคัญของรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ มีอายุการให้ประโยชน์และใช้

วิธีการคิดค่าเสื่อมราคาเหมือนกับส่วนประกอบอีกส่วนหน่ึงของสินทรัพย์รายการเดียวกัน ในกรณี

ดังกล่าว กจิการอาจรวมองค์ประกอบดังกล่าวเป็นกลุ่มเพ่ือคิดค่าเสื่อมราคา  

46. ในกรณีที่กจิการคิดค่าเสื่อมราคาส่วนประกอบบางส่วนของรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ แยกจากกัน 

กิจการต้องคิดค่าเสื่อมราคาส่วนประกอบอื่นๆ ที่เหลือของสินทรัพย์แยกจากกันด้วย ส่วนที่เหลือ

ประกอบด้วยส่วนประกอบแต่ละส่วนที่ไม่มีนัยส าคัญ หากกิจการคาดว่าส่วนประกอบต่างๆ จะมีรูปแบบ

และอายุการให้ประโยชน์ที่แตกต่างกัน กิจการอาจคิดค่าเสื่อมราคาของส่วนประกอบที่เหลือโดยใช้

วิธีการประมาณซ่ึงเป็นตัวแทนอันเที่ยงธรรมที่สะท้อนถึงรูปแบบการใช้ประโยชน์และหรืออายุการให้

ประโยชน์ของส่วนประกอบดังกล่าว  

47. กิจการอาจเลือกคิดค่าเสื่อมราคาส่วนประกอบแต่ละส่วนของสินทรัพย์แยกจากกันแม้ว่าต้นทุนของ

ส่วนประกอบเหล่านั้นจะไม่มีนัยส าคัญเมื่อเทยีบกบัต้นทุนทั้งหมดของสนิทรัพย์น้ัน 

48. กิจการตอ้งรบัรูค่้าเสือ่มราคาทีเ่กิดข้ึนในแต่ละงวดบญัชีในก าไรหรือขาดทุน ยกเวน้กรณีที่ตอ้งน า

ค่าเสือ่มราคาดงักล่าวไปรวมเป็นมูลค่าตามบญัชีของสินทรพัยอื์่น 

49. กจิการต้องรับรู้ค่าเสื่อมราคาที่เกดิข้ึนในแต่ละรอบบัญชีในก าไรหรือขาดทุน อย่างไรกต็าม ในบางคร้ัง 

ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตของสินทรัพย์อาจเกิดจากการใช้สินทรัพย์ดังกล่าวในการผลิต

สนิทรัพย์อื่น ในกรณีน้ี ค่าเสื่อมราคาของสนิทรัพย์ที่เกดิข้ึนถือเป็นส่วนหน่ึงในต้นทุนของสินทรัพย์อื่น

ดังกล่าวและรวมเป็นส่วนหน่ึงของมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์อื่นน้ัน ตัวอย่างเช่น ค่าเสื่อมราคา 

ของโรงงานและอุปกรณ์ในการผลิตถือเป็นส่วนหน่ึงของต้นทุนแปลงสภาพของสินค้าคงเหลือ  

(ดูมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง สินค้าคงเหลือ) ในท านองเดียวกัน ค่าเสื่อม

ราคาของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ที่ใช้ในกิจกรรมการพัฒนาถือเป็นส่วนหน่ึงในต้นทุนของสินทรัพย์

ไม่มีตัวตนที่กิจการรับรู้ตามข้อก าหนดในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 38 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง 

สนิทรัพย์ไม่มีตัวตน  

จ านวนทีคิ่ดค่าเสือ่มราคาและระยะเวลาการคิดค่าเสือ่มราคา 

50. กิจการต้องปันส่วนจ านวนที่คิดค่าเสื่อมราคาของสินทรัพยอ์ย่างมีระบบตลอดอายุการให้

ประโยชนข์องสินทรพัย ์  
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51. กิจการต้องทบทวนมูลค่าคงเหลือและอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์อย่างนอ้ยที่สุด                

ทุกส้ินรอบปีบญัชี และหากคาดว่ามูลค่าคงเหลือและอายุการใหป้ระโยชนข์องสินทรพัยแ์ตกต่างไป

จากที่ไดป้ระมาณไว ้กิจการตอ้งถือว่าการเปลีย่นแปลงที่เกิดข้ึนนั้นเป็นการเปลี่ยนแปลงประมาณการ

ทางบญัชี ซ่ึงตอ้งปฏิบติัตามมาตรฐานการบญัชี ฉบบัที่ 8 (ปรบัปรุง 2552) เรื่อง นโยบายการ

บญัชี การเปลีย่นแปลงประมาณการทางบญัชีและขอ้ผดิพลาด 

52. แม้ว่ามูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์จะสูงกว่ามูลค่าตามบัญชี กิจการยังคงรับรู้ค่าเสื่อมราคาต่อไป         

ตราบเท่าที่มูลค่าคงเหลือของสินทรัพย์น้ันไม่สูงกว่ามูลค่าตามบัญชี การซ่อมแซมและบ ารุงรักษา

สนิทรัพย์ไม่ถือเป็นเหตุให้หยุดคิดค่าเสื่อมราคาของสนิทรัพย์  

53. จ านวนที่คิดค่าเสื่อมราคาของสนิทรัพย์ต้องเป็นจ านวนเงินหลังหักมูลค่าคงเหลือ ในทางปฏบัิติ มูลค่า

คงเหลือของสินทรัพย์มักเป็นจ านวนที่ไม่มีนัยส าคัญ ดังน้ัน มูลค่าคงเหลือจึงไม่มีสาระส าคัญในการ

ค านวณจ านวนที่คิดค่าเสื่อมราคา 

54. มูลค่าคงเหลือของสินทรัพย์อาจเพ่ิมขึ้ นจนเท่ากับหรือมากกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์น้ัน  

ในกรณีดังกล่าว ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์จะมีค่าเท่ากับศูนย์ จนกระทั่งมูลค่าคงเหลือลดลงต ่ากว่า

มูลค่าตามบัญชีของสนิทรัพย์ในภายหลัง  

55. การคิดค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์จะเร่ิมต้นเมื่อสินทรัพย์น้ันพร้อมใช้งาน เช่น เมื่อสินทรัพย์อยู่ใน

สถานที่และสภาพที่พร้อมจะใช้งานได้ตามความประสงค์ของฝ่ายบริหาร การคิดค่าเสื่อมราคาจะ

สิ้นสุดเมื่อกิจการตัดรายการสินทรัพย์น้ัน หรือจัดประเภทสินทรัพย์น้ันเป็นสินทรัพย์ถือไว้เพ่ือขาย 

(หรือรวมไว้ในกลุ่มสินทรัพย์ที่จะจ าหน่ายซ่ึงจัดประเภทเป็นสินทรัพย์ถือไว้เพ่ือขาย) แล้วแต่วันใด 

จะเกิดขึ้ นก่อน ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง สินทรัพย์ 

ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพ่ือขายและการด าเนินงานที่ยกเลิก ดังน้ัน กิจการไม่อาจหยุดคิดค่าเสื่อมราคา

ของสนิทรัพย์เม่ือกจิการไม่ได้ใช้งานสนิทรัพย์น้ัน หรือปลดจากการใช้งานประจ า เว้นแต่สินทรัพย์น้ัน

ได้คิดค่าเสื่อมราคาหมดแล้ว อย่างไรกต็าม หากกิจการใช้วิธีการคิดค่าเสื่อมราคาตามปริมาณการใช้ 

ค่าเสื่อมราคาอาจมีค่าเทา่กบัศูนย์ได้เมื่อไม่มีการผลิต 

56. โดยหลักการแล้ว กจิการจะได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากการใช้สินทรัพย์ อย่างไรกต็าม  

ปัจจัยอื่น เช่น ความล้าสมัยทางเทคนิคหรือทางการพาณิชย์ การช ารุดเสียหายที่เกิดข้ึนในขณะที่หยุด

ใช้งานสินทรัพย์ มักท าให้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจที่จะได้รับจากสินทรัพย์น้ันลดลง ดังน้ัน ในการ

ก าหนดอายุการให้ประโยชน์ของสนิทรัพย์ กจิการต้องค านึงถึงปัจจัยดังต่อไปนี้  

56.1 ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับจากการใช้สินทรัพย์โดยประเมินจากก าลังการผลิตหรือผลผลิต        

ที่คาดว่าจะได้จากสนิทรัพย์น้ัน 

56.2 การช ารุดเสียหายทางกายภาพที่คาดว่าจะเกิดข้ึนจากปัจจัยต่างๆ ในการด าเนินงาน เช่น 

จ านวนผลัดในการใช้และแผนการซ่อมแซมและบ ารุงรักษา รวมทั้ง การดูแลและบ ารุงรักษา

สนิทรัพย์ในขณะที่หยุดใช้งานสนิทรัพย์ 
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56.3 ความล้าสมัยทางด้านเทคนิคหรือทางพาณิชย์ซ่ึงเกิดจากการเปล่ียนแปลงหรือการปรับปรุง 

การผลิต หรือเกิดจากการเปล่ียนแปลงความต้องการในสินค้าหรือบริการซ่ึงเป็นผลผลิตจาก

สนิทรัพย์น้ัน 

56.4 ข้อก าหนดทางกฎหมายหรือข้อจ ากัดอื่นที่คล้ายคลึงกันในการใช้สินทรัพย์ เช่น การสิ้นสุดอายุ

ของสญัญาเช่า 

57. อายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์ได้ถูกนิยามในเชิงอรรถประโยชน์ที่กิจการคาดว่าจะได้รับจาก

สนิทรัพย์น้ัน กจิการอาจมีนโยบายบริหารสนิทรัพย์โดยการจ าหน่ายสนิทรัพย์หลังจากใช้งานสินทรัพย์

ไประยะหน่ึงหรือหลังจากได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากสินทรัพย์แล้วส่วนหน่ึง ดังน้ัน 

อายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์จึงอาจสั้นกว่าอายุการให้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจ การประมาณ 

อายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์เป็นการใช้ดุลยพินิจซ่ึงต้องอาศัยประสบการณ์ของกิจการจากการใช้

สนิทรัพย์ที่คล้ายคลึงกนั 

58. ที่ดินและอาคารเป็นสนิทรัพย์ที่แยกจากกนัได้และบันทกึแยกจากกนัแม้ว่าจะได้มาพร้อมกัน ที่ดินจะมี

อายุการให้ประโยชน์ไม่จ ากดัจึงไม่จ าเป็นต้องคิดค่าเสื่อมราคา ยกเว้นในบางกรณี เช่น เหมืองแร่ที่ท  า

บนผิวดิน หรือพ้ืนที่ที่ใช้ส าหรับการทิ้ งขยะ อาคารมีอายุการให้ประโยชน์ที่ทราบได้แน่นอนจึงเป็น

สินทรัพย์ที่เสื่อมสภาพได้ การเพ่ิมข้ึนของมูลค่าที่ดินซ่ึงเป็นที่ต้ังของอาคารไม่มีผลกระทบต่อการ

ก าหนดจ านวนที่คิดค่าเสื่อมราคาของอาคาร 

59. หากกิจการรวมต้นทุนในการร้ือถอน การขนย้าย และการบูรณะสถานที่เป็นส่วนหน่ึงของต้นทุนที่ดิน 

กิจการต้องคิดค่าเสื่อมราคาส าหรับต้นทุนดังกล่าวตลอดระยะเวลาที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์จาก

ต้นทุนน้ัน ในบางกรณี ที่ดินอาจมีอายุการให้ประโยชน์จ ากัดจึงต้องมีการคิดค่าเสื่อมราคาในลักษณะ

ที่สะท้อนให้เหน็ถึงประโยชน์ที่จะได้รับจากที่ดินดังกล่าว 

วิธีการคิดค่าเสือ่มราคา 

60. กิจการต้องเลือกใช้วิธีการคิดค่าเสื่อมราคาที่สะท้อนรูปแบบของประโยชนเ์ชิงเศรษฐกิจ              

ในอนาคตทีก่ิจการคาดว่าจะไดร้บัจากสินทรพัย ์

61. กิจการตอ้งทบทวนวิธีการคิดค่าเสื่อมราคาของสินทรัพยอ์ย่างนอ้ยที่สุดทุกส้ินรอบปีบญัชี หาก

กิจการพบว่าลกัษณะรูปแบบของประโยชนเ์ชิงเศรษฐกิจที่คาดว่าจะไดร้บัในอนาคตจากสินทรพัยน์ ั้น

เปลี่ยนแปลงไปอย่างมีนยัส าคญั กิจการตอ้งเปลี่ยนวิธีการคิดค่าเสื่อมราคาเพื่อสะทอ้นถึง

ลกัษณะรูปแบบของประโยชนเ์ชิงเศรษฐกิจที่เปลี่ยนแปลงไป การเปลี่ยนแปลงดงักล่าวถือเป็น

การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบญัชี ซ่ึงตอ้งปฏิบติัตามขอ้ก าหนดของมาตรฐานการบญัชี 

ฉบบัที่ 8 (ปรบัปรุง 2552) เรื่อง นโยบายการบญัชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบญัชี

และขอ้ผดิพลาด 
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62. กจิการสามารถใช้วิธกีารคิดค่าเสื่อมราคาซ่ึงมีหลายวิธีปันส่วนจ านวนที่คิดค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์

อย่างมีระบบตลอดอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์ วิธีการคิดค่าเสื่อมราคามีหลายวิธี เช่น  

วิธีเส้นตรง วิธียอดคงเหลือลดลง และวิธีจ านวนผลผลิต วิธีเส้นตรงมีผลท าให้ค่าเสื่อมราคามีจ านวน

คงที่ตลอดอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์หากมูลค่าคงเหลือของสินทรัพย์น้ันไม่เปล่ียนแปลง 

วิธียอดคงเหลือลดลงมีผลท าให้ค่าเสื่อมราคาลดลงตลอดอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์  

วิธีจ านวนผลผลิตมีผลท าให้ค่าเสื่อมราคาข้ึนอยู่กับประโยชน์หรือผลผลิตที่คาดว่าจะได้รับจาก

สนิทรัพย์ กจิการต้องเลือกใช้วิธคีิดค่าเสื่อมราคาที่สะท้อนรูปแบบของประโยชน์เชิงเศรษฐกิจที่คาดว่า

จะได้รับในอนาคตของสินทรัพย์อย่างแท้จริงและต้องใช้อย่างสม ่าเสมอในทุกรอบระยะเวลาบัญชี   

เว้นแต่รูปแบบของประโยชน์เชิงเศรษฐกจิที่คาดว่าจะได้รับในอนาคตจากสนิทรัพย์น้ันเปล่ียนไป 

การดอ้ยค่า 

63. กิจการต้องปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง การด้อยค่าของ

สินทรัพย์ ในการก าหนดว่ารายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เกิดการด้อยค่าหรือไม่ มาตรฐาน 

การบัญชีฉบับดังกล่าว อธิบายวิธีที่กิจการใช้ในการทบทวนมูลค่าตามบัญชีและวิธีการก าหนดมูลค่าที่

คาดว่าจะได้รับคืนของสนิทรัพย์รวมถึงเวลาที่กจิการต้องรับรู้หรือกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อย

ค่าของสนิทรัพย์น้ัน 

64. (ย่อหน้านี้ ไม่ใช้) 

ค่าชดเชยส าหรบัการดอ้ยค่า 

65. ค่าชดเชยที่กิจการไดร้บัจากบุคคลที่สามส าหรบัรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณที์่เกิดการดอ้ยค่า  

สูญหาย หรือเลิกใชต้อ้งน ามารวมในก าไรหรือขาดทุนเมือ่กิจการมีสิทธิไดร้บัค่าชดเชยนั้น 

66. การด้อยค่าหรือการสูญเสียของรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ รวมถึงสิทธิเรียกร้องที่จะได้รับ

ค่าชดเชยจากบุคคลที่สาม และการซ้ือหรือการก่อสร้างสินทรัพย์เพ่ือการเปล่ียนแทนในภายหลัง  

ถือเป็นเหตุการณ์ทางเศรษฐกจิที่แยกจากกนัและต้องบันทกึบัญชีแยกจากกนั ดังต่อไปน้ี 

66.1 การด้อยค่าของรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ให้รับรู้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 36 

(ปรับปรุง 2552) เร่ือง การด้อยค่าของสนิทรัพย์  

66.2 การตัดรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ที่เลิกใช้งาน หรือจ าหน่ายไป ให้ถือปฏบัิติตามมาตรฐาน

การบัญชีฉบับน้ี 

66.3 ค่าชดเชยที่ได้รับจากบุคคลที่สามส าหรับรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ที่มีการด้อยค่า สูญเสีย 

หรือเลิกใช้ ให้รับรู้ในการค านวณก าไรหรือขาดทุนเมื่อกจิการมีสทิธไิด้รับค่าชดเชยน้ัน และ 

66.4 ต้นทุนของรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ที่เกิดจากการบูรณะ การซ้ือ หรือการก่อสร้างเพ่ือ

เปล่ียนแทนสนิทรัพย์เดิม ให้ถือปฏบัิติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับน้ี 
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การตดัรายการ 

67. กิจการตอ้งตดัรายการมูลค่าตามบญัชีของรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณอ์อกจากบญัชี เมื่อ

เขา้เงือ่นไขขอ้ใดขอ้หนึง่ดงัต่อไปนี้  

67.1 กิจการจ าหน่ายสินทรพัย ์ 

67.2 กิจการคาดว่าจะไม่ไดร้บัประโยชนเ์ชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากการใชสิ้นทรพัยห์รือจาก 

การจ าหน่ายสินทรพัย ์

68. กิจการตอ้งรับรูผ้ลก าไรหรือขาดทุนที่เกิดข้ึนจากการตัดรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ ์             

ในก าไรหรือขาดทุนเมื่อกิจการตดัรายการสินทรพัยน์ ั้นออกจากบญัชี (ยกเวน้กรณีที่มาตรฐาน

การบญัชี ฉบบัที่ 17 (ปรบัปรุง 2552) เรื่อง สญัญาเช่า ก าหนดเป็นอย่างอื่นในกรณีของการ

ขายและเช่ากลบัคืน) ทั้งนี้  กิจการตอ้งไม่จัดประเภทผลก าไรที่เกิดข้ึนจากการตดัรายการเป็น

รายได ้

68ก. อย่างไรกต็าม หากกิจการมีการขายรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ที่ถือไว้เพ่ือให้เช่าที่เกิดข้ึน         

เป็นปกติและเป็นไปตามลักษณะการประกอบธุรกิจตามปกติของกิจการ กิจการต้องโอนสินทรัพย์

ดังกล่าวไปเป็นส่วนหน่ึงของสินค้าคงเหลือด้วยมูลค่าตามบัญชี ณ วันที่สินทรัพย์ดังกล่าวได้หยุด 

การให้เช่าและถือไว้เพ่ือขาย โดยเงินที่ได้รับจากการขายสินทรัพย์ดังกล่าวต้องรับรู้เป็นรายได้ 

ซ่ึงเป็นไปตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง รายได้ ทั้งน้ี มาตรฐาน 

การรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพ่ือขาย

และการด าเนินงานที่ยกเลิก ไม่ได้ถือปฏบัิติกับสินทรัพย์ที่ถือไว้เพ่ือขายตามลักษณะการประกอบ

ธุรกจิตามปกติของกจิการซ่ึงได้โอนไปเป็นสนิค้าคงเหลือ 

69. การจ าหน่ายรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ อาจเกิดขึ้ นได้ในหลายรูปแบบ (เช่น โดยการขาย           

โดยการให้เช่าภายใต้สญัญาเช่าการเงิน หรือโดยการบริจาค) ในการก าหนดวันที่จ าหน่ายรายการที่ดิน 

อาคารและอุปกรณ์ ให้ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง รายได้ 

ส าหรับการรับรู้รายได้จากการขายสินค้า และในกรณีการจ าหน่ายสินทรัพย์โดยการขายและเช่า

กลับคืนให้ถือปฏบัิติตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง สญัญาเช่า 

70. ภายใต้เง่ือนไขการรับรู้รายการที่ก  าหนดในย่อหน้าที่ 7 หากกิจการรับรู้ต้นทุนในการเปล่ียนแทน

ส่วนประกอบของสินทรัพย์เป็นส่วนหน่ึงของมูลค่าตามบัญชี กิจการต้องตัดมูลค่าตามบัญชีของ

ส่วนประกอบที่ถูกเปล่ียนแทน โดยไม่ค านึงว่าส่วนประกอบที่ถูกเปล่ียนแทนน้ันได้มีการคิดค่าเสื่อม

ราคาแยกต่างหากจากสินทรัพย์น้ันหรือไม่ หากกิจการไม่สามารถก าหนด มูลค่าตามบัญชีของ

ส่วนประกอบที่ถูกเปล่ียนแทนได้ ในทางปฏิบัติ กิจการอาจใช้ต้นทุนในการเปล่ียนแทนเป็นตัวบ่งช้ี        

ถึงต้นทุนของส่วนประกอบที่ถูกเปล่ียนแทนในขณะที่กิจการได้มาหรือก่อสร้างส่วนประกอบที่ถูก

เปล่ียนแทนน้ัน 



 

22 

71. ผลก าไรหรือขาดทุนที่เกิดจากการตดัรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ ์คือ  ผลต่างระหว่าง 

สิง่ตอบแทนสุทธิทีไ่ดร้บัจากการจ าหน่ายสินทรพัยก์บัมูลค่าตามบญัชีของสินทรพัยน์ ั้น 

72. กจิการต้องรับรู้สิ่งตอบแทนที่จะได้รับจากการจ าหน่ายรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ เม่ือเร่ิมแรก

ด้วยมูลค่ายุติธรรม แต่หากการช าระเงินเกิดข้ึนในภายหลัง ให้กิจการรับรู้ผลตอบแทนที่จะได้รับเม่ือ

เร่ิมแรกด้วยมูลค่าที่เทียบเท่าการขายด้วยเงินสด และให้รับรู้ผลต่างระหว่างมูลค่าของสิ่งตอบแทน       

ที่จะได้รับช าระกับราคาขายเงินสดเป็นดอกเบ้ียรับตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 

2552) เร่ือง รายได้ ซ่ึงสะท้อนให้เหน็ถึงผลตอบแทนที่แท้จริงของสิ่งตอบแทนที่จะได้รับ 

การเปิดเผยขอ้มูล 

73. กิจการตอ้งเปิดเผยรายการต่อไปนี้ ทุกขอ้ในงบการเงินส าหรบัที่ดิน อาคารและอุปกรณแ์ต่ละประเภท 

73.1 เกณฑก์ารวดัมูลค่าทีใ่ชก้ าหนดมูลค่าตามบญัชีก่อนหกัค่าเสือ่มราคาสะสมของสินทรพัย ์

73.2 วิธีการคิดค่าเสือ่มราคา 

73.3 อายุการใหป้ระโยชนห์รืออตัราค่าเสือ่มราคาทีใ่ช ้

73.4 มูลค่าตามบญัชีก่อนหกัค่าเสื่อมราคาสะสม ค่าเสื่อมราคาสะสม และผลขาดทุนจากการ

ดอ้ยค่าสะสมของสินทรพัย ์ณ วนัตน้งวดและส้ินงวด และ 

73.5 รายการกระทบยอดของมูลค่าตามบญัชีระหว่างวนัตน้งวดถงึวนัส้ินงวดทีแ่สดงถงึ 

73.5.1 มูลค่าของสินทรพัยที์เ่พิม่ข้ึน 

73.5.2 มูลค่าของสินทรพัยที์่จัดประเภทเป็นถือไวเ้พือ่ขายหรือรวมไวใ้นกลุ่มสินทรพัย์         

ที่จัดประเภทเป็นสินทรพัยถ์ือไวเ้พือ่ขาย ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ฉบบัที่ 5 (ปรบัปรุง 2552) เรื่อง สินทรพัยไ์ม่หมุนเวียนที่ถือไวเ้พื่อขายและ 

การด าเนนิงานทีย่กเลิก และการจ าหน่ายอื่นๆ 

73.5.3 มูลค่าของสินทรพัยที์ไ่ดม้าจากการรวมกิจการ 

73.5.4 การเพิม่ข้ึนหรือลดลงของสินทรพัยซ่ึ์งเป็นผลมาจากการตีราคาใหม่ตามย่อหนา้ที ่

31 39 และ 40 และจากการรบัรูห้รือกลบัรายการบญัชีผลขาดทุนจากการดอ้ยค่า

ไปยงัก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ตามที่ก าหนดไวใ้นมาตรฐานการบญัชี ฉบบัที่ 36 

(ปรบัปรุง 2552) เรือ่ง การดอ้ยค่าของสินทรพัย ์

73.5.5 ผลขาดทุนจากการดอ้ยค่าทีร่บัรูใ้นก าไรหรือขาดทุนตามที่ก าหนดไวใ้นมาตรฐาน

การบญัชี ฉบบัที ่36 (ปรบัปรุง 2552) เรือ่ง การดอ้ยค่าของสินทรพัย ์

73.5.6 การกลบัรายการผลขาดทุนจากการดอ้ยค่าในก าไรหรือขาดทุนตามที่ก าหนดไวใ้น

มาตรฐานการบญัชี ฉบบัที ่36 (ปรบัปรุง 2552) เรือ่ง การดอ้ยค่าของสินทรพัย ์
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73.5.7 ค่าเสือ่มราคา 

73.5.8  ผลต่างสุทธิของอตัราแลกเปลีย่นที่เกิดจากการแปลงค่างบการเงินจากสกุลเงิน    

ที่ใชใ้นการด าเนินงานเป็นสกุลเงินที่กิจการใชเ้สนอรายงาน รวมถึงการแปลงค่า 

งบการเงินในต่างประเทศเป็นสกุลเงินทีก่ิจการใชเ้สนอรายงาน และ 

73.5.9 การเปลีย่นแปลงอื่น 

74. กิจการตอ้งเปิดเผยรายการต่อไปนี้ ทุกรายการในงบการเงินดว้ย 

74.1 จ านวนและขอ้จ ากดัในกรรมสิทธ์ิของทีดิ่น อาคารและอุปกรณที์ใ่ชเ้ป็นหลกัประกนัหนี้ สิน 

74.2 จ านวนรายจ่ายทั้งส้ินที่รบัรูเ้ป็นส่วนหนึง่ของมูลค่าตามบญัชีของรายการที่ดิน อาคารและ

อุปกรณจ์ากการก่อสรา้ง 

74.3 จ านวนเงินภาระผูกพนัตามสญัญาทีต่กลงไวเ้พือ่ใหไ้ดม้าซ่ึงทีด่ิน อาคารและอุปกรณ ์และ 

74.4 จ านวนค่าชดเชยที่ไดร้บัจากบุคคลที่สามส าหรบัรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณที์่มีการ

ดอ้ยค่า การสูญเสีย หรือเลิกใช ้ซ่ึงไดร้บัรูใ้นก าไรหรือขาดทุน (ยกเวน้กรณีที่ไดเ้ปิดเผย

รายการดงักล่าวแยกต่างหากแลว้ในงบก าไรขาดทุนเบด็เสร็จ) 

75. การเลือกวิธกีารคิดค่าเสื่อมราคาและการประมาณอายุการให้ประโยชน์ของสนิทรัพย์เป็นเร่ืองที่ต้องใช้

ดุลยพินิจ ดังน้ัน การเปิดเผยวิธกีารที่ใช้และอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณหรืออตัราค่าเสื่อมราคา

จะให้ข้อมูลแก่ผู้ใช้งบการเงินเพ่ือใช้ทบทวนนโยบายการบัญชีที่ฝ่ายบริหารเลือกใช้และท าให้สามารถ

เปรียบเทียบข้อมูลกับของกิจการอื่นได้ และด้วยเหตุผลที่คล้ายคลึงกันกิจการต้องเปิดเผยข้อมูล

ต่อไปนี้  

75.1 ค่าเสื่อมราคา ทั้งน้ี ไม่ว่าค่าเสื่อมราคาน้ันจะรับรู้ในก าไรหรือขาดทุนหรือรับรู้เป็นส่วนหน่ึงของ

ต้นทุนของสนิทรัพย์อื่นในระหว่างงวด และ  

75.2 ค่าเสื่อมราคาสะสม ณ วันสิ้นงวด 

76. กิจการต้องเปิดเผยลักษณะและผลกระทบของการเปล่ียนแปลงประมาณการทางบัญชีที่มีผลกระทบ

ในงวดปัจจุบันหรือที่คาดว่าจะมีผลกระทบในรอบระยะเวลาต่อไปตามที่ก  าหนดไว้ในมาตรฐาน 

การบัญชี ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง นโยบายการบัญชี การเปล่ียนแปลงประมาณการ 

ทางบัญชีและข้อผิดพลาด การเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวส าหรับรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ อาจมี

ผลมาจากการเปล่ียนแปลงประมาณการในเร่ืองต่อไปน้ี 

76.1 มูลค่าคงเหลือ 

76.2 ประมาณการต้นทุนในการร้ือ การขนย้าย หรือการบูรณะรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ 

76.3 อายุการให้ประโยชน์ 

76.4 วิธกีารคิดค่าเสื่อมราคา 
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77. หากรายการทีด่ิน อาคารและอุปกรณแ์สดงดว้ยราคาที่ตีใหม่ กิจการตอ้งเปิดเผยรายการต่อไปนี้  

ทุกรายการในงบการเงิน 

77.1 วนัทีม่ีการตีราคาสินทรพัยใ์หม่ 

77.2 ขอ้เท็จจริงทีว่่าผูป้ระเมินราคาอิสระมีส่วนร่วมในการตีราคาใหม่หรือไม่ 

77.3 วิธีการและขอ้สมมติทีม่ีนยัส าคญัทีใ่ชป้ระมาณมูลค่ายุติธรรม 

77.4 ขอบเขตในการก าหนดมูลค่ายุติธรรมของสินทรพัยแ์ต่ละรายการว่าเป็นผลโดยตรงจาก

การอา้งอิงราคาซ้ือขายในตลาดซ้ือขายคล่องหรือราคาซ้ือขายในตลาดล่าสุดซ่ึงเป็นการ 

ซ้ือขายที่สามารถต่อรองราคากนัไดอ้ย่างอิสระในลกัษณะของผูที้่ไม่มีความเกี่ยวขอ้งกนั 

หรือเป็นผลจากการใชเ้ทคนคิอื่นในการวดัมูลค่าเพือ่ประมาณมูลค่ายุติธรรม 

77.5 ส าหรบัที่ดิน อาคารและอุปกรณที์่แต่ละประเภทมีการตีราคาใหม่ใหเ้ปิดเผยมูลค่าตาม

บญัชีทีค่วรจะรบัรูห้ากสินทรพัยน์ ั้นแสดงโดยใชวิ้ธีราคาทุน และ 

77.6 ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรพัย ์ซ่ึงกิจการตอ้งแสดงใหเ้ห็นถึงการเปลี่ยนแปลงของ

ส่วนเกินทุนดงักล่าวในระหว่างงวด และขอ้จ ากดัในการจ่ายส่วนเกินทุนนั้นใหก้บัผูถ้อืหุน้ 

78. กิจการต้องเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ที่มีการด้อยค่าตามที่ระบุไว้ใน

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง การด้อยค่าของสินทรัพย์ เพ่ิมเติมจากข้อมูล

ที่ก  าหนดไว้ในย่อหน้าที่ 73.5.4 ถึง 73.5.6  

79. มาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีสนับสนุนให้กิจการเปิดเผยข้อมูลทุกข้อดังต่อไปน้ีเน่ืองจากข้อมูลดังกล่าว

เกี่ยวข้องกบัการตัดสนิใจของผู้ใช้งบการเงิน 

79.1 มูลค่าตามบัญชีของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ที่กจิการหยุดใช้งานเป็นการช่ัวคราว 

79.2 มูลค่าตามบัญชีก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและผลขาดทุนจากการด้อยค่าสะสมของที่ดิน 

อาคารและอุปกรณ์ ซ่ึงหักค่าเสื่อมราคาเตม็จ านวนแล้วแต่ยังคงใช้งานอยู่ 

79.3 มูลค่าตามบัญชีของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ซ่ึงปลดจากการใช้งานประจ าและยังไม่ได้จัด

ประเภทเป็นสนิทรัพย์ถือไว้เพ่ือขายตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 

2552) เร่ือง สนิทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพ่ือขายและการด าเนินงานที่ยกเลิก และ  

79.4 ในกรณีที่กิจการเลือกใช้วิธีราคาทุน ให้กิจการเปิดเผยมูลค่ายุติธรรมของที่ดิน อาคารและ

อุปกรณ์เมื่อมูลค่ายุติธรรมดังกล่าวแตกต่างจากมูลค่าตามบัญชีอย่างมีสาระส าคัญ 

การถอืปฏิบติัในช่วงเปลีย่นแปลง 

80. การวัดมูลค่าเริ่มแรกของรายการที่เป็นที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ซ่ึงกิจการไดม้าจากการ

แลกเปลี่ยนสินทรัพย ์ตามที่ก าหนดในย่อหนา้ที่ 24 ถึง 26 ให้ใช้วิธีเปลี่ยนทันทีเป็นตน้ไป          

โดยใหก้ิจการถอืปฏิบติัเฉพาะกบัรายการทีจ่ะเกิดข้ึนในอนาคต 
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วนัถอืปฏิบติั 

81. มาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีให้ถือปฏบัิติกับงบการเงินส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เร่ิมในหรือหลังวันที่  

1 มกราคม 2554 ทั้งน้ี สนับสนุนให้น ามาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีมาถือปฏบัิติก่อนวันที่มีผลบังคับใช้ 

หากกิจการปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีก่อนวันที่ก  าหนด กิจการต้องเปิดเผยข้อเทจ็จริงน้ี 

ในหมายเหตุประกอบงบการเงินด้วย ทั้งน้ี การแยกส่วนประกอบที่มีนัยส าคัญ (การคิดค่าเสื่อมราคา

จากต้นทุนของรายการที่แยกส่วนประกอบที่มีนัยส าคัญตามที่ก  าหนดในย่อหน้าที่ 44 ถึง 47) และ

ต้นทุนส าหรับการร้ือ การขนย้าย และการบูรณะสถานที่ต้ังของสินทรัพย์ ให้ปรับงบการเงินย้อนหลัง 

ทั้งน้ี กจิการอาจเลือกวิธเีปล่ียนทนัทเีป็นต้นไปส าหรับการแยกส่วนประกอบที่มีนัยส าคัญของสินทรัพย์

ที่มูลค่าตามบัญชีคงเหลืออยู่ ณ วันที่ 1 มกราคม 2554 และกิจการต้องเปิดเผยข้อเทจ็จริงน้ีใน 

หมายเหตุประกอบงบการเงิน 

81ก. กิจการต้องถือปฏิบัติตามการแก้ไขในย่อหน้าที่ 3 กับงบการเงินส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เร่ิมใน

หรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2554 เป็นต้นไป อย่างไรกต็าม หากกิจการปฏบัิติตามมาตรฐานการรายงาน

ทางการเงิน ฉบับที่ 6 เร่ือง การส ารวจและประเมินค่าแหล่งทรัพยากรแร่ ก่อนวันถือปฏิบัติ กิจการ

ต้องถือปฏบัิติตามการแก้ไขในย่อหน้าที่ 3 ของมาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีในรอบระยะเวลาดังกล่าวด้วย  

81ข. มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง การน าเสนองบการเงิน ได้มีการแก้ไขถ้อยค า

ของมาตรฐานการรายงานทางการเงินทั้งหมด นอกจากน้ี มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 

2552) ยังได้ปรับปรุงย่อหน้าที่ 39 40 และ 73.5.4 โดยกิจการต้องถือปฏิบัติการแก้ไขดังกล่าว 

กับงบการเงินส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เร่ิมในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2554 เป็นต้นไป หาก

กจิการปฏบัิติตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2552) ก่อนวันถือปฏบัิติ กิจการต้องน า

การแก้ไขดังกล่าวมาถือปฏบัิติในรอบระยะเวลาดังกล่าวด้วย  

81ค. มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง การรวมธุรกิจ ได้มีการแก้ไข  

ย่อหน้าที่ 44 โดยกิจการต้องถือปฏิบัติตามการแก้ไขดังกล่าวกับงบการเงินส าหรับรอบระยะเวลา

บัญชีที่ เร่ิมในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2554 เป็นต้นไป หากกิจการปฏิบัติตามมาตรฐาน 

การรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง การรวมธุรกิจ ก่อนวันถือปฏบัิติ กิจการ

ต้องน าการแก้ไขดังกล่าวมาถือปฏบัิติในรอบระยะเวลาดังกล่าวด้วย 

81ง. ได้มีการแก้ไขย่อหน้าที่ 6 และ 69 และมีการเพ่ิมย่อหน้าที่ 68ก โดยกิจการต้องน าการแก้ไขและ

เพ่ิมเติมดังกล่าวกับงบการเงินส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เร่ิมในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2554 

เป็นต้นไป ทั้งน้ี กิจการสามารถน าการแก้ไขเพ่ิมเติมดังกล่าวไปถือปฏบัิติก่อนวันที่มีผลบังคับใช้ได้  

ซ่ึงในกรณีน้ี กิจการต้องน าการแก้ไขที่เกี่ยวข้องในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2552) 

เร่ือง งบกระแสเงินสด มาถือปฏบัิติด้วย และต้องเปิดเผยข้อเทจ็จริงดังกล่าวไว้ 
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81จ. ได้มีการแก้ไขย่อหน้าที่ 5 โดยกิจการต้องน าการแก้ไขดังกล่าวไปถือปฏิบัติโดยวิธีเปล่ียนทันท ี

เป็นต้นไปกับงบการเงินส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เร่ิมในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2554 ทั้งน้ี 

กจิการสามารถน าการแก้ไขดังกล่าวไปถือปฏบัิติก่อนวันที่มีผลบังคับใช้ได้ แต่ต้องน าย่อหน้าที่ 8 9 

22 48 53 53ก 53ข 54 57 และ 85ข ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 40 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง 

อสงัหาริมทรัพย์เพ่ือการลงทุน ไปถือปฏบัิติด้วย ซ่ึงในกรณีน้ี กจิการต้องเปิดเผยข้อเทจ็จริงดังกล่าวไว้  

การยกเลิกมาตรฐานการบญัชีฉบบัเดิม 

82. มาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีใช้แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 16 เร่ือง ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ 

(ฉบับที่ 32 เดิม) 
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มาตรฐานการบัญชี ฉบับที ่18 (ปรับปรุง 2552) 

เรื่อง 

รายได 

 

คําแถลงการณ 

 

มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ไดปรับปรุงใหเปนไปตามเกณฑท่ีกําหนดขึ้นโดยมาตรฐานการบัญชี

ระหวางประเทศ ฉบับท่ี 18 เร่ือง รายได ซ่ึงเปนการแกไขของคณะกรรมการมาตรฐานการบัญชีระหวาง

ประเทศท่ีส้ินสุดในวันท่ี 31 ธันวาคม 2551 (IAS 18: Revenue (Bound volume 2009)) 
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สารบัญ 

 

 ยอหนาที ่

วัตถุประสงค  

ขอบเขต 1-6 

คํานิยาม 7-8 

การวัดมูลคาของรายได 9-12 

เนื้อหาของรายการบัญชี 13 

การขายสินคา 14-19 

การใหบริการ 20-28 

ดอกเบี้ย คาสิทธิ และเงินปนผล 29-34 

การเปดเผยขอมูล 35-36 

วันถือปฏิบตั ิ 37-38 

ภาคผนวก  
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มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ประกอบดวยยอหนาที่ 1 ถึง 38 ทุกยอหนามีความสําคัญเทากัน และมาตรฐาน 

การบัญชีฉบับนี้ตองอานโดยคํานึงถึงขอกําหนดของแมบทการบัญชี ในกรณีที่ไมไดใหแนวปฏิบัติในการเลือก

และการใชนโยบายการบัญชี ใหกิจการถือปฏิบัติตามขอกําหนดของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 

2552) เร่ือง นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีและขอผิดพลาด 

มาตรฐานการบญัช ีฉบบัที ่18 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง รายได  

วัตถุประสงค 
แมบทการบัญชีสําหรับการจัดทําและนําเสนองบการเงินใหคํานิยามไววา รายได หมายถึง การเพิ่มขึ้น

ของประโยชนเชิงเศรษฐกิจในรอบระยะเวลาบัญชีในรูปกระแสรับหรือการเพิ่มขึ้นของสินทรัพยหรือ

การลดลงของหนี้สินซ่ึงสงผลใหสวนของเจาของเพ่ิมขึ้น ท้ังนี้ ไมรวมถึงเงินทุนท่ีไดรับจากผูมีสวนรวม
ในสวนของเจาของรายไดตามคํานิยาม รวมถึง รายไดซ่ึงเกิดขึ้นจากกิจกรรมตามปกติของกิจการและผลกาํไร 

รายไดมีช่ือเรียกตางๆ กัน เชน รายไดจากการขาย รายไดจากการใหบริการ รายไดคาธรรมเนียม 

รายไดดอกเบี้ย รายไดเงินปนผล รายไดคาสิทธิ ฯลฯ มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้มีวัตถุประสงคเพ่ือกําหนด

วิธีปฏิบัติทางบัญชีสําหรับรายไดซ่ึงเกิดจากรายการหรือเหตุการณบางประเภท 

ประเด็นหลักทางการบัญชีสําหรับรายได คือ การกําหนดวาเม่ือใดกิจการตองรับรูรายการเปนรายได 

แมบทการบัญชีกําหนดวารายไดตองรับรูเม่ือมีความเปนไปไดคอนขางแนท่ีประโยชนเชิงเศรษฐกิจใน

อนาคตของรายการจะเขาสูกิจการและกิจการสามารถวัดมูลคาของประโยชนเชิงเศรษฐกิจของรายการ

ดังกลาวไดอยางนาเช่ือถือ มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ระบุถึงสถานการณท่ีเขาเกณฑการรับรูรายได 

และใหแนวทางในการปฏิบัติสําหรับแตละสถานการณ 

ขอบเขต 

1. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ใหถือปฏิบัติกับการบัญชีสําหรับรายไดท่ีเกิดขึ้นจากรายการหรือ

เหตุการณตอไปนี้ 

1.1 การขายสินคา 

1.2 การใหบริการ 

1.3 การใหผูอ่ืนใชสินทรัพยของกิจการซึ่งกอใหเกิดรายไดในรูปของดอกเบีย้ คาสทิธิ และเงินปนผล 

2. มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 18 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง รายได ใชแทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 18 

เร่ือง รายได 

3. สินคา หมายรวมถึง สินคาท่ีกิจการผลิตหรือท่ีซ้ือมาเพ่ือขาย เชน สินคาท่ีซ้ือมาโดยกิจการคาปลีก 

หรือท่ีดินและอสังหาริมทรัพยอ่ืนท่ีกิจการถือครองไวเพ่ือขาย 
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4. ตามปกติ การใหบริการ หมายถึง การท่ีกิจการไดปฏิบัติงานตามท่ีตกลงไวในสัญญาตลอดชวงเวลา         

ท่ีตกลงกันซ่ึงอาจเปนการใหบริการเพียงชวงเวลาเดียวหรือหลายชวงเวลา มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้

ไมครอบคลุมถึงรายไดซ่ึงเกิดจากสัญญาการใหบริการท่ีเก่ียวของโดยตรงกับงานกอสรางตามสัญญา  

เชน การใหบริการดานการจัดการโครงการ หรืองานดานสถาปตยกรรม เนื่องจากรายไดจากการใหบริการ

ดังกลาวมีวิธีปฏิบัติตามท่ีระบุไวในมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 11 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง สัญญา

กอสราง 

5. การใหผูอ่ืนใชสินทรัพยของกิจการซ่ึงกอใหเกิดรายไดในรูปของ 

5.1 ดอกเบี้ย ซ่ึงเปนคาตอบแทนอันเกิดจากการใหผูอ่ืนใชเงินสด รายการเทียบเทาเงินสด หรือ

จํานวนคางรับของกิจการ 

5.2 คาสิทธิ ซ่ึงเปนคาตอบแทนจากการใหผูอ่ืนใชสินทรัพยระยะยาวของกิจการ ตัวอยางเชน 

สิทธิบัตร เคร่ืองหมายการคา ลิขสิทธ์ิ และโปรแกรมคอมพิวเตอร 

5.3 เงินปนผล ซ่ึงเปนสวนแบงกําไรท่ีผูถือเงินลงทุนในตราสารทุนจะไดรับตามสัดสวนของเงินลงทุน 

ท่ีถือ 

6. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ไมครอบคลุมถึงรายไดท่ีเกิดจาก 

6.1 สัญญาเชา (ดูมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 17 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง สัญญาเชา) 

6.2 เงินปนผลซ่ึงเกิดจากเงินลงทุนท่ีถือปฏิบัติตามวิธีสวนไดเสีย (ดูมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 28 

(ปรับปรุง 2552) เร่ือง เงินลงทุนในบริษัทรวม) 

6.3 สัญญาประกันภัยท่ีอยูภายใตขอบเขตของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับท่ี 4 เร่ือง 

สัญญาประกันภัย (เม่ือมีการประกาศใช) 

6.4 การเปล่ียนแปลงในมูลคายุติธรรมของสินทรัพยทางการเงินและหนี้สินทางการเงิน หรือ 

การจําหนายของสินทรัพยทางการเงินและหนี้สินทางการเงินดังกลาว (ดูมาตรฐานการบัญชี 

ฉบับท่ี 39 เร่ือง การรับรูและการวัดมูลคาเคร่ืองมือทางการเงิน (เม่ือมีการประกาศใช)) 

6.5 การเปล่ียนแปลงมูลคาของสินทรัพยหมุนเวียนอ่ืน 

6.6 การรับรูรายการเม่ือเร่ิมแรกและการเปล่ียนแปลงในมูลคายุติธรรมของสินทรัพยชีวภาพ               

ท่ีเก่ียวของกับกิจกรรมทางการเกษตร (ดูมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 41 เร่ือง เกษตรกรรม 

(เม่ือมีการประกาศใช)) 

6.7 การรับรูผลิตผลทางการเกษตรเมื่อเร่ิมแรก (ดูมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 41 เร่ือง เกษตรกรรม 

(เม่ือมีการประกาศใช)) 

6.8 การขุดสินแร (ดูมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับท่ี 6 เร่ือง การสํารวจและประเมินคาแหลง

ทรัพยากรแร) 
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คํานิยาม 
7. คําศัพทท่ีใชในมาตรฐานการบัญชีฉบับนีม้ีความหมายโดยเฉพาะ ดังตอไปนี้ 

รายได หมายถึง กระแสรับของประโยชนเชิงเศรษฐกิจ (กอนหักคาใชจาย) ใน

รอบระยะเวลาบัญชีซ่ึงเกิดขึ้นจากกิจกรรมตามปกติของ

กิจการ เมื่อกระแสรับนั้นสงผลใหสวนของเจาของเพิ่มขึ้น 

ท้ังนี้ ไมรวมถึงเงินทุนท่ีไดรับจากผูมีสวนรวมในสวนของ

เจาของ 

มูลคายุติธรรม หมายถึง จํานวนเงินท่ีผูซ้ือและผูขายตกลงแลกเปลี่ยนสินทรัพยกัน 

หรือจํานวนเงินท่ีจายชําระหนี้สินในขณะที่ท้ังสองฝายมี

ความรอบรูและเต็มใจในการแลกเปลี่ยนและสามารถ

ตอรองราคากันไดอยางเปนอิสระในลักษณะของผูท่ีไมมี

ความเก่ียวของกัน 

8. รายได หมายรวมเฉพาะกระแสรับของประโยชนเชิงเศรษฐกจิ (กอนหักคาใชจาย) ท่ีกิจการไดรับหรือ

คางรับซ่ึงทําใหสวนของเจาของเพ่ิมขึ้น ดังนั้น จํานวนเงินท่ีกิจการเรียกเก็บแทนบุคคลท่ีสาม เชน 

ภาษีมูลคาเพ่ิม จึงไมถือเปนรายไดของกิจการเนื่องจากถือเปนกระแสรับของประโยชนเชิงเศรษฐกิจ             

ท่ีไมทําใหสวนของเจาของของกิจการเพ่ิมขึ้น ในทํานองเดียวกัน จํานวนเงินท่ีตัวแทนเรียกเก็บแทน

ตัวการซ่ึงถือเปนกระแสรับขั้นตนของประโยชนเชิงเศรษฐกิจท่ีไมทําใหสวนของเจาของเพ่ิมขึ้น จึงไมถือ

เปนรายได เวนแตจํานวนท่ีเรียกเก็บนั้นเปนรายไดคานายหนา 

การวัดมูลคาของรายได 

9. กิจการตองวัดมูลคาของรายไดโดยใชมูลคายุติธรรมของสิ่งตอบแทนที่ไดรับหรือคางรับ 

10. ตามปกติ กิจการกําหนดจํานวนรายไดตามท่ีกิจการตกลงกับผูซ้ือหรือผูใชสินทรัพยซ่ึงจํานวนรายได

ดังกลาวเปนมูลคายุติธรรมของส่ิงตอบแทนท่ีไดรับหรือคางรับสุทธิจากจํานวนสวนลดการคาและ

สวนลดตามปริมาณซ้ือท่ีกิจการกําหนด 

11. โดยสวนใหญ ส่ิงตอบแทนท่ีกิจการไดรับจะอยูในรูปของเงินสดหรือรายการเทียบเทาเงินสดและ

จํานวนรายได คือ จํานวนเงินสดหรือรายการเทียบเทาเงินสดท่ีกิจการไดรับหรือคางรับ อยางไรก็ตาม 

หากกิจการไมไดรับเงินสดหรือรายการเทียบเทาเงินสดในทันที มูลคายุติธรรมของส่ิงตอบแทนอาจมี

มูลคานอยกวาจํานวนเงินสดรับหรือคางรับท่ีระบุไว ตัวอยางเชน กิจการอาจใหสินเช่ือแกผูซ้ือโดยไม

คิดดอกเบี้ย หรือยอมรับตั๋วเงินซ่ึงมีอัตราดอกเบี้ยต่ํากวาอัตราดอกเบี้ยในตลาดจากผูซ้ือเปนส่ิงตอบแทน

จากการขายสินคา โดยนัยแลวสวนหนึ่งของรายการดังกลาวถือเปนการใหสินเช่ือ ดังนั้น มูลคา

ยุติธรรมของส่ิงตอบแทนตองกําหนดโดยนําจํานวนท้ังส้ินท่ีจะไดรับในอนาคตคิดลดดวยอัตรา

ดอกเบี้ยท่ีกําหนดขึ้น ซ่ึงตองเปนอัตราใดอัตราหนึ่งท่ีกําหนดไดชัดเจนกวาระหวางอัตราดังตอไปนี้ 
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11.1 อัตราดอกเบี้ยท่ีระบุในตราสารการเงินท่ีคลายคลึงกันซ่ึงผูออกตราสารมีอันดับความนาเช่ือถือ

ใกลเคียงกัน  

11.2 อัตราดอกเบี้ยท่ีใชคิดลดจํานวนเงินท่ีระบุในตราสารการเงินท่ีทําใหมูลคาปจจุบันเทากับราคา

เงินสดในปจจุบันของสินคาหรือบริการ 

ผลตางระหวางมูลคายุติธรรมกับจํานวนเงินของผลตอบแทนตองรับรูเปนรายไดดอกเบี้ยตามท่ี

กําหนดไวในยอหนาท่ี 29 ถึง 30 และตามขอกําหนดของมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 39 เร่ือง  

การรับรูและการวัดมูลคาเคร่ืองมือทางการเงิน (เม่ือมีการประกาศใช) 

12. เม่ือกิจการแลกเปล่ียนสินคาหรือบริการท่ีมีลักษณะและมูลคาใกลเคียงกัน กิจการตองไมถือวาการ

แลกเปล่ียนนั้นกอใหเกิดรายได กรณีดังกลาวมักเกิดขึ้นกับสินคาโภคภัณฑ เชน นมสด หรือ น้ํามัน 

ซ่ึงผูผลิตแลกเปล่ียนสินคาระหวางกันเพ่ือตอบสนองความตองการของผูบริโภคในแตละทองถ่ิน 

ใหทันเวลา เม่ือกิจการแลกเปล่ียนสินคาหรือบริการท่ีมีลักษณะไมเหมือนกัน กิจการตองถือวาการ

แลกเปล่ียนนั้นกอใหเกิดรายได กิจการตองวัดมูลคาของรายไดดังกลาวโดยใชมูลคายุติธรรมของ

สินคาหรือบริการท่ีไดรับปรับปรุงดวยจํานวนเงินสดหรือรายการเทียบเทาเงินสดท่ีมีการโอนระหวางกัน 

หากมูลคายุติธรรมของสินคาหรือบริการท่ีไดรับไมสามารถวัดมูลคาไดอยางนาเช่ือถือ กิจการตองวัด

มูลคาของรายไดโดยใชมูลคายุติธรรมของสินคาหรือบริการท่ีนําไปแลกปรับปรุงดวยจํานวน 

เงินสดหรือรายการเทียบเทาเงินสดท่ีมีการโอนระหวางกัน 

เนื้อหาของรายการบัญชี 

13. ตามปกติ เกณฑการรับรูรายไดในมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ใหถือปฏิบัติกับรายการบัญชีแตละ

รายการ แตในบางสถานการณ กิจการอาจจําเปนตองนําเกณฑการรับรูรายไดมาปฏิบัติกับ

สวนประกอบแตละสวนของรายการบัญชีเพ่ือสะทอนใหเ ห็นถึงเนื้อหาของรายการบัญชีนั้น 

ตัวอยางเชน หากกิจการไดรวมคาบริการหลังการขายท่ีสามารถระบุจํานวนไดไวในราคาขายของสินคา 

กิจการตองบันทึกคาบริการดังกลาวเปนรายไดรอการตัดบัญชีและทยอยรับรูเปนรายไดตลอดระยะเวลา

ท่ีใหบริการนั้น ในทางกลับกัน กิจการตองนําเกณฑการรับรูรายไดมาใชปฏิบัติกับรายการบัญชีมากกวา

หนึ่งรายการพรอมกัน เม่ือรายการบัญชีเหลานั้นสัมพันธกันจนทําใหไมสามารถเขาใจถึงผลกระทบ

ทางธุรกิจของรายการใดรายการหนึ่งไดโดยไมอางอิงถึงรายการอื่นท่ีเก่ียวของ ตัวอยางเชน กิจการ

อาจขายสินคาและขณะเดียวกันไดทําสัญญาแยกตางหากท่ีจะซ้ือคืนสินคาดังกลาวในภายหลัง หาก

กิจการแยกบันทึกรายการบัญชีโดยไมพิจารณาถึงความสัมพันธของรายการท้ังสองจะทําใหเนื้อหาของ

รายการบัญชีไมสมบูรณ ดังนั้น กิจการตองบันทึกรายการบัญชีท้ังสองรวมกันเปนรายการเดียว 

การขายสินคา 
14. กิจการตองรับรูรายไดจากการขายสนิคาเมื่อเปนไปตามเงื่อนไขทุกขอดังตอไปนี้ 

14.1 กิจการไดโอนความเสี่ยงและผลตอบแทนทีม่ีนัยสาํคญัของความเปนเจาของสินคาใหกับ 

ผูซ้ือแลว 
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14.2 กิจการไมเก่ียวของในการบริหารสินคาอยางตอเนื่องในระดับที่เจาของพึงกระทํา หรือ

ไมไดควบคุมสินคาที่ขายไปแลวท้ังทางตรงและทางออม 

14.3 กิจการสามารถวัดมูลคาของจํานวนรายไดไดอยางนาเช่ือถือ 

14.4 มีความเปนไปไดคอนขางแนท่ีกิจการจะไดรับประโยชนเชิงเศรษฐกิจของรายการบัญชีนั้น 

14.5 กิจการสามารถวัดมูลคาของตนทุนท่ีเกิดขึ้นหรือที่จะเกิดขึ้นอันเนื่องมาจากรายการนั้น 

ไดอยางนาเช่ือถือ 

15. กิจการตองคํานึงถึงสถานการณแวดลอมของรายการบัญชีในการพิจารณาวาเม่ือใดกิจการไดโอนความ

เส่ียงและผลตอบแทนที่มีนัยสําคัญของความเปนเจาของสินคาใหกับผูซ้ือ โดยท่ัวไปการโอนความ

เส่ียงและผลตอบแทนของความเปนเจาของเกิดขึ้นเม่ือกิจการโอนกรรมสิทธ์ิหรือโอนการครอบครอง

สินคาใหกับผูซ้ือ กรณีนี้ มักเกิดขึ้นกับธุรกิจคาปลีก แตในบางกรณี การโอนความเส่ียงและผลตอบแทน 

ของความเปนเจาของสามารถเกิดขึ้น ณ เวลาท่ีตางจากเวลาในการโอนกรรมสิทธ์ิหรือโอนการ

ครอบครองสินคาใหกับผูซ้ือ 

16. กิจการจะไมรับรูรายไดหากกิจการยังคงความเส่ียงท่ีมีนัยสําคัญของความเปนเจาของสินคา ดังนั้น 

รายการท่ีเกิดขึ้นไมถือวาเปนการขาย กิจการอาจคงไวซ่ึงความเส่ียงและผลตอบแทนที่มีนัยสําคัญ 

ของความเปนเจาของไดในหลายลักษณะ ตัวอยางเชน 

16.1 เม่ือกิจการยังมีภาระผูกพันตอผลงานท่ีไมเปนท่ีพอใจของผู ซ้ือซ่ึงกิจการตองรับผิดชอบ

นอกเหนือจากการรับประกันปกติ 

16.2 เม่ือรายไดจากการขายสนิคาของกิจการขึน้อยูกับรายไดท่ีผูซ้ือไดรับจากการขายสินคานัน้ 

16.3 เม่ือสินคาท่ีสงไปมีเงื่อนไขในการติดตั้งและการติดตั้งนัน้เปนสวนสําคัญของสัญญาซ่ึงกิจการยัง

มิไดดําเนนิการใหแลวเสร็จ และ 
16.4 เม่ือผูซ้ือมีสิทธิท่ีจะบอกเลิกการซ้ือตามเงื่อนไขในสัญญาซ้ือขายและกิจการไมสามารถประมาณ

ความนาจะเปนท่ีผูซ้ือจะคืนสินคานั้นได 

17. หากกิจการยังคงความเส่ียงท่ีไมเปนนัยสําคัญของความเปนเจาของสินคา รายการบัญชีท่ีเกิดขึ้นถือวา

เปนการขาย ใหกิจการรับรูรายได ตัวอยางเชน ผูขายอาจคงกรรมสิทธ์ิในสินคาไวเพียงเพ่ือประโยชน

ในการเรียกเก็บเงินเม่ือครบกําหนด ในกรณีดังกลาว รายการบัญชีนั้นถือเปนการขายและใหกิจการ

รับรูเปนรายไดหากกิจการไดโอนท้ังความเส่ียงและผลตอบแทนที่มีนัยสําคัญของความเปนเจาของ

สินคาไปแลว อีกตัวอยางหนึ่งคือ กรณีท่ีกิจการคาปลีกยังคงความเส่ียงท่ีไมเปนนัยสําคัญของความ

เปนเจาของสินคาโดยตกลงท่ีจะคืนเงินใหหากลูกคาไมพอใจในสินคา ในกรณีดังกลาว กิจการสามารถ

รับรูรายได ณ เวลาท่ีเกิดการขายหากกิจการสามารถประมาณการรับคืนสินคาในอนาคตไดอยาง

นาเช่ือถือพรอมกับรับรูหนี้สินท่ีเกิดจากการรับคืนโดยประเมินจากประสบการณในอดีตและปจจัย

อ่ืนๆ ท่ีเก่ียวของ 
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18. กิจการจะรับรูรายไดเม่ือมีความเปนไปไดคอนขางแนท่ีกิจการจะไดรับประโยชนเชิงเศรษฐกิจ               

ท่ีเก่ียวของกับรายการบัญชีนั้น ในบางกรณี ความเปนไปไดคอนขางแนของประโยชนเชิงเศรษฐกิจ 

อาจไมเกิดขึ้นจนกระท่ังกิจการไดรับส่ิงตอบแทนจากการขายแลวหรือจนกระท่ังความไมแนนอนได

หมดไป ตัวอยางเชน ความไมแนนอนท่ีรัฐบาลตางประเทศจะอนุมัติใหสงเงินซ่ึงเปนส่ิงตอบแทนจาก

การขายออกนอกประเทศ กิจการสามารถรับรูรายไดในทันทีท่ีรัฐบาลตางประเทศอนุมัติใหสงเงิน

ดังกลาวออกนอกประเทศได เนื่องจากความไมแนนอนไดหมดไป อยางไรก็ตาม เม่ือมีความไม

แนนอนเกิดขึ้นเก่ียวกับจํานวนเงินท่ีจะเรียกเก็บไดของจํานวนท่ีไดรับรูเปนรายไดแลว จํานวนเงิน 

ท่ีกิจการไมสามารถเรียกเก็บไดหรือจํานวนเงินท่ีจะไดรับคืนไมมีความเปนไปไดคอนขางแนอีกตอไป 

ใหรับรูเปนคาใชจายและแทนท่ีจะนําไปปรับปรุงกับจํานวนรายไดท่ีรับรูเม่ือเร่ิมแรก 

19. รายไดและคาใชจายท่ีเก่ียวของกับรายการหรือเหตุการณทางบัญชีเดียวกันตองรับรูในงวดบัญชี 

เดียวกัน กระบวนการนี้ เรียกวา การจับคูรายไดและคาใชจาย คาใชจายซ่ึงรวมถึง คาใชจายในการ

รับประกันและคาใชจายท่ีเกิดหลังการสงสินคาจะสามารถวัดมูลคาไดอยางนาเช่ือถือเม่ือเงื่อนไขในขออ่ืนๆ 

ในการรับรูรายไดเกิดขึ้นแลว อยางไรก็ตาม กิจการไมสามารถรับรูรายไดหากไมสามารถวัดมูลคาของ

คาใชจายไดอยางนาเช่ือถือ ในกรณีนี้ ใหกิจการบันทึกส่ิงตอบแทนท่ีกิจการไดรับจากการขายสินคา

เปนหนี้สิน 

การใหบริการ 

20. เมื่อผลของรายการที่เก่ียวของกับการใหบริการสามารถประมาณไดอยางนาเช่ือถือ กิจการตอง

รับรูรายการที่เก่ียวของกับการใหบริการเปนรายไดตามขั้นความสําเร็จของรายการ ณ วันสิ้นรอบ

ระยะเวลารายงาน ผลของรายการสามารถประมาณไดอยางนาเช่ือถือเมื่อเปนไปตามเงื่อนไข 

ทุกขอตอไปนี้ 

20.1 กิจการสามารถวัดมูลคาของจํานวนรายไดไดอยางนาเช่ือถือ 

20.2 มีความเปนไปไดคอนขางแนท่ีกิจการจะไดรับประโยชนเชิงเศรษฐกิจของรายการบญัชีนั้น 

20.3 กิจการสามารถวัดขั้นความสําเร็จของรายการบัญชี ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานได

อยางนาเช่ือถือ 

20.4 กิจการสามารถวัดมูลคาของตนทุนไดอยางนาเช่ือถือและตนทุนในท่ีนี้ หมายถึง ตนทุนท่ี

เกิดขึ้นแลวและที่จะเกิดขึ้นเพื่อทําใหรายการบัญชีนั้นเสร็จสมบูรณ 
*
  

                                 
*
 ดูการตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 27 เร่ือง การประเมินเนื้อหาสัญญาเชาท่ีทําข้ึนตามรูปแบบกฎหมาย  

(เม่ือมีการประกาศใช) 
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21. การรับรูรายไดตามขั้นความสําเร็จของรายการบัญชี เรียกวา วิธีอัตราสวนของงานท่ีทําเสร็จ ตามวิธีนี้ 

กิจการตองรับรูรายไดในงวดบัญชีท่ีมีการใหบริการ การรับรูรายไดตามเกณฑดังกลาวใหขอมูลท่ี 

เปนประโยชนเก่ียวกับขอบเขตของบริการท่ีใหและผลการปฏิบัติงานระหวางงวด มาตรฐานการบัญชี 

ฉบับท่ี 11 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง สัญญากอสราง ไดกําหนดใหมีการรับรูรายไดตามเกณฑนี้ดวย 

ขอกําหนดในมาตรฐานการบัญชีฉบับดังกลาวสามารถใชปฏิบัติกับการรับรูรายไดสําหรับการ

ใหบริการและการรับรูคาใชจายท่ีเก่ียวของกับรายไดนั้น 

22. กิจการจะรับรูรายไดไดตอเม่ือมีความเปนไปไดคอนขางแนท่ีกิจการจะไดรับประโยชนเชิงเศรษฐกิจ 

ท่ีเก่ียวของกับรายการบัญชีนั้น อยางไรก็ตาม เม่ือมีความไมแนนอนเกิดขึ้นเก่ียวกับจํานวนเงินท่ีจะ

เรียกเก็บไดและไดรับรูเปนรายไดแลว จํานวนเงินท่ีกิจการไมสามารถเรียกเก็บไดหรือจํานวนเงินท่ีจะ

ไดรับคืนไมมีความเปนไปไดคอนขางแนอีกตอไป ใหรับรูเปนคาใชจายแทนท่ีจะนําไปปรับปรุงกับ

จํานวนรายไดท่ีรับรูเม่ือเร่ิมแรก 

23. โดยท่ัวไป กิจการจะสามารถประมาณการไดอยางนาเช่ือถือหลังจากท่ีไดตกลงกับคูสัญญาในทุกขอ

ตอไปนี้ 

23.1 สิทธิตามกฎหมายของแตละฝายซ่ึงเก่ียวกับการใหบริการหรือการรับบริการ 

23.2 ส่ิงตอบแทนท่ีจะแลกเปล่ียนกัน 

23.3 ลักษณะและเงื่อนไขในการชําระเงนิ 

โดยท่ัวไป กิจการตองมีระบบการจัดทํารายงานและงบประมาณทางการเงินท่ีดีเพ่ือใชภายในกิจการ  

และกิจการตองทบทวนประมาณการรายไดตลอดระยะเวลาท่ีใหบริการและแกไขประมาณการดังกลาว

เม่ือจําเปน การแกไขประมาณการนั้นไมถือเปนการแสดงวากิจการไมสามารถประมาณผลของรายการ

บัญชีไดอยางนาเช่ือถือ 

24. กิจการอาจกําหนดขั้นความสําเร็จของรายการบัญชีไดหลายวิธี กิจการตองเลือกใชวิธีท่ีสามารถวัด

ระดับของบริการท่ีแลวเสร็จไดอยางนาเช่ือถือตามลักษณะของรายการบัญชี ซ่ึงอาจรวมถึง 

24.1 การสํารวจงานท่ีไดทําแลว 

24.2 อัตราสวนของบริการท่ีใหจนถึงปจจุบนัเทียบกับบริการท้ังส้ินท่ีตองให 

24.3 สัดสวนของตนทุนท่ีเกิดขึ้นจนถึงปจจุบันกับประมาณการตนทุนท้ังส้ิน ตนทุนท่ีเกิดขึ้นจนถึง

ปจจุบันใหรวมเฉพาะตนทุนของบริการท่ีใหแลวจนถึงปจจุบัน สวนประมาณการตนทุนท้ังส้ิน

ใหรวมตนทุนของบริการท้ังท่ีใหแลวและท่ีจะใหในอนาคต 

ตามปกติเงนิจายลวงหนาหรือเงินรับลวงหนาจากลูกคาจะไมไดสะทอนถึงระดบัของบริการท่ีใหไปแลว 

25. หากกิจการไมสามารถจําแนกบริการท่ีใหเนื่องจากตองใหบริการหลายอยางในชวงเวลาเดียวกัน 

กิจการตองรับรูรายไดดวยวิธีเสนตรงตลอดชวงเวลาดังกลาว เวนแตจะมีหลักฐานท่ีแสดงใหเห็นวา

กิจการสามารถใชวิธีอ่ืนท่ีเหมาะสมกวาในการแสดงขั้นความสําเร็จของบริการท่ีให หากการใหบริการ

นั้นประกอบดวยการบริการหลักซ่ึงมีความสําคัญกวาการบริการอื่นๆ กิจการตองไมรับรูรายได

จนกระท่ังการใหบริการหลักนั้นไดดําเนินการแลว 
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26. หากกิจการไมสามารถประมาณผลของรายการบัญชีท่ีเก่ียวของกับการใหบริการไดอยางนาเช่ือถือ 

กิจการตองรับรูรายไดไมเกินจํานวนคาใชจายที่รับรูไปแลวซ่ึงคาดวาจะไดรับคืน 

27. ตามปกติ กิจการอาจไมสามารถประมาณผลของรายการบัญชีไดอยางนาเช่ือถือในระยะเร่ิมแรกท่ีเกิด

รายการบัญชี อยางไรก็ตาม หากกิจการคาดวามีความเปนไปไดคอนขางแนท่ีกิจการจะไดรับตนทุน             

ท่ีเกิดขึ้นจากรายการบัญชีนั้นคืน กิจการจะสามารถรับรูรายไดไดไมเกินจํานวนตนทุนท่ีเกิดขึ้นท่ีคาด

วาจะไดรับคืน กิจการตองไมรับรูกําไรหากไมสามารถประมาณผลของรายการบัญชีไดอยางนาเช่ือถือ 

28. กิจการตองรับรูตนทุนท่ีเกิดขึ้นเปนคาใชจายโดยไมรับรูรายไดท่ีเก่ียวของหากกิจการไมสามารถ

ประมาณผลของรายการบัญชีไดอยางนาเช่ือถือและคาดวาจะไมไดรับคืนตนทุนท่ีเกิดขึน้ อยางไรก็ตาม 

เม่ือกิจการสามารถประมาณผลของรายการบัญชีไดอยางนาเช่ือถือเนื่องจากความไมแนนอนไดหมดไป 

กิจการสามารถรับรูรายไดตามยอหนาท่ี 20 แทนการรับรูรายไดตามยอหนาท่ี 26 

ดอกเบี้ย คาสิทธิ และเงินปนผล 
29. กิจการตองรับรูรายไดในรูปดอกเบี้ย คาสิทธิ และเงินปนผล ท่ีเกิดจากการใหผูอ่ืนใชสินทรัพย

ของกิจการตามเกณฑท่ีกําหนดไวในยอหนาที่ 30 เมื่อเปนไปตามเงื่อนไขทุกขอดังตอไปนี้ 

29.1 มีความเปนไปไดคอนขางแนท่ีกิจการจะไดรับประโยชนเชิงเศรษฐกิจของรายการบญัชีนั้น 

29.2 กิจการสามารถวัดมูลคาของจํานวนรายไดไดอยางนาเช่ือถือ 

30. รายไดดอกเบี้ย คาสิทธิ และเงินปนผล ตองรับรูตามเกณฑตอไปนี้ 

30.1 ดอกเบี้ยตองรับรูตามเกณฑอัตราผลตอบแทนที่แทจริง (ดูมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 39 

เร่ือง การรับรูและการวัดมูลคาเครื่องมือทางการเงิน (เมื่อมีการประกาศใช)) 

30.2 คาสิทธิตองรับรูตามเกณฑคงคางซึ่งเปนไปตามเนื้อหาของขอตกลงที่เก่ียวของ 

30.3 เงินปนผลตองรับรูเมื่อผูถือหุนมีสิทธิไดรับเงินปนผล 

31. (ยอหนานี้ไมใช) 

32. หากกิจการซ้ือเงินลงทุนท่ีระบุอัตราดอกเบี้ยโดยมีดอกเบี้ยคงคางท่ีเกิดขึ้นกอนการซ้ือ กิจการตอง         

ปนสวนดอกเบี้ยท่ีไดรับในเวลาตอมาระหวางดอกเบี้ยรับท่ีเกิดขึ้นในชวงเวลากอนการซ้ือและหลังการ

ซ้ือเพ่ือรับรูเปนรายไดเฉพาะสวนท่ีเกิดขึ้นหลังการซ้ือ 

33. กิจการตองใชเกณฑคงคางในการบันทึกคาสิทธิตามขอตกลงท่ีเก่ียวของ เวนแตเนื้อหาตามขอตกลง 

จะแสดงใหเห็นวาการรับรูรายไดจะเหมาะสมยิ่งขึ้นหากใชเกณฑอ่ืนท่ีมีระบบและสมเหตุสมผล 

34. กิจการจะรับรูรายไดเม่ือมีความเปนไปไดคอนขางแนท่ีกิจการจะไดรับประโยชนเชิงเศรษฐกิจ                

ท่ีเก่ียวของกับรายการบัญชีนั้น อยางไรก็ตาม เม่ือมีความไมแนนอนเกิดขึ้นเก่ียวกับจํานวนเงินท่ีจะ 

เรียกเก็บไดและไดรับรูเปนรายไดแลว จํานวนเงินท่ีกิจการไมสามารถเรียกเก็บไดหรือจํานวนเงิน 

ท่ีจะไดรับคืนไมมีความเปนไปไดคอนขางแนอีกตอไป ใหรับรูเปนคาใชจายและตองไมนําไปปรับปรุง

กับจํานวนรายไดท่ีรับรูเม่ือเร่ิมแรก 
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การเปดเผยขอมูล 

35. กิจการตองเปดเผยขอมูลดังตอไปนี ้
35.1 นโยบายการบัญชีท่ีกิจการใชในการรับรูรายได ซ่ึงรวมถึงวิธีกําหนดขั้นความสําเร็จของ

รายการบัญชีท่ีเก่ียวของกับการใหบริการ 

35.2 จํานวนรายไดแตละประเภทที่มีนัยสําคัญที่รับรูระหวางงวดซึ่งรวมถึงรายการตอไปนี้ 

35.2.1 การขายสินคา 

35.2.2 การใหบริการ 

35.2.3 ดอกเบี้ย 

35.2.4 คาสิทธิ 

35.2.5 เงินปนผล 

35.3 จํานวนรายไดท่ีเกิดจากการแลกเปลี่ยนสินคาหรือบริการซึ่งรวมอยูในรายไดแตละประเภท

ท่ีมีนัยสําคัญ 

36. กิจการตองเปดเผยขอมูลหนี้สินท่ีอาจเกิดขึ้นและสินทรัพยท่ีอาจเกิดขึ้นตามขอกําหนดของมาตรฐาน

การบัญชี ฉบับท่ี 37 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง ประมาณการหนี้สิน หนี้สินท่ีอาจเกิดขึ้น และสินทรัพย

ท่ีอาจเกิดขึ้น ขอมูลดังกลาวอาจเกิดจากรายการ เชน คารับประกันสินคา คาชดเชยความเสียหาย 

คาปรับ หรือผลขาดทุนท่ีอาจเกิดขึ้น 

วันถือปฏิบัติ 

37. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ใหถือปฏิบัติกับงบการเงินสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีท่ีเร่ิมในหรือหลังวันท่ี 

1 มกราคม 2554 เปนตนไป 
38. (ยอหนานี้ไมใช)  
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ภาคผนวก 

ภาคผนวกนีท้ําข้ึนเพ่ือเปนแนวทางเทานั้น และไมถอืเปนสวนหนึง่ของมาตรฐานการบัญชีฉบับนี ้

ภาคผนวกนี้มีวัตถุประสงคเพ่ือแสดงถึงการนํามาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 18 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง 

รายได มาประยุกตใชโดยอธิบายความหมายในสถานการณเชิงพาณิชยบางประเภทใหชัดเจนขึ้น ตัวอยาง 

ท่ีนําเสนอเนนถึงรายการบัญชีในบางลักษณะและไมไดพิจารณาถึงปจจัยท่ีเก่ียวของทุกปจจัยซ่ึงอาจมีผล 

ตอการรับรูรายได ตัวอยางดังกลาวสมมุติวา 
ก) กิจการสามารถวัดมูลคาของจํานวนรายไดไดอยางนาเช่ือถือ 

ข) มีความเปนไปไดคอนขางแนท่ีกิจการจะไดรับประโยชนเชิงเศรษฐกิจของรายการนัน้ 

ค) กิจการสามารถวัดมูลคาของตนทุนท่ีเกิดขึ้นหรือท่ีจะเกิดขึ้นไดอยางนาเช่ือถือ 

การขายสินคา 

ตัวอยางท่ี 1 การขายโดยยังไมสงมอบสินคาเนื่องจากเปนความประสงคของผูซ้ือ ท้ังท่ีผูซ้ือมีกรรมสิทธ์ิ

ในสินคานั้นและยอมรับหนี้แลว  
กิจการสามารถรับรูรายไดหลังจากผูซ้ือมีกรรมสิทธ์ิในสินคาก็ตอเม่ือ 

ก. มีความเปนไปไดคอนขางแนท่ีกิจการจะสงสินคาใหผูซ้ือ 

ข. สินคาท่ีขายไปแลวนั้นอยูในความครอบครองของกิจการ ซ่ึงกิจการไดระบุไวแลว

อยางชัดเจนและสินคานั้นพรอมท่ีจะสงมอบใหผูซ้ือ ณ เวลาท่ีมีการรับรูรายได 

ค. ผูซ้ือมีคําส่ังเล่ือนเวลาการสงมอบสินคา 

ง. เงื่อนไขการชําระเงินเปนไปตามปกติ 

กิจการจะไมรับรูรายไดหากกิจการเพียงแตคาดวาจะสามารถจัดหาหรือผลิตสินคาได

ทันเวลาท่ีตองสงมอบ 

ตัวอยางท่ี 2 การขายสินคาอยางมีเงื่อนไข 

ก. การขายสินคาโดยมีเงื่อนไขการติดตั้งและการตรวจสอบ 

ตามปกติ กิจการสามารถรับรูรายไดไดหากผูซ้ือยอมรับสินคาและการติดตั้งเสร็จส้ินลง

และสินคาผานการตรวจสอบ อยางไรก็ตาม กิจการสามารถรับรูรายไดทันทีท่ีผูซ้ือ

ยอมรับสินคาเม่ือ 

ก1. การติดตั้งเปนกระบวนการที่งาย  ตัวอยางเชน  การติดตั้งโทรทัศน ซ่ึงเปนเพียง

การแกะกลองตอสายไฟและติดตั้งเสาอากาศ 

ก2. การตรวจสอบเปนเพียงเพ่ือยืนยันราคาท่ีกําหนดไวตามสัญญาเทานั้น 

ตัวอยางเชนการนําสงแรเหล็ก น้ําตาล หรือถ่ัวเหลือง 



13 

ข. การขายโดยมีเงื่อนไขท่ีผูซ้ือสามารถคืนสินคาไดภายในเวลาที่กําหนด  

ในกรณีท่ีมีความไมแนนอนในการคืนสินคา กิจการจะรับรูรายไดเม่ือผูซ้ือยอมรับ

สินคาอยางเปนทางการแลว หรือเม่ือระยะเวลาการคืนสินคาไดส้ินสุดลงหลังจาก 

ท่ีผูซ้ือไดรับสินคาแลว 

ค. การฝากขายซึ่งผูรับฝาก (ผูซ้ือ) ทําหนาท่ีขายสินคาแทนผูฝาก (ผูขาย) 

ผูฝากตองรับรูรายไดเม่ือผูรับฝากไดขายสินคานั้นใหบุคคลท่ีสาม 
ง. การขายแบบจายเงินสดเม่ือสงมอบ 

กิจการตองรับรูรายไดเม่ือมีการสงมอบสินคาใหผูซ้ือและผูขายหรือตัวแทนไดรับเงินสด 
ตัวอยางท่ี 3 การขายในกรณีท่ีจะสงมอบสินคาก็ตอเม่ือผูซ้ือไดชําระเงินครบแลว  

กิจการจะรับรูรายไดเม่ือมีการสงมอบสินคา อยางไรก็ตาม หากประสบการณท่ีผานมา

ช้ีใหเห็นวาการขายสวนใหญมักจะสัมฤทธ์ิผล กิจการสามารถรับรูรายไดเม่ือไดรับเงินมัดจํา

ในจํานวนท่ีมีนัยสําคัญ โดยกิจการมีสินคาอยูในครอบครองสามารถระบุไดอยางชัดเจน 

และพรอมท่ีจะสงมอบใหผูซ้ือ 

ตัวอยางท่ี 4 การขายตามสั่งโดยกิจการจะไดรับชําระเงินท้ังหมดหรือบางสวนกอนการสงมอบสินคาซ่ึง

ยังไมมีในครอบครอง เชน สินคายังอยูในระหวางการผลิตหรือสินคาท่ีบุคคลท่ีสามจะ

สงไปยังผูซ้ือโดยตรง  

กิจการจะรับรูรายไดเม่ือผูซ้ือไดรับสินคาแลว 

ตัวอยางท่ี 5 การขายโดยมีสัญญาซ้ือคืน (ไมรวมการแลกเปล่ียนสินคา) ผูขายตกลงท่ีจะซ้ือสินคาท่ีขาย

ไปนั้นคืนในภายหลัง หรือเม่ือผูขายมีสิทธิเลือกท่ีจะซ้ือคืนหรือผูซ้ือมีสิทธิเลือกท่ีจะขายคนื  

สําหรับการขายและมีสัญญาซ้ือคืนสําหรับสินทรัยพท่ีไมใชสินทรัพยทางการเงิน ผูขายตอง

วิเคราะหเนื้อหาของเงื่อนไขในขอตกลงเพ่ือใหแนใจวาผูขายไดโอนความเส่ียงและ

ผลตอบแทนของความเปนเจาของใหผูซ้ือแลว จึงจะสามารถรับรูรายไดได หากความเส่ียง

และผลตอบแทนของความเปนเจาของยังคงอยูกับผูขายแมวาผูขายไดโอนกรรมสิทธ์ิ 

ตามกฎหมายไปแลว รายการดังกลาวถือเปนการจัดหาเงินซ่ึงไมกอใหเกิดรายได สําหรับการขาย

สินทรัพยทางการเงินโดยมีสัญญาซ้ือคืน ใหถือปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 39 

เร่ือง การรับรูและการวัดมูลคาเคร่ืองมือทางการเงิน (เม่ือมีการประกาศใช) 

ตัวอยางท่ี 6 การขายสินคาใหตัวกลาง เชน ผูแทนจําหนาย ผูจัดจําหนาย หรือบุคคลอ่ืนเพ่ือการขายตอ 

ตามปกติผูขายจะรับรูรายไดเม่ือไดโอนความเส่ียงและผลตอบแทนของความเปนเจาของ

ไปแลว อยางไรก็ตาม หากโดยเนื้อหาผูซ้ือทําหนาท่ีเปนตัวแทนเทานั้นใหถือวาการขายนั้น

เปนการฝากขาย 
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ตัวอยางท่ี 7 คาสมาชิกส่ิงตีพิมพและรายการท่ีคลายคลึงกัน 

เม่ือคาสมาชิกในแตละชวงเวลาเปนจํานวนเงินท่ีใกลเคียงกัน กิจการจะรับรูรายไดโดย 

วิธีเสนตรงตลอดอายุการเปนสมาชิกซ่ึงมีการสงมอบสินคา เม่ือคาสมาชิกในแตละ

ชวงเวลาเปนจํานวนเงินท่ีแตกตางกัน กิจการจะรับรูรายไดตามสัดสวนราคาขายของสินคา

ท่ีสงมอบกับประมาณการราคาขายทั้งส้ินของสินคาท่ีตองสงมอบตลอดอายุการเปนสมาชกิ 

ตัวอยางท่ี 8 การขายตามสัญญาผอนชําระตามเงื่อนไขการผอนชําระเปนรายงวด 

กิจการตองรับรูรายได ณ วันท่ีขาย โดยราคาขายเปนมูลคาปจจุบันของส่ิงตอบแทน               

ท่ีไดรับหรือคางรับ ซ่ึงไมรวมดอกเบี้ย อัตราคิดลดท่ีใชคืออัตราดอกเบี้ยท่ีกําหนดขึ้น 

รายไดสวนท่ีเปนดอกเบี้ย กิจการตองรับรูเปนรายไดโดยใชอัตราดอกเบี้ยท่ีแทจริง 

ตัวอยางท่ี 9 รายไดจากการขายอสังหาริมทรัพย 

ตัวอยางนี้ถูกยกเลิกโดยการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับท่ี 15 สัญญา

การกอสรางอสังหาริมทรัพย 
การใหบริการ 

ตัวอยางท่ี 10 คาติดตั้ง 
กิจการจะรับรูรายไดจากการติดตั้งตามขั้นความสําเร็จของบริการท่ีให เวนแตการติดตั้งนั้น

เปนเพียงสวนประกอบยอยของการขาย ซ่ึงในกรณีนี้กิจการจะรับรูรายไดจากการติดตั้ง

เม่ือขายสินคา 

ตัวอยางท่ี 11  คาบริการซ่ึงรวมอยูในราคาขายของผลิตภณัฑ 

เม่ือราคาขายของผลิตภัณฑไดรวมจํานวนท่ีสามารถระบุไดสําหรับการใหบริการหลัง 

การขาย (เชน การใหบริการหลังการขาย และการปรับปรุงโปรแกรมคอมพิวเตอรใหดีขึ้น

หลังจากท่ีขายไปแลว) จํานวนท่ีสามารถระบุไดดังกลาวตองบันทึกเปนรายไดรอการตัด

บัญชีและทยอยรับรูเปนรายไดตลอดระยะเวลาที่มีการใหบริการ ตามปกติ รายได 

รอการตัดบัญชีดังกลาวไดรวมถึงตนทุนการใหบริการท่ีคาดวาจะเกิดตามขอตกลง 

และกําไรจากการใหบริการนั้น 

ตัวอยางท่ี 12 คานายหนาโฆษณา 

กิจการจะรับรูรายไดคานายหนาโฆษณาเม่ือส่ือโฆษณานั้นไดเผยแพรสูสาธารณชน  

สวนรายไดคาผลิตส่ือโฆษณาตองรับรูตามขั้นความสําเร็จของงานนั้น 

ตัวอยางท่ี 13 คานายหนาตวัแทนประกนัภัย 

ตัวแทนจะรับรูรายไดคานายหนาประกันภัยท่ีไดรับหรือคางรับเม่ือวันท่ีกรมธรรมใหมมี 

ผลบังคับหรือวันท่ีตออายุกรมธรรมหากตัวแทนนั้นไมตองใหบริการอื่นอีกตอไป อยางไรก็ตาม  

หากมีความเปนไปไดคอนขางแนท่ีตัวแทนจะตองใหบริการตอไปตลอดอายุของกรมธรรม 
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ตัวแทนตองบันทึกคานายหนาประกันภัยนั้นเปนรายไดรอการตัดบัญชีและทยอยรับรูเปน

รายไดตลอดอายุของกรมธรรมท่ีมีผลบังคับ 

ตัวอยางท่ี 14 คาธรรมเนียมการใหบริการทางการเงิน 
คาธรรมเนียมการใหบริการทางการเงินใหรับรูเปนรายไดตามวัตถุประสงคในการจัดเก็บ

คาธรรมเนียมนั้นตามเกณฑการบันทึกบัญชีสําหรับตราสารการเงินท่ีเก่ียวของ ช่ือของ

คาธรรมเนียมการใหบริการทางการเงินอาจไมแสดงใหเห็นถึงลักษณะและเนื้อหาของ

บริการท่ีให ดังนั้น จึงจําเปนตองแยกคาธรรมเนียมออกเปน 3 ประเภทดังตอไปนี้ 

ก. คาธรรมเนียมท่ีถือเปนสวนหนึ่งของอัตราผลตอบแทนที่แทจริงของเคร่ืองมือทางการเงนิ 

โดยท่ัวไป คาธรรมเนียมดังกลาวเปนสวนปรับปรุงอัตราผลตอบแทนที่แทจริง 

อยางไรก็ตาม หากเคร่ืองมือทางการเงินวัดมูลคาดวยมูลคายุติธรรม ซ่ึงการ

เปล่ียนแปลงในมูลคายุติธรรมรับรูเปนกําไรหรือขาดทุน กิจการรับรูคาธรรมเนียม

เปนรายไดเม่ือกิจการรับรูเคร่ืองมือทางการเงินเร่ิมแรก 

ก1. คาธรรมเนียมเร่ิมแรกท่ีกิจการไดรับจากการออกหรือไดมาซ่ึงสินทรัพยทางการเงิน

ซ่ึงไมจัดประเภทเปนสินทรัพยทางการเงินท่ีแสดงดวยมูลคายุติธรรมผานกําไร

หรือขาดทุน ภายใตมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 39 เร่ือง การรับรูและการวัด

มูลคาเคร่ืองมือทางการเงิน (เม่ือมีการประกาศใช) 

คาธรรมเนียมดังกลาวอาจรวมถึงจํานวนท่ีชดเชยใหกับกิจการในการประเมิน

ฐานะการเงินของผูกู การประเมินมูลคาหลักประกัน และการจัดการ ใหมีการ         

ค้ําประกัน การเจรจาตกลงเงื่อนไข การจัดเตรียมและการดําเนินการเกี่ยวกับ

เอกสาร และการทําธุรกรรมขั้นสุดทายภายหลังท่ีตกลงกันได คาธรรมเนียม

ดังกลาวถือเปนสวนหนึ่งของการกอใหเกิดความเกี่ยวของอยางตอเนื่องกับ

เคร่ืองมือทางการเงิน ดังนั้น คาธรรมเนียมและตนทุนของรายการท่ีเก่ียวของ 

(ตามนิยามในมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 39 เร่ือง การรับรูและการวัดมูลคา

เคร่ืองมือทางการเงิน (เม่ือมีการประกาศใช)) ตองบันทึกเปนรายการรอการ

ตัดบัญชีและทยอยรับรูเพ่ือปรับปรุงอัตราผลตอบแทนที่แทจริง 

ก2. คาธรรมเนียมผูกพันวงเงินท่ีกิจการไดรับจากการจัดหาวงเงินท่ีจะใหกูยืม  

ในกรณีท่ีวงเงินใหกูยืมไมเขาขอบเขตของมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 39 เร่ือง 

การรับรูและการวัดมูลคาเคร่ืองมือทางการเงิน (เม่ือมีการประกาศใช) 

หากมีความเปนไปไดคอนขางแนท่ีจะมีการใหกูยืมเงินเกิดขึ้นและภาระผูกพันการ

ใหกูยืมไมไดอยูในขอบเขตของมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 39 เร่ือง การรับรูและ

การวัดมูลคาเคร่ืองมือทางการเงิน (เม่ือมีการประกาศใช) คาธรรมเนียมผูกพัน

วงเงินท่ีไดรับตองถือเปนคาชดเชยของการผูกพันอยางตอเนื่องกับการไดมาซ่ึง

เคร่ืองมือทางการเงินนั้น ดังนั้น คาธรรมเนียมผูกพันวงเงินและตนทุนของรายการ
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ท่ีเก่ียวของ (ตามนิยามในมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 39 เร่ือง การรับรูและการวัด

มูลคาเคร่ืองมือทางการเงิน (เม่ือมีการประกาศใช)) ตองบันทึกเปนรายการรอ

การตัดบัญชีและทยอยรับรูเพ่ือปรับปรุงอัตราผลตอบแทนที่แทจริง ในกรณีท่ี          

ขอผูกพันวงเงิน ส้ินสุดลงโดยท่ีกิจการมิได ให กู ยืม กิจการสามารถรับรู

คาธรรมเนียมดังกลาวเปนรายได ณ วันท่ีขอผูกพันวงเงินส้ินสุดลง ในกรณีท่ีภาระ

ผูกพันการใหกูยืมเปนไปตามขอกําหนดในมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 39 เร่ือง 

การรับรูและการวัดมูลคาเคร่ืองมือทางการเงิน (เม่ือมีการประกาศใช) ใหถือเปน

อนุพันธทางการเงินและวัดมูลคาดวยมูลคายุติธรรม 

ก3. คาธรรมเนียมเร่ิมแรกท่ีไดรับจากการออกหนี้สินทางการเงินท่ีวัดมูลคาดวยวิธี

ราคาทุนตัดจําหนาย 

คาธรรมเนียมเหลานี้ถือเปนสวนหนึ่งของการกอใหเกิดหนี้สินทางการเงิน เม่ือ

หนี้สินทางการเงินมิไดจัดประเภทเปนหนี้สินทางการเงินท่ีแสดงดวยมูลคา

ยุติธรรมผานกําไรหรือขาดทุน คาธรรมเนียมเร่ิมแรกท่ีไดรับนั้น รวมถึงตนทุน

ของรายการท่ีเก่ียวของ (ตามนิยามในมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 39 เร่ือง การ

รับรูและการวัดมูลคาเคร่ืองมือทางการเงิน (เม่ือมีการประกาศใช)) ตองรวมใน

จํานวนเงินเร่ิมแรกของมูลคาตามบัญชีของหนี้สินทางการเงิน และรับรูเพ่ือ

ปรับปรุงกับอัตราดอกเบี้ยท่ีแทจริง กิจการตองแยกคาธรรมเนียมและตนทุน 

ซ่ึงถือเปนสวนหนึ่งของอัตราดอกเบี้ยท่ีแทจริงของหนี้สินทางการเงินจาก

คาธรรมเนียมเร่ิมแรกและตนทุนของรายการท่ีเก่ียวของกับสิทธิในการใหบริการ 

เชน การใหบริการทางดานการจัดการเงินลงทุน 

ข. คาธรรมเนียมท่ีเกิดขึน้เม่ือมีการใหบริการ 

ข1. คาธรรมเนียมท่ีกิจการเรียกเก็บจากการจัดการเงินกู 

กิจการจะรับรูคาธรรมเนียมท่ีไดรับสําหรับการใหบริการจัดการเงินกูเปนรายได

เม่ือมีการใหบริการ  

ข2. คาธรรมเนียมผูกพันวงเงินท่ีกิจการไดรับจากการประกันวงเงินท่ีจะใหกูตาม

เวลาท่ีกําหนด ซ่ึงไมไดอยูในขอบเขตของมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 39 เร่ือง 

การรับรูและการวัดมูลคาเคร่ืองมือทางการเงิน (เม่ือมีการประกาศใช) 

หากไมนาเปนไปไดท่ีจะมีการกูยืมเกิดขึ้น และภาระผูกพันการใหกูยมืไมไดอยูใน

ขอบเขตของมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 39 เร่ือง การรับรูและการวัดมูลคา

เคร่ืองมือทางการเงิน (เม่ือมีการประกาศใช) กิจการจะรับรูคาธรรมเนียมผกูพัน

วงเงินดังกลาวเปนรายไดตลอดระยะเวลาท่ีขอผูกพันนั้นมีผลบังคับใช ในกรณี 

ท่ีภาระผูกพันการใหกูยืมอยูในขอบเขตของมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 39 เร่ือง 



17 

การรับรูและการวัดมูลคาเคร่ืองมือทางการเงิน (เม่ือมีการประกาศใช)  

ใหถือเปนตราสารอนุพันธและวัดมูลคาดวยมูลคายุติธรรม 

ข3. คาธรรมเนียมบริหารจัดการเงนิลงทุน  
คาธรรมเนียมท่ีเรียกเก็บจากการบริหารจัดการเงินลงทุนจะรับรูเปนรายได 

เม่ือไดใหบริการแลว 

ตนทุนสวนเพ่ิมซ่ึงสามารถระบุไดโดยตรงวาเปนไปตามสัญญาของการบริหาร

จัดการเงินลงทุนจะตองรับรูเปนสินทรัพยเม่ือเปนรายการท่ีระบุและแยกได 

อยางชัดเจน ซ่ึงวัดมูลคาไดอยางนาเช่ือถือ และตองเปนจํานวนท่ีมีความเปนไปได

คอนขางแนท่ีจะไดรับคืน ตามขอกําหนดของมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 39 

เร่ือง การรับรูและการวัดมูลคาเคร่ืองมือทางการเงิน (เม่ือมีการประกาศใช) 

ตนทุนสวนเพ่ิมคือจํานวนซ่ึงไมนาจะเกิดขึ้น ถากิจการมิไดมีสัญญาเกี่ยวกับการ

บริหารจัดการเงินลงทุน สินทรัพยจึงถือเปนสิทธิตามสัญญาของกิจการท่ีจะ

ไดรับประโยชนจากการใหบริการในการบริหารจัดการเงินลงทุน และสินทรัพย

นั้นตองตัดจําหนายเม่ือกิจการรับรูรายไดท่ีเก่ียวของ ถากิจการมีสัญญาในการ

บริหารจัดการเงินลงทุนในลักษณะของกลุมเงินลงทุน กิจการอาจตองประเมิน

มูลคาท่ีจะไดรับคืนโดยใชกลุมเงินลงทุนนั้นเปนเกณฑ 

สัญญาใหบริการทางการเงินบางประเภทจะเกี่ยวของท้ังกับเคร่ืองมือทางการเงิน

เร่ิมแรกหนึ่งหรือสองประเภท และขอกําหนดการใหบริการบริหารจัดการเงิน

ลงทุน ตัวอยางเชน สัญญาเงินฝากรายเดือนระยะยาวท่ีเก่ียวเนื่องกับการบริหาร

จัดการตราสารทุนเปนกลุม  ผูใหบริการตามสัญญาตองแยกตนทุนของรายการ

ท่ีเก่ียวของกับตราสารการเงินเร่ิมแรกจากตนทุนของการไดรับสิทธิในการ

ใหบริการบริหารจัดการเงินลงทุน 

ค.  คาธรรมเนียมท่ีเกิดขึ้นเม่ือมีการดําเนินการท่ีมีนัยสําคัญ  

กิจการจะรับรูคาธรรมเนียมดังกลาวเปนรายไดเม่ือการดําเนินการท่ีเปนนัยสําคัญได

เสร็จส้ินลงดังตัวอยางตอไปนี้ 

ค1. คานายหนาในการจัดสรรหุนใหลูกคา 

กิจการจะรับรูคานายหนาเปนรายไดเม่ือไดจัดสรรหุนใหลูกคาแลว 

ค2. คาธรรมเนียมในการจัดการใหมีการกูยืมระหวางผูกูกับนักลงทุน 

กิจการจะรับรูคาธรรมเนียมเปนรายไดเม่ือการจัดการดังกลาวเสร็จส้ินลง 
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ค3. คาธรรมเนียมจากการจัดหาเงินใหกูยืมรวม 

คาธรรมเนียมซ่ึงกิจการไดรับจากการจัดหาผูใหกูยืมรวมโดยท่ีกิจการไมมีสวน

ในเงินกูนั้น (หรือมีสวนในเงินกูยืมนั้นแตไดรับอัตราดอกเบี้ยท่ีแทจริงใกลเคียง

กับเจาหนี้รายอื่น) ถือเปนคาชดเชยสําหรับการใหบริการ กิจการสามารถรับรู

คาธรรมเนียมดังกลาวเปนรายได เม่ือการจัดหาผูใหกูยืมรวมไดเสร็จส้ินลง    

ตัวอยางท่ี 15 คาผานประต ู

กิจการจะรับรูรายไดจากการแสดง การจัดเล้ียง และงานร่ืนเริงอ่ืน เม่ืองานเหลานั้นได

เสร็จส้ินลง หากคาผานประตูนั้นสามารถเขาชมการแสดงไดหลายประเภทกิจการตอง 

ปนสวนคาผานประตูใหกับการแสดงแตละประเภทตามเกณฑท่ีเหมาะสม 

ตัวอยางท่ี 16 คาเลาเรียน 

กิจการจะรับรูรายไดคาเลาเรียนตลอดระยะเวลาที่มีการสอน 

ตัวอยางท่ี 17 คาธรรมเนียมแรกเขา คาใชบริการ และคาบํารุงสมาชิก 

กิจการจะรับรูรายไดตามลักษณะของการใหบริการ หากคาธรรมเนียมท่ีกิจการเรียกเก็บ

เปนเพียงคาบํารุงสมาชิกและคาบริการอ่ืนท้ังหมดหรือสินคามีการเรียกเก็บแยกตางหาก 

หรือหากมีการเก็บคาบํารุงสมาชิกรายป กิจการจะรับรูคาธรรมเนียมดังกลาวเปนรายได

เม่ือคาดวาจะสามารถเรียกเก็บคาธรรมเนียมนั้นได หากคาธรรมเนียมรวมถึงสิทธิ 

ท่ีสมาชิกจะไดรับบริการหรือส่ิงตีพิมพตลอดอายุของการเปนสมาชิกหรือไดสิทธิในการซ้ือ

สินคาหรือบริการในราคาต่ํากวาท่ีคิดกับผูท่ีไมเปนสมาชิก กิจการจะรับรูรายไดตามเกณฑ

ท่ีสะทอนใหเห็นถึงจังหวะเวลา ลักษณะ และมูลคาของประโยชนท่ีใหแกสมาชิก 

ตัวอยางท่ี 18  สิทธิในการเปนผูแทนจําหนาย 

คาสิทธิในการเปนผูแทนจําหนาย อาจรวมถึงการใหบริการเม่ือเร่ิมแรก การใหบริการใน

เวลาตอมา การจัดหาอุปกรณและสินทรัพยอ่ืนท่ีมีตัวตน และการถายทอดความรู ดังนั้น 

กิจการตองรับรูคาสิทธิดังกลาวเปนรายไดตามเกณฑท่ีสะทอนใหเห็นถึงวัตถุประสงคใน

การคิดคาสิทธินั้น วิธีการรับรูรายไดคาสิทธิท่ีเหมาะสมมีดังตอไปนี้ 

ก. การจัดหาอุปกรณและสินทรัพยอ่ืนท่ีมีตวัตน 

กิจการจะรับรูมูลคายุติธรรมของสินทรัพยท่ีขายเปนรายไดเม่ือมีการสงมอบสินทรัพย

หรือโอนกรรมสิทธ์ิ 

ข. การใหบริการเม่ือเร่ิมแรกและในเวลาตอมา 

กิจการจะรับรูคาสิทธิในการเปนผูแทนจําหนายเปนรายไดเม่ือใหบริการ ไมวาคาสิทธิ

นั้นจะเปนคาสิทธิเร่ิมแรกหรือคาสิทธิรายป หากคาสิทธิรายปไมครอบคลุมตนทุน

การใหบริการอยางตอเนื่องและกําไรท่ีสมเหตุสมผล กิจการจะบันทึกคาสิทธิเร่ิมแรก
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บางสวนท่ีเพียงพอสําหรับตนทุนการใหบริการอยางตอเนื่องและกําไรท่ีสมเหตุสมผล

ของบริการนั้นเปนรายการรอการตัดบัญชีและทยอยรับรูเปนรายไดเม่ือใหบริการ 

สัญญาการเปนผูแทนจําหนายอาจกําหนดใหกิจการจัดหาอุปกรณ สินคา หรือ

สินทรัพยอ่ืนท่ีมีตัวตนใหผูแทนจําหนายดวยราคาซ่ึงต่ํากวาราคาท่ีคิดกับผูอ่ืน หรือ

ดวยราคาท่ีไมกอใหเกิดกําไรท่ีสมเหตุสมผลจากการขายนั้น ในกรณีดังกลาว กิจการ

ตองบันทึกคาสิทธิเร่ิมแรกบางสวนเปนรายการรอการตัดบัญชีและทยอยรับรูเปน

รายไดตลอดระยะเวลาที่สินคานั้นนาจะมีการขายใหผูแทนจําหนาย ในสถานการณ

ดังกลาว สัดสวนของคาสิทธิเร่ิมแรกดังกลาวตองเพียงพอสําหรับประมาณการตนทุน

ท่ีสูงกวาราคาขายและกําไรท่ีสมเหตุสมผลตลอดระยะเวลาที่คาดวาจะขายสินคา

ใหกับผูแทนจําหนาย กิจการจะรับรูยอดคงเหลือของคาสิทธิเร่ิมแรกเปนรายไดเม่ือ

กิจการใหบริการเร่ิมแรกท้ังหมดและไดปฏิบัติตามขอผูกพันท่ีเปนนัยสําคัญแลว 

ตัวอยางเชน กิจการไดใหความชวยเหลือในการเลือกสถานท่ีทําการ ใหการฝกอบรม

พนักงาน ใหการชวยเหลือดานการเงินและการโฆษณา 

การใหบริการเร่ิมแรกและขอผูกพันอ่ืนตามสัญญาการเปนผูแทนจําหนายอาจขึ้น 

อยูกับจํานวนของสาขาท่ีอยูในบริเวณนั้น ในกรณีดังกลาว กิจการจะรับรูคาบริการ

เร่ิมแรกเปนรายไดตามสัดสวนของจํานวนสาขา ซ่ึงกิจการไดใหบริการเร่ิมแรก 

ท่ีเปนนัยสําคัญแลว 

หากกิจการเรียกเก็บคาสิทธิเร่ิมแรกโดยแบงเปนหลายงวดและมีความไมแนนอน

อยางเปนนัยสําคัญในการเรียกเก็บคาบริการไดเต็มจํานวน ใหกิจการรับรูคาสิทธิ

ดังกลาวตามจํานวนเงินงวดท่ีไดรับชําระจริง 

ค. คาสิทธิในการเปนผูแทนจําหนายอยางตอเนื่อง 

กิจการจะรับรูคาสิทธิจากการใหผูแทนใชสิทธิหรือรับบริการตามสัญญาอยางตอเนื่อง

เปนรายไดตามบริการท่ีใหหรือตามสิทธิท่ีใช 

ง. รายการท่ีมีลักษณะเปนตัวแทน 

กิจการอาจตกลงกับผูแทนจําหนายซ่ึงโดยเนื้อหาแลวมีลักษณะท่ีกิจการทําหนาท่ีเปน

ตัวแทนของผูแทนจําหนาย ตัวอยางเชน กิจการอาจส่ังวัสดุและจัดสงใหกับผูแทน

จําหนายโดยไมมีกําไร รายการดังกลาวนี้ไมกอใหเกิดรายได 
ตัวอยางท่ี 19 คาธรรมเนียมในการพัฒนาโปรแกรมคอมพิวเตอรตามความตองการของลูกคา 

กิจการจะรับรูคาธรรมเนียมในการพัฒนาโปรแกรมคอมพิวเตอรตามความตองการของ

ลูกคาเปนรายไดตามขั้นความสําเร็จของการพัฒนา ซ่ึงขั้นของความสําเร็จดังกลาวตอง

คํานึงถึงการใหบริการภายหลังการสงมอบโปรแกรมคอมพิวเตอรดวย 



20 

ดอกเบี้ย คาสิทธิ และเงินปนผล 

ตัวอยางท่ี 20 คาธรรมเนียมใบอนญุาตและคาสิทธิ 

กิจการจะรับรูคาธรรมเนียมและคาสิทธิท่ีไดรับจากการใหผูอ่ืนใชสินทรัพยของกิจการเปน

รายไดตามเนื้อหาในขอตกลง (ตัวอยางของสินทรัพยท่ีกิจการใหผูอ่ืนใช คือ เคร่ืองหมาย

การคา สิทธิบัตร โปรแกรมคอมพิวเตอร ลิขสิทธ์ิทางดนตรี แผนเสียงตนฉบับ 

และภาพยนตร) ในทางปฏิบัติ กิจการอาจใชวิธีเสนตรงในการรับรูรายไดตลอดอายุ 

ของขอตกลง ตัวอยางเชน เม่ือผูไดรับสิทธิสามารถใชเทคโนโลยีนั้นไดภายในระยะเวลา 

ท่ีกําหนด 

การท่ีผูใหสิทธิมอบสิทธิใหผู รับสิทธิโดยคิดคาธรรมเนียมเปนจํานวนคงท่ีหรือเปน

หลักประกันซ่ึงไมสามารถเรียกคืนไดภายใตสัญญาท่ียกเลิกไมได ซ่ึงสัญญานั้นอนุญาตให

ผูรับสิทธิใชสิทธิไดตามประสงคและผูใหสิทธิไมมีขอผูกพันใดๆ การมอบสิทธิดังกลาว 

โดยเนื้อหาแลวคือการขาย ตัวอยางเชน สัญญาใหสิทธิในการใชโปรแกรมคอมพิวเตอร 

โดยผูใหสิทธิไมมีขอผูกพันภายหลังการสงมอบโปรแกรม หรือการใหสิทธิในการจัดฉาย

ภาพยนตร โดยผูใหสิทธิไมมีอํานาจควบคุมผูแทนจําหนายและไมคาดวาจะไดรับรายได

เพ่ิมจากคาผานประตู ในกรณีดังกลาว ผูใหสิทธิจะรับรูรายไดเม่ือมีการขาย 

ในบางกรณีผูใหสิทธิจะไดรับคาธรรมเนียมหรือคาสิทธิโดยขึ้นอยูกับเหตุการณในอนาคต 

ดังนั้น ผูใหสิทธิจะรับรูรายไดเม่ือมีความเปนไปไดคอนขางแนท่ีจะไดรับคาธรรมเนียม

หรือคาสิทธินั้นซ่ึงโดยปกติตองมีเหตุการณดังกลาวเกิดขึ้นแลว 
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บทนํา 
บทนํา 1. มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 21 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของ

อัตราแลกเปล่ียนเงินตราตางประเทศ ใชแทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 21 (ฉบับท่ี 30 

เดิม) และโดยใหถือปฏิบัติกับงบการเงินสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีท่ีเร่ิมในหรือหลังวันท่ี  

1 มกราคม พ.ศ. 2554 เปนตนไป อยางไรก็ตาม กิจการสามารถปฏิบัติตามขอกําหนดใน

มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กอนวันถือปฏิบัติได  

เหตุผลของการปรับปรุงมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 21 
บทนํา 2. คณะกรรมการกําหนดมาตรฐานการบัญชีไดเห็นสมควรใหปรับปรุงมาตรฐานการบัญชี  

ฉบับท่ี 21 (ฉบับท่ี 30 เดิม) ซ่ึงเปนสวนหนึ่งของโครงการพัฒนามาตรฐานการบัญชีให

สอดคลองกับมาตรฐานการรายงานระหวางประเทศ 

บทนํา 3. วัตถุประสงคหลักของมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 21 (ปรับปรุง 2552) นี้ คือ เพ่ือเสนอ 

แนวปฏิบัติเพ่ิมเติมของวิธีการแปลงคา รวมท้ัง การกําหนดสกุลเงินท่ีใชในการดําเนินงานและ

สกุลเงินท่ีใชนําเสนองบการเงิน ท้ังนี้ มิไดพิจารณาทบทวนวิธีการพื้นฐานทางบัญชีสําหรับ

ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปล่ียนเงินตราซ่ึงมีอยูในมาตรฐานการบัญชี 

ฉบับท่ี 21 (ฉบับท่ี 30 เดิม) 

การเปลี่ยนแปลงที่สําคัญ 

บทนํา 4. การเปล่ียนแปลงท่ีสําคัญจากมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 21 (ฉบับท่ี 30 เดิม) มีดังนี้ 

ขอบเขต 

บทนํา 5.  มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ไมครอบคลุมตราสารอนุพันธทางการเงินท่ีเปนเงินตราตางประเทศ 

ซ่ึงอยูภายใตขอบเขตของมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 39 เร่ือง การรับรูและการวัดมูลคา

เคร่ืองมือทางการเงิน (เม่ือมีการประกาศใช) นอกจากนี้ เนื้อหาของการบัญชีท่ีเก่ียวกับการ

ปองกันความเส่ียงไดยายไปไวในมาตรฐานการบัญชี ฉบับดังกลาวดวยเชนกัน  

คํานิยาม 
บทนํา 6. คําศัพทสองคําตอไปนี้ ใชแทนคําวา “สกุลเงินท่ีใชรายงาน”   

• สกุลเงินท่ีใชในการดําเนินงาน ซ่ึงเปนสกุลเงินท่ีพิจารณาวาเปนสกุลเงินในสภาวะแวดลอม
ทางเศรษฐกิจท่ีกิจการนั้นประกอบกิจการ  

• สกุลเงินท่ีใชนําเสนองบการเงิน ซ่ึงเปนสกุลเงินท่ีใชในการเสนองบการเงิน 



 

4 

คํานิยาม – สกุลเงินที่ใชในการดําเนินงาน 

บทนํา 7. เม่ือกิจการเสนองบการเงิน มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กําหนดใหแตละกิจการท่ีถูกนํามารวม 

ในกิจการท่ีเสนองบการเงิน ไมวาจะเปนกิจการเดี่ยว กิจการท่ีมีหนวยงานในตางประเทศ 

(เชน บริษัทใหญ) หรือหนวยงานในตางประเทศ (เชน บริษัทยอยหรือสาขา) ใหกําหนดสกุล

เงินท่ีใชในการดําเนินงาน และวัดผลการดําเนินงานและฐานะการเงินในสกุลเงินท่ีใชใน 

การดําเนินงานนั้น 

บทนํา 8. ผลของการเปล่ียนแปลงเหลานี้ทําให 

• กิจการ (ไมวาจะเปนกิจการท่ีเปนกิจการเดี่ยวหรือหนวยงานในตางประเทศ) ไมสามารถ

เลือกใชสกุลเงินท่ีใชในการดําเนินงานไดอยางอิสระ 

• กิจการใดกิจการหนึ่งไมสามารถหลีกเล่ียงการปรับงบการเงินใหมใหเปนไปตามมาตรฐาน
การบัญชี ฉบับท่ี 29 เร่ือง การรายงานทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจท่ีเงินเฟอรุนแรง 

ตัวอยางเชน การใชสกุลเงินท่ีมีเสถียรภาพ (เชน สกุลเงินหลักท่ีใชในการดําเนินงานของ

บริษัทใหญ) เปนสกุลเงินท่ีใชในการดําเนินงาน  

บทนํา 9. มาตรฐานการบัญชีฉบับเดิมกําหนดขอแตกตางท่ีชัดเจนระหวางกิจการในตางประเทศท่ีแยก

ไมไดจากการดําเนินงานของกิจการท่ีเสนองบการเงิน (“กิจการในตางประเทศ”) และ

หนวยงานตางประเทศ แตในมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 21 (ปรับปรุง 2552) ไดปรับปรุงให

ขอกําหนดดังกลาวเปนสวนหนึ่งของขอช้ีบงวาสกุลเงินใดเปนสกุลเงินท่ีใชในการดําเนินงาน

ของกิจการ จึงมีผลทําให 

• ไมมีการใหความแตกตางระหวางกิจการตางประเทศท่ีแยกไมไดจากการดําเนินงานของ

กิจการท่ีเสนองบการเงิน และหนวยงานตางประเทศ แตกลาวไดวากิจการท่ีเคยถูกจัดวา

เปนกิจการในตางประเทศท่ีแยกไมไดจากการดําเนินงานของกิจการท่ีเสนองบการเงินนั้น 

จะมีสกุลเงินท่ีใชในการดําเนินงานเชนเดียวกับสกุลเงินของกิจการท่ีเสนองบการเงิน 

• มีวิธีการแปลงคาเพียงวิธีเดียวสําหรับหนวยงานในตางประเทศ ซ่ึงไดอธิบายแลวใน

มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 21 (ฉบับท่ี 30 เดิม) ในการถือปฏิบัติกับหนวยงานตางประเทศ 

(ดูบทนํา 13)  

• ยกเลิกยอหนาตางๆ ท่ีเก่ียวของกับขอแตกตางระหวางกิจการในตางประเทศท่ีแยกไมได 

จากการดําเนินงานของกิจการท่ีเสนองบการเงินและหนวยงานตางประเทศ รวมท้ังยอหนาท่ี

อธิบายวิธีการแปลงคา 

การรายงานรายการที่เปนเงินตราตางประเทศในสกุลเงินที่ใชในการดําเนินงาน - 

การรับรูผลตางของอัตราแลกเปล่ียน 

บทนํา 10. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ไดยกเลิกทางเลือกตามมาตรฐานการบัญชีฉบับกอนปรับปรุง เร่ือง

การรับรูผลตางของอัตราแลกเปล่ียนอันเปนผลมาจากการลดคาเงินอยางรุนแรงโดยไมมีการ
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ปองกันความเส่ียงไวเปนสินทรัพย มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กําหนดใหรับรูผลตางจากอัตรา

แลกเปล่ียนดังกลาวเปนผลกําไรหรือขาดทุน  

การรายงานรายการที่เปนเงินตราตางประเทศในสกุลเงินที่ใชในการดําเนินงาน – 

การเปล่ียนแปลงของสกุลเงินที่ใชในการดําเนินงาน  

บทนํา 11. ขอกําหนดทางบัญชีสําหรับการเปล่ียนแปลงการจัดประเภทหนวยงานในตางประเทศ (ซ่ึงไม

จําเปนในปจจุบัน) ท่ีเดิมเคยกําหนดไวในฉบับกอน มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กําหนดเร่ือง

การบันทึกบัญชีสําหรับการเปล่ียนแปลงสกุลเงินท่ีใชในการดําเนินงานแทน โดยใหใชวิธี

เปล่ียนทันทีเปนตนไป  

การใชสกุลเงินที่ใชนําเสนองบการเงิน ซึ่งอาจตางจากสกุลเงินที่ใชในการดําเนินงาน  

– การแปลงคาเปนสกุลเงินที่ใชนําเสนองบการเงิน 
บทนํา 12. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้อนุญาตใหกิจการแสดงงบการเงินดวยสกุลเงินใดก็ได (หรือหลายๆ

สกุล) เพ่ือวัตถุประสงคดังกลาวกิจการนั้น ไมวาเปนกิจการเดี่ยว บริษัทใหญท่ีตองจัดทํา 

งบการเงินรวม หรือบริษัทใหญ ผูลงทุนหรือกิจการท่ีลงทุนในกิจการรวมคาซ่ึงจัดเตรียม 

งบการเงินเฉพาะตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 27 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง งบการเงินรวม 

และงบการเงินเฉพาะกิจการ  

บทนํา 13. กิจการตองถือปฏิบัติในการแปลงผลการดําเนินงาน และฐานะการเงินจากสกุลเงินท่ีใชในการ

ดําเนินงานไปเปนสกุลเงินท่ีใชนําเสนองบการเงินสกุลเดียว (หรือหลายสกุลเงิน) โดยใชวิธีท่ี

กําหนดในการแปลงคาหนวยงานในตางประเทศ เพ่ือรวมไวในงบการเงินของกิจการท่ีเสนอ

งบการเงิน ภายใตวิธีการดังกลาว สินทรัพยและหนี้สินตองแปลงคาดวยอัตราปด และรายการ

รายไดและคาใชจายตองแปลงคาดวยอัตราแลกเปล่ียน ณ วันท่ีเกิดรายการ (หรือดวยอัตรา

แลกเปล่ียนถัวเฉล่ียสําหรับรอบระยะเวลาซึ่งประมาณการอยางสมเหตุสมผล) 

บทนํา 14. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กําหนดเร่ืองการแปลงคาจํานวนเงินท่ีแสดงเปรียบเทียบ ดังนี้ 

14.1 สําหรับกิจการท่ีมีสกุลเงินท่ีใชในการดําเนินงาน ซ่ึงไมใชสกุลเงินของเศรษฐกิจท่ีมี

ภาวะเงินเฟอรุนแรง 

14.1.1 สินทรัพยและหนี้สินท่ีแสดงในแตละงบแสดงฐานะการเงินท่ีนําเสนอให

แปลงคาดวยอัตราปด ณ วันท่ีในงบแสดงฐานะการเงิน (เชน ขอมูล

เปรียบเทียบของปกอนใหแปลงคาดวยอัตราปดของปกอน) 

14.1.2 รายไดและคาใชจายในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จหรือในงบกําไรขาดทุน

เฉพาะท่ีแยกนําเสนอใหแปลงคาดวยอัตราแลกเปล่ียน ณ วันท่ีเกิดรายการ 

(เชน ขอมูลเปรียบเทียบของปกอนใหแปลงคาดวยอัตราท่ีเกิดขึ้นจริงหรือ

อัตราถัวเฉล่ียของปกอน)  
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14.2 สําหรับกิจการท่ีมีสกุลเงินท่ีใชในการดําเนินงานเปนสกุลเงินของเศรษฐกิจท่ีมีภาวะเงิน

เฟอรุนแรง ซ่ึงแปลงคาจํานวนเงินท่ีแสดงเปรียบเทียบเปนสกุลเงินของเศรษฐกิจท่ีมี

ภาวะเงินเฟอรุนแรงสกุลอ่ืน จํานวนเงินเปรียบเทียบดังกลาว (เชน จํานวนเงินใน 

งบแสดงฐานะการเงินและงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ) ใหแปลงคาดวยอัตราปดของ 

งบแสดงฐานะการเงินลาสุด (เชน ขอมูลเปรียบเทียบของปกอน ซ่ึงไดปรับปรุงผล 

ท่ีเกิดขึ้นภายหลังของการเปล่ียนแปลงของระดับราคาแลวใหแปลงคาดวยอัตราปด 

ของปนี้) 

14.3 สําหรับกิจการท่ีมีสกุลเงินท่ีใชในการดําเนินงานเปนสกุลเงินของเศรษฐกิจท่ีมีภาวะ

เงินเฟอรุนแรง ซ่ึงแปลงคาจํานวนเงินท่ีแสดงเปรียบเทียบเปนสกุลเงินของประเทศ

ภายใตระบบเศรษฐกิจท่ีไมมีภาวะเงินเฟอรุนแรง จํานวนเงินเปรียบเทียบดังกลาวให

แสดงดวยจํานวนเงินท่ีแสดงในงบการเงินของปกอน (เชน ไมปรับปรุงผลท่ีเกิดขึ้น

ภายหลังของการเปล่ียนแปลงของระดับราคา หรือผลของการเปลี่ยนแปลงอัตรา

แลกเปล่ียนท่ีเกิดในปถัดมา) 

วิธีการแปลงคาท่ีกลาวขางตนนี้และท่ีไดอธิบายไวแลวในบทนํา 13 ใหถือปฏิบัติเม่ือมีการ

แปลงคางบการเงินของหนวยงานในตางประเทศ เพ่ือรวมไวในงบการเงินของกิจการท่ีเสนอ 

งบการเงินและใหถือปฏิบัติเ ม่ือมีการแปลงคางบการเงินของกิจการใหเปนสกุลเงินท่ีใช

นําเสนองบการเงนิท่ีแตกตางออกไป 

การใชสกุลเงินที่ใชนําเสนองบการเงินที่แตกตางจากสกุลเงินที่ใชในการดําเนินงาน 

– การแปลงคาของหนวยงานในตางประเทศ 

บทนํา 15. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กําหนดใหคาความนิยมและการปรับปรุงรายการมูลคายุติธรรมของ

สินทรัพยและหนี้สินซ่ึงเกิดจากการไดมาซ่ึงหนวยงานในตางประเทศ เปนสวนหนึ่งของ

สินทรัพยและหนี้สินของกิจการท่ีไดมาและใหแปลงคาดวยอัตราปด 

การเปดเผยขอมูล 

บทนํา 16. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้รวมขอกําหนดในการเปดเผยขอมูลเม่ือมีการใชวิธีการแปลงคา 

ท่ีแตกตางออกไปจากท่ีอธิบายในบทนํา 13 และบทนํา 14 หรือมีการแสดงขอมูลเพ่ิมเติม 

(เชน รายการท่ีคัดแยกออกมาจากงบการเงินฉบับเต็ม) ในสกุลเงินอ่ืนนอกเหนือจากสกุลเงิน 

ท่ีใชในการดําเนินงานหรือสกุลเงินท่ีใชนําเสนองบการเงิน  

บทนํา 17. นอกจากนี้ กิจการตองเปดเผยขอมูลเม่ือมีการเปล่ียนแปลงในสกุลเงินท่ีใชในการดําเนินงาน 

และเปดเผยสาเหตุของการเปล่ียนแปลงดังกลาว 
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มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ประกอบดวยยอหนาท่ี 1 ถึง 61 ทุกยอหนามีความสําคัญเทากัน และมาตรฐาน

การบัญชีฉบับนี้ตองอานโดยคํานึงถึงขอกําหนดของแมบทการบัญชี  ในกรณีท่ีไมไดใหแนวปฏิบัติในการ

เลือกและการใชนโยบายการบัญชี ใหกิจการถือปฏิบัติตามขอกําหนดของมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 8 

(ปรับปรุง 2552) เร่ือง นโยบายการบัญชี การเปล่ียนแปลงประมาณการทางบัญชี และขอผิดพลาด 

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลง

ของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศ 

วัตถุประสงค 

1. กิจการอาจมีกิจกรรมเกี่ยวกับตางประเทศได 2 ทาง คืออาจมีรายการท่ีเปนเงินตราตางประเทศ 

หรืออาจมีหนวยงานในตางประเทศ นอกจากนี้กิจการอาจแสดงงบการเงินในสกุลเงินตางประเทศ 

มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้มีวัตถุประสงคเพ่ืออธิบายการนํารายการท่ีเปนเงินตราตางประเทศและ

หนวยงานในตางประเทศมารวมไวในงบการเงินของกิจการ และวิธีการแปลงคางบการเงินใหเปน

สกุลเงินท่ีใชนําเสนองบการเงิน  

2. ประเด็นหลัก คือการพิจารณาวาจะใชอัตราแลกเปล่ียนใด และจะรายงานผลกระทบจาก 

การเปล่ียนแปลงของอัตราแลกเปล่ียนในงบการเงินอยางไร  

ขอบเขต 

3. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ใหถือปฏิบัติกับ  

3.1 การบัญชีสําหรับรายการและยอดคงเหลือที่เปนเงินตราตางประเทศ ยกเวนรายการและ

ยอดคงเหลือของตราสารอนุพันธทางการเงินตางๆ ซ่ึงอยูภายใตขอบเขตของมาตรฐาน

การบัญชี ฉบับที่ 39 เร่ือง การรับรูและการวัดมูลคาเครื่องมือทางการเงิน (เมื่อมี 

การประกาศใช)  

3.2 การแปลงคาผลการดําเนินงานและฐานะการเงินของหนวยงานในตางประเทศ 

เพื่อนําไปรวมในงบการเงินของกิจการตามวิธีการจัดทาํงบการเงินรวม หรือวิธีการจัดทํา

งบการเงินรวมตามสัดสวน หรืองบการเงินท่ีบันทึกเงินลงทุนตามวิธีสวนไดเสีย และ 

3.3 การแปลงคาผลการดําเนินงานและฐานะการเงินของกิจการ ใหเปนสกุลเงินท่ีใชนําเสนอ

งบการเงิน 

4. มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 39 เร่ือง การรับรูและการวัดมูลคาเคร่ืองมือทางการเงิน (เม่ือมีการ

ประกาศใช) นํามาใชกับตราสารอนุพันธทางการเงินท่ีเปนเงินตราตางประเทศหลายประเภท  

ดังนั้น ตราสารอนุพันธทางการเงินดังกลาวไมอยูในขอบเขตของมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ อยางไรก็ดี 

ตราสารอนุพันธทางการเงินท่ีเปนเงินตราตางประเทศบางประเภท ซ่ึงไมอยูในขอบเขตของ

มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 39 เร่ือง การรับรูและการวัดมูลคาเคร่ืองมือทางการเงิน (เม่ือมีการ
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ประกาศใช) (เชน ตราสารอนุพันธทางการเงินท่ีเปนเงินตราตางประเทศบางรายการที่แฝงอยูใน

สัญญาอื่นๆ) จะอยูในขอบเขตของมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ นอกจากนี้ใหใชมาตรฐานการบัญชี

ฉบับนี้ในกรณีท่ีกิจการแปลงคาตราสารอนุพันธทางการเงินจากสกุลเงินท่ีใชในการดําเนินงานเปน

สกุลเงินท่ีใชนําเสนองบการเงินของกิจการนั้น 

5. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ไมใหนําไปใชกับการบัญชีสําหรับการปองกันความเส่ียงของรายการท่ี

เปนเงินตราตางประเทศ และการปองกันความเส่ียงในเงินลงทุนสุทธิของหนวยงานในตางประเทศ  

โดยมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 39 เร่ือง การรับรูและการวัดมูลคาเคร่ืองมือทางการเงิน (เม่ือมี

การประกาศใช) ใหแนวปฏิบัติเร่ืองการบัญชีสําหรับการปองกันความเส่ียงไวแลว  

6. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ใหถือปฏิบัติกับกรณีท่ีมีการนําเสนองบการเงินเปนเงินตราตางประเทศ 

และไดใหขอกําหนดเพ่ือใหงบการเงินเปนไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน มาตรฐาน 

การบัญชีฉบับนี้ไดกําหนดขอมูลท่ีตองเปดเผย ในกรณีท่ีการแปลงคาขอมูลทางการเงินให 

เปนเงินตราตางประเทศไมเปนไปตามขอกําหนดเหลานี้  

7. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ไมใหนําไปปฏิบัติกับการนําเสนองบกระแสเงินสดของกระแสเงินสด 

ท่ีเกิดขึ้นจากรายการท่ีเปนเงินตราตางประเทศ หรือการแปลงคากระแสเงินสดของหนวยงาน 

ในตางประเทศ (ดูมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 7 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง งบกระแสเงินสด) 

คํานิยาม 

8. คําศัพทท่ีใชในมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้มีความหมายเฉพาะดังตอไปนี้ 

อัตราปด หมายถึง อัตราแลกเปลี่ยนทันที ณ วันสิ้นรอบระยะเวลา

รายงาน 

ผลตางของอัตราแลกเปลี่ยน หมายถึง ผลตางที่เกิดขึ้นจากการแปลงคาจํานวนหนวย

ของเงินสกุลหนึ่งไปเปนอีกสกุลหนึ่งดวยอัตรา

แลกเปลี่ยนท่ีแตกตางไป 

อัตราแลกเปลี่ยน หมายถึง อัตราที่ใชแลกเปลี่ยนระหวางเงินตราสองสกุล 

มูลคายุติธรรม หมายถึง จํานวนเงินท่ีผูซ้ือและผูขายตกลงแลกเปลี่ยน

สินทรัพยหรือจายชําระหนี้สิน ในขณะที่ท้ังสอง

ฝายมีความรอบรูและเต็มใจในการแลกเปลี่ยน

และสามารถตอรองราคากันไดอยางเปนอิสระใน

ลักษณะของผูไมมีความเก่ียวของกัน 

เงินตราตางประเทศ หมายถึง เงินตราสกุลอ่ืน นอกเหนือจากสกุลเงินท่ีใชใน

การดําเนินงานของกิจการ 
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หนวยงานในตางประเทศ หมายถึง บริษัทยอย บริษัทรวม กิจการรวมคา หรือสาขา

ของกิจการที่เสนองบการเงิน โดยมีกิจกรรมหรือ

การประกอบกิจกรรมในประเทศอื่น หรือในสกุล

เงินอ่ืน นอกจากประเทศหรือสกุลเงินของกิจการ

ท่ีเสนองบการเงิน 

สกุลเงินท่ีใชในการดําเนินงาน หมายถึง สกุลเงินท่ีใชในสภาพแวดลอมทางเศรษฐกิจหลัก 

ซ่ึงกิจการดําเนินงานอยู 

กลุมบริษัท หมายถึง บริษัทใหญและบริษัทยอยทั้งหมดของบริษัทใหญ 

รายการที่เปนตัวเงิน หมายถึง หนวยของสกุลเงินท่ีถือไว และสินทรัพยและ

หนี้สินท่ีจะไดรับ หรือที่จะตองชําระเปนจํานวน

เงินท่ีกําหนดไวแนนอน หรือจํานวนเงินท่ีสามารถ

ทราบได ในจํานวนหนวยของสกุลเงิน 

เงินลงทุนสุทธิในหนวยงานใน

ตางประเทศ 

หมายถึง สวนไดเสียในสินทรัพยสุทธิของหนวยงานใน

ตางประเทศของกิจการที่เสนองบการเงิน 

สกุลเงินท่ีใชนําเสนองบการเงิน หมายถึง สกุลเงินท่ีใชในการเสนองบการเงิน 

อัตราแลกเปลี่ยนทันที หมายถึง อัตราแลกเปลี่ยนสําหรับการสงมอบทันที 

การขยายความคํานิยาม 

สกุลเงินที่ใชในการดําเนินงาน 
9. โดยปกติสภาพแวดลอมทางเศรษฐกิจหลัก ซ่ึงกิจการดําเนินงานอยู หมายถึง สภาพแวดลอม 

ทางเศรษฐกิจท่ีกิจการกอใหเกิดกระแสเงินสดรับและจายท่ีสําคัญ ดังนั้น กิจการตองพิจารณา

ปจจัยดังตอไปนี้ในการระบุสกุลเงินท่ีใชในการดําเนินงาน  

9.1  สกุลเงิน 

9.1.1  ท่ีมีอิทธิพลอยางมากตอราคาขายของสินคาและบริการ (มักเปนสกุลเงินท่ีใช

กําหนดและชําระราคาขายของสินคาและบริการ) และ 

9.1.2 ของประเทศซ่ึงภาวการณแขงขัน และกฎขอบังคับสวนใหญเปนตัวกําหนดราคา

ขายของสินคาและบริการ 

9.2 สกุลเงินท่ีมีอิทธิพลอยางมากตอตนทุนการผลิตสินคาและบริการ เชน คาแรงงาน วัตถุดิบ 

และคาใชจายอ่ืนๆ (มักเปนสกุลเงินท่ีใชกําหนดและชําระตนทุนดังกลาว) 

10. ปจจัยตางๆ ท่ีอาจชวยในการระบุสกุลเงินท่ีใชในการดําเนินงานของกิจการมีดังตอไปนี้  

10.1 สกุลเงินท่ีไดมาจากกิจกรรมการจัดหาเงิน (ตัวอยางเชน การออกตราสารหนี้และหุนทุน) 

10.2 สกุลเงินท่ีไดรับจากกิจกรรมดําเนินงานและมักจะดํารงไวในสกุลเงินนั้นๆ 
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11. กิจการตองพิจารณาปจจัยเพ่ิมเติมดังตอไปนี้ในการกําหนดสกุลเงินท่ีใชในการดําเนินงานของ

หนวยงานในตางประเทศ และพิจารณาวาสกุลเงินของหนวยงานในตางประเทศนั้นเปนสกุลเงิน

เดียวกันกับสกุลเงินท่ีใชในการดําเนินงานของกิจการท่ีเสนองบการเงินหรือไม (กิจการท่ีเสนองบ

การเงินในกรณีนี้ คือกิจการท่ีมีหนวยงานในตางประเทศ ไดแก บริษัทยอย สาขา บริษัทรวมหรือ

กิจการรวมคา) 

11.1 ใหประเมินวาธุรกรรมตางๆ ของหนวยงานในตางประเทศนั้นเปนสวนขยายของกิจการท่ี

เสนองบการเงินมากกวาท่ีจะเปนการดําเนินงานท่ีเปนเอกเทศอยางมีนัยสําคัญ ตัวอยาง

กรณีแรกคือ เม่ือหนวยงานในตางประเทศมีหนาท่ีเพียงขายสินคาซ่ึงนําเขาจากกิจการท่ี

เสนองบการเงินและสงเงินท่ีไดใหกิจการท่ีเสนองบการเงิน ตัวอยางกรณีหลังคือเม่ือ

หนวยงานในตางประเทศนั้นเก็บสะสมเงินและกอใหเกิดรายการท่ีเปนตัวเงินอ่ืนๆ 

กอใหเกิดรายได คาใชจาย และมีการกูยืม โดยรายการสวนใหญเปนเงินสกุลทองถ่ิน 

11.2  ใหประเมินวารายการท่ีมีกับกิจการท่ีเสนองบการเงินมีสัดสวนมากหรือนอย เม่ือเทียบกับ

ธุรกรรมของหนวยงานในตางประเทศ 

11.3 ใหประเมินวากระแสเงินสดจากธุรกรรมของหนวยงานในตางประเทศมีผลกระทบโดยตรง

ตอกระแสเงินสดของกิจการท่ีเสนองบการเงิน และพรอมท่ีจะสงเงินออกไปยังกิจการท่ี

เสนองบการเงิน  

11.4  ใหประเมินวาหากปราศจากเงินทุนสนับสนุนจากกิจการท่ีเสนองบการเงินแลว กระแส 

เงินสดจากธุรกรรมของหนวยงานในตางประเทศมีเพียงพอกับการบริการท่ีมีอยูและ

เพียงพอกับภาระหนี้ตามสัญญาท่ีคาดวาจะเกิดขึ้นตามปกติ 

12. กรณีท่ีขอบงช้ีขางตนไมเปนไปในทางเดียวกันและสกุลเงินท่ีใชในการดําเนินงานไมเดนชัด 

ผูบริหารตองใชดุลยพินิจในการกําหนดสกุลเงินท่ีใชในการดําเนินงาน ซ่ึงจะตองเปนสกุลเงินท่ี

แสดงผลกระทบทางเศรษฐกิจของรายการ เหตุการณและเงื่อนไขตางๆ ไดอยางนาเช่ือถือ ในการนี้ 

ผูบริหารตองใหความสําคัญตอขอบงช้ีท่ีสําคัญในยอหนาท่ี 9 กอนการพิจารณาขอบงช้ีในยอหนาท่ี 

10 และ 11 ซ่ึงกําหนดใหเปนหลักฐานสนับสนุนเพ่ิมเติมในการกําหนดสกุลเงินท่ีใชในการ

ดําเนินงานของกิจการ 

13.  สกุลเงินท่ีใชในการดําเนินงานของกจิการจะสะทอนใหเห็นถึงรายการ เหตุการณและเงื่อนไขตางๆ 

ซ่ึงเก่ียวของกับสกุลเงิน ดังนั้น เม่ือไดกําหนดสกุลเงินท่ีใชในการดําเนินงานแลว สกุลเงินท่ีใชใน 

การดําเนินงานจะไมมีการเปล่ียนแปลง ยกเวนเม่ือมีการเปล่ียนแปลงในรายการ เหตุการณ 

และเงื่อนไขตางๆ เหลานั้น 

14.  หากสกุลเงินท่ีใชในการดําเนินงานเปนสกุลเงินของประเทศภายใตระบบเศรษฐกิจท่ีมีภาวะเงินเฟอ

รุนแรง กิจการตองปรับงบการเงินใหมตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 29 เร่ือง การรายงานทาง

การเงินในสภาพเศรษฐกิจท่ีเงินเฟอรุนแรง กิจการไมสามารถหลีกเล่ียงการปรับงบการเงินใหม

ตามขอกําหนดของมาตรฐานการบัญชีฉบับดังกลาว โดยหลีกเล่ียงไปใชสกุลเงินอ่ืนเปนสกุลเงิน 
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ท่ีใชในการดําเนินงานโดยไมเปนไปตามเกณฑท่ีระบุไวในมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ (เชน การใช

สกุลเงินท่ีใชในการดําเนินงานของบริษัทใหญ) 

เงินลงทุนสุทธิในหนวยงานในตางประเทศ  
15. กิจการอาจมีรายการท่ีเปนตัวเงินท่ีเปนลูกหนี้หรือเจาหนี้กับหนวยงานในตางประเทศ รายการ

ดังกลาวมิไดคาดหมายวาจะมีแผนการชําระหนี้หรือไมมีความเปนไปไดวาจะชําระเงินในอนาคต

อันใกลนี้ หากพิจารณาจากเนื้อหาสาระแลว รายการนั้นถือเปนสวนหนึ่งของเงินลงทุนสุทธิ 

ในหนวยงานในตางประเทศของกิจการ และใหถือปฏิบัติตามยอหนาท่ี 32 และ 33 รายการท่ีเปน

ตัวเงินดังกลาวอาจรวมถึงลูกหนี้หรือเงินกูยืมระยะยาว แตไมรวมลูกหนี้การคาหรือเจาหนี้การคา 

15ก. กิจการท่ีมีรายการท่ีเปนตัวเงินจากลูกหนี้หรือเจาหนี้กับหนวยงานในตางประเทศตามยอหนาท่ี 15

อาจเปนบริษัทยอยของกลุมบริษัทได ยกตัวอยางเชน กิจการมีบริษัทยอย 2 แหง คือ บริษัท ก 

และบริษัท ข โดยท่ีบริษัท ข นั้น เปนหนวยงานในตางประเทศ บริษัท ก ใหเงินกูยืมแกบริษัท ข 

ลูกหนี้เงินใหกูยืมดังกลาวใหเปนสวนหนึ่งของเงินลงทุนสุทธิของกิจการในบริษัท ข หากไมมี

แผนการชําระหนี้หรือไมคาดวาจะมีการชําระในอนาคตอันใกล ในกรณีท่ี บริษัท ก เปนหนวยงาน

ในตางประเทศขอพิจารณาดังกลาวยังคงใชปฏิบัติเชนเดียวกัน 

รายการที่เปนตัวเงิน 

16. ลักษณะสําคัญของรายการท่ีเปนตัวเงิน คือ สิทธิท่ีจะไดรับ (หรือภาระท่ีจะสงมอบ) จํานวนเงินท่ี

กําหนดไดแนนอนหรือจํานวนเงินท่ีสามารถทราบไดในจํานวนหนวยของสกุลเงิน ตัวอยางดังกลาว

รวมถึงเงินบํานาญและผลประโยชนอ่ืนของพนักงานท่ีจะตองจายเปนเงินสด ประมาณการหนี้สิน 

ท่ีตองชําระดวยเงินสด และเงินสดปนผลซ่ึงบันทึกเปนหนี้สิน ในทํานองเดียวกัน สัญญาท่ีจะไดรับ 

(หรือสงมอบ) ตราสารทุนของกิจการในจํานวนหนวยท่ีอาจเปล่ียนแปลงได หรือ สัญญาท่ีจะไดรับ 

(หรือสงมอบ) สินทรัพยในจํานวนเงินซ่ึงอาจเปล่ียนแปลง โดยมูลคายุติธรรมท่ีจะไดรับ (หรือสง

มอบ) เทากับจํานวนเงินคงท่ีหรือจํานวนหนวยของสกุลเงิน ซ่ึงสามารถกําหนดไดถือเปนรายการ 

ท่ีเปนตัวเงิน ในทางตรงกันขามลักษณะสําคัญของรายการท่ีมิใชตัวเงิน คือ การไมมีสิทธิท่ีจะไดรับ 

(หรือภาระท่ีจะสงมอบ) จํานวนเงินท่ีกําหนดไดแนนอนหรือจํานวนเงินท่ีสามารถทราบไดใน

จํานวนหนวยของสกุลเงิน ตัวอยางดังกลาวรวมถึง เงินจายลวงหนาสําหรับสินคาและบริการ (เชน 

คาเชาจายลวงหนา) คาความนิยม สินทรัพยท่ีไมมีตัวตน สินคาคงเหลือ ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ 

และประมาณการหนี้สินตางๆ ท่ีตองชําระดวยการสงมอบสินทรัพยท่ีไมเปนตัวเงิน  

สรุปแนวทางการบัญชีตามขอกําหนดของมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ 

17. ในการจัดทํางบการเงิน กิจการแตละกิจการไมวาจะเปนบริษัทเดี่ยว กิจการท่ีมีหนวยงาน 

ในตางประเทศ (เชน บริษัทใหญ) หรือหนวยงานในตางประเทศ (เชน บริษัทยอย หรือสาขาของ

กิจการ) ตองกําหนดสกุลเงินท่ีใชในการดําเนินงานตามยอหนาท่ี 9-14 โดยกิจการตองแปลงคา

รายการท่ีเปนสกุลเงินตราตางประเทศใหเปนสกุลเงินท่ีใชในการดําเนินงาน และรายงานผลกระทบ

จากการแปลงคาดังกลาวตามขอกําหนดในยอหนาท่ี 20-37 และ 50 
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18. กิจการท่ีเสนองบการเงินมักประกอบดวยหลายกิจการ (เชน กลุมของกิจการท่ีประกอบดวยบริษัทใหญ

และบริษัทยอยแหงหนึ่งหรือมากกวานั้น) กิจการหลายประเภทเหลานั้น (ไมวาจะเปนสมาชิกของกลุม

หรือมิใชสมาชิกของกลุมก็ตาม) อาจมีการลงทุนในบริษัทรวมหรือกิจการรวมคา หรือบริษัทเหลานั้น

อาจมีสาขาดวย ส่ิงสําคัญ คือ กิจการท่ีเสนองบการเงินตองรวมรายการสําคัญอันเปนผลลัพธท่ีไดและ

ฐานะการเงินของกิจการแตละกิจการแสดงไวในงบการเงินดวย และตองแปลงคารายการเหลานั้นเปน

สกุลเงิน ซ่ึงกิจการท่ีเสนองบการเงินใชในการจัดทํางบการเงิน มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้อนุญาต 

ใหกิจการท่ีเสนองบการเงินเปนสกุลเงินใดสกุลเงินหนึ่ง (หรือหลายสกุลเงิน) การแปลงคาผล 

การดําเนินงานและฐานะการเงินของกิจการแตละกิจการ ซ่ึงอยูภายใตกิจการ ท่ีเสนองบการเงิน ซ่ึงมี

สกุลเงินท่ีใชในการดําเนินงานท่ีแตกตางจากสกุลเงินท่ีใชนําเสนองบการเงิน ใหดูยอหนาท่ี 38-50  

19. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้อนุญาตใหกิจการท่ีเปนบริษัทเดี่ยว หรือกิจการ ซ่ึงจัดทํางบการเงิน

เฉพาะกิจการตามขอกําหนดของมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 27 (ปรับปรุง 2552) เ ร่ือง  

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ นําเสนองบการเงินในสกุลเงินใดสกุลหนึ่ง (หรือหลาย

สกุลเงิน) ก็ได ถาสกุลเงินท่ีใชนําเสนองบการเงินแตกตางจากสกุลเงินท่ีใชในการดําเนินงาน  

ผลการดําเนินงานและฐานะการเงินตองมีการแปลงคาใหอยูในรูปสกุลเงินท่ีใชนําเสนองบการเงิน 

ตามท่ีอธิบายไวในยอหนาท่ี 38-50  

การรายงานรายการที่เปนเงินตราตางประเทศดวยสกุลเงินที่ใชในการดําเนินงาน  

การรับรูรายการเมื่อเริ่มแรก 

20. รายการท่ีเปนเงินตราตางประเทศ หมายถึง รายการท่ีกําหนดไวเปนเงินตราตางประเทศ หรือ

จะตองจายชําระเปนเงินตราตางประเทศ รวมถึงรายการท่ีเกิดขึ้นเม่ือกิจการ 

20.1 ซ้ือหรือขายสินคาหรือบริการ ซ่ึงกําหนดราคาเปนเงินตราตางประเทศ 

20.2 กูยืมหรือใหกูยืมเงินดวยจํานวนเงินท่ีจะตองชําระ หรือไดรับชําระคืนเปนเงินตรา

ตางประเทศ หรือ 

20.3 ไดมาหรือจําหนายไปซ่ึงสินทรัพย หรือกอหรือชําระหนี้สิน ซ่ึงกําหนดคาเปนเงินตรา

ตางประเทศ 

21. รายการที่เปนเงินตราตางประเทศตองบันทึกรายการรับรูมูลคาเร่ิมแรกเปนสกุลเงินท่ีใชใน

การดําเนินงาน โดยการแปลงจํานวนเงินตราตางประเทศดวยอัตราแลกเปลี่ยนทันทีของสกุล

เงินท่ีใชในการดําเนินงานกับสกุลเงินตางประเทศ ณ วันท่ีเกิดรายการ 

22. วันท่ีเกิดรายการ คือ วันท่ีรายการเปนไปตามเงื่อนไขการรับรูรายการคร้ังแรกตามมาตรฐานการบัญชี 

ในทางปฏิบัติ อัตราแลกเปล่ียนท่ีประมาณขึ้นซ่ึงใกลเคียงกับอัตราแลกเปล่ียนจริง ณ วันท่ีเกิด

รายการมักจะถูกนํามาใช ตัวอยางเชน อัตราแลกเปล่ียนถัวเฉล่ียในรอบสัปดาหหรือรอบเดือน 

อาจถูกนํามาใชสําหรับรายการท่ีเปนเงินตราตางประเทศท้ังหมดท่ีเกิดขึ้นในรอบระยะเวลาดังกลาว 

อยางไรก็ดี หากอัตราแลกเปล่ียนนั้นเปล่ียนแปลงอยางมีนัยสําคัญ การใชอัตราแลกเปล่ียนถัวเฉล่ีย

ในรอบเวลานั้นอาจไมเหมาะสม  
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การรายงาน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานในงวดถัดมา 
23. ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานแตละงวด 

23.1 รายการที่เปนตัวเงินซ่ึงเปนเงินตราตางประเทศใหแปลงคาโดยใชอัตราปด 

23.2 รายการที่ไมเปนตัวเงินท่ีอยูในรูปเปนเงินตราตางประเทศ ซ่ึงบันทึกไวดวยราคา

ทุนเดิมใหแปลงคาโดยใชอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันท่ีเกิดรายการ และ 

23.3 รายการที่ไมเปนตัวเงินท่ีเปนเงินตราตางประเทศ ซ่ึงบันทึกไวดวยมูลคายุติธรรมให

แปลงคาโดยใชอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันท่ีกําหนดมูลคายุติธรรมนั้น 

24. มูลคาตามบัญชีของแตละรายการจะถูกกําหนดคาตามมาตรฐานการบัญชีท่ีเก่ียวของ ตัวอยางเชน 

ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ อาจใชมูลคายุติธรรม หรือราคาทุนเดิม ซ่ึงมีรายละเอียดตามมาตรฐาน

การบัญชี ฉบับท่ี 16 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ แตไมวามูลคาตามบัญชี 

จะแสดงไวดวยราคาทุนเดิมหรือดวยมูลคายุติธรรม ถาเปนรายการท่ีเปนเงินตราตางประเทศแลว 

จะตองแปลงคาเปนสกุลเงินท่ีใชในการดําเนินงานใหสอดคลองกับมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ 

25. มูลคาตามบัญชีของรายการบางรายการถูกกําหนดมาจากการเปรียบเทียบจํานวนเงินตั้งแตสอง

จํานวนขึ้นไป ตัวอยางเชน มูลคาตามบัญชีของสินคาคงเหลือคือราคาทุนหรือมูลคาสุทธิคาดวาท่ีจะ

ไดรับ แลวแตราคาใดจะต่ํากวาตามท่ีกําหนดในมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 2 (ปรับปรุง 2552)  

เร่ือง สินคาคงเหลือ ในทํานองเดียวกัน มูลคาตามบัญชีของสินทรัพยท่ีมีการดอยคา คือ ราคาท่ีต่ํา

กวาระหวางมูลคาตามบัญชีกอนพิจารณาการขาดทุนจากการดอยคากับมูลคาท่ีคาดวาจะไดรับคืน

ตามท่ีกําหนดในมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 36 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง การดอยคาของสินทรัพย  

หากสินทรัพยนั้นเปนสินทรัพยท่ีมิใชตัวเงินและมีการวัดคาเปนเงินตราตางประเทศ มูลคาตาม

บัญชีจะกําหนดขึ้นโดยการเปรียบเทียบ ระหวาง  

25.1 ราคาทุนหรือมูลคาตามบัญชี (แลวแตกรณี) ซ่ึงแปลงคาดวยอัตราแลกเปล่ียน ณ วันท่ี

ราคาถูกกําหนด (นั่นคือ อัตรา ณ วันท่ีเกิดรายการสําหรับรายการซ่ึงวัดคาดวยราคา

ทุนเดิม) และ 

25.2 มูลคาสุทธิท่ีจะไดรับ หรือ มูลคาท่ีคาดวาจะไดรับคืน (แลวแตกรณี) ซ่ึงแปลงคาดวยอัตรา

แลกเปล่ียน ณ วันท่ีมูลคาถูกกําหนด (เชน อัตราปด ณ วันส้ินรอบระยะเวลารายงาน)  

ผลกระทบของการเปรียบเทียบนี้อาจทําใหเกิดผลขาดทุนจากการดอยคาท่ีถูกรับรูในสกุลเงินท่ีใช

ในการดําเนินงานแตจะไมมีการรับรูในสกุลเงินตราตางประเทศ หรือในทางกลับกัน 

26. เม่ือมีอัตราแลกเปล่ียนท่ีสามารถใชไดหลายๆ อัตรา อัตราท่ีใชควรพิจารณาจากกระแสเงินสดใน

อนาคตท่ีเก่ียวของกับรายการหรือยอดคงเหลือท่ีจะมีการชําระกันโดยใหถือเสมือนหนึ่งวากระแส 

เงินสดไดเกิดขึ้น ณ วันท่ีมีการวัดมูลคา หากไมมีการแลกเปล่ียนระหวางสองสกุลเงินเปนการ

ช่ัวคราว ใหใชอัตราแลกเปล่ียนคร้ังแรกสุดท่ีสามารถแลกเปล่ียนรายการกันได  
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การรับรูผลตางของอัตราแลกเปล่ียน 

27. ตามท่ีกลาวถึงในยอหนาท่ี 3 ของมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 39 เร่ือง 

การรับรูและการวัดมูลคาเคร่ืองมือทางการเงิน (เม่ือมีการประกาศใช) ใชสําหรับการบัญชี 

การปองกันความเส่ียงของรายการท่ีเปนเงินตราตางประเทศ โดยไดกําหนดใหกิจการบันทึกผลตาง

ของอัตราแลกเปล่ียน แตกตางจากแนวทางการปฏิบัติสําหรับผลตางของอัตราแลกเปล่ียนตาม

มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ ยกตัวอยางเชน มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 39 เร่ือง การรับรูและการวัด

มูลคาเคร่ืองมือทางการเงิน (เม่ือมีการประกาศใช) กําหนดใหรับรูผลตางของอัตราแลกเปล่ียน

ของรายการท่ีเปนตัวเงิน ซ่ึงเขาเงื่อนไขเกณฑเปนเคร่ืองมือปองกันความเส่ียงในกระแสเงินสดท่ี 

มีประสิทธิผลไวในกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืนตั้งแตเร่ิมตน  

28. ผลตางของอัตราแลกเปลี่ยนท่ีเกิดขึ้นจากการชําระเงินของรายการที่เปนตัวเงินหรือจากการ

แปลงคารายการที่เปนตัวเงินของกิจการดวยอัตราแลกเปลี่ยน ซ่ึงแตกตางไปจากอัตรา

แลกเปลี่ยนเดิมที่ใชในการบันทึกรายการครั้งแรกในระหวางงวด หรือที่ไดรายงานไวใน 

งบการเงินของงวดบัญชีกอน ใหรับรูเปนกําไรหรือขาดทุนในงวดบัญชีนั้น ยกเวนผลตางของ

อัตราแลกเปลี่ยนท่ีเกิดจากรายการที่กลาวในยอหนาที่ 32 

29. เม่ือรายการที่เปนตัวเงินเกิดขึ้นจากรายการท่ีเปนเงินตราตางประเทศและมีการเปล่ียนแปลงในอัตรา

แลกเปล่ียนระหวางวันท่ีเกิดรายการกับวันท่ีมีการชําระเงินของรายการดังกลาว ทําใหเกิดผลตางของ

อัตราแลกเปล่ียน ถารายการดังกลาวชําระเงินภายในงวดบัญชีเดียวกันกับงวดท่ีเกิดรายการนั้น 

กิจการจะตองรับรูผลตางของอัตราแลกเปล่ียนท้ังจํานวนในงวดบัญชีนั้น อยางไรก็ดี ถารายการ

ดังกลาวชําระเงินในงวดบัญชีถัดไป กิจการจะตองรับรูผลตางของอัตราแลกเปล่ียนในแตละงวดบัญชี

จนถึงวันท่ีมีการชําระเงินดวยอัตราแลกเปล่ียนท่ีมีการเปล่ียนแปลงในแตละงวดบัญชีนั้น 

30. เมื่อมีการรับรูรายการกําไรหรือขาดทุนของรายการที่ไมเปนตัวเงินไวในกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน 

องคประกอบของอัตราแลกเปลี่ยนทั้งหมดของกําไรหรือขาดทุนนั้นจะตองรับรูไวในกําไรขาดทุน

เบ็ดเสร็จอ่ืนดวย ในทางตรงขาม เมื่อมีการรับรูกําไรหรือขาดทุนของรายการที่ไมเปนตัวเงินไว

ในกําไรหรือขาดทุน องคประกอบของอัตราแลกเปลี่ยนท้ังหมด ของกําไรหรือขาดทุนนั้น

จะตองรับรูไวในกําไรหรือขาดทุนดวย 

31. มาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงินบางฉบับกําหนดใหกิจการรับรูกําไรหรือ

ขาดทุนไวในกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน ตัวอยางเชน มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 16 (ปรับปรุง 

2552) เร่ือง ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ กําหนดใหกําไรหรือขาดทุนท่ีเกิดจากการตีราคาใหมของ

ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ รับรูไวในกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน หากสินทรัพยดังกลาวถูกวัดมูลคา

ดวยสกุลเงินตราตางประเทศ ยอหนาท่ี 23.3 ของมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ กําหนดใหจํานวนเงิน

ท่ีมีการปรับมูลคาใหมแปลงคาดวยอัตราแลกเปล่ียน ณ วันท่ีประเมินจึงมีผลใหผลตางของอัตรา

แลกเปล่ียนท่ีเกิดขึ้นรับรูไวในกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืนดวย 
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32. ผลตางของอัตราแลกเปลี่ยนท่ีเกิดจากรายการที่เปนตัวเงินซ่ึงถือไดวาเปนสวนหนึ่งของเงิน

ลงทุนสุทธิในหนวยงานในตางประเทศของกิจการที่เสนองบการเงิน (ดูยอหนาที่ 15) จะตอง

รับรูไวในกําไรหรือขาดทุนสําหรับงบการเงินเฉพาะกิจการของกิจการที่เสนองบการเงิน หรือรับรู

ไวในงบการเงินของหนวยงานในตางประเทศแลวแตกรณี สวนในงบการเงินท่ีรวมหนวยงาน 

ในตางประเทศและกิจการที่เสนองบการเงิน (ตัวอยางเชน งบการเงินรวมเมื่อหนวยงาน 

ในตางประเทศเปนบริษัทยอยแหงหนึ่งของกิจการ) กิจการจะตองรับรูผลตางของอัตรา

แลกเปลี่ยนเมื่อเร่ิมตนไวแยกตางหากในกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืนและตองจัดประเภทจาก 

สวนของเจาของไปกําไรหรือขาดทุนเมื่อมีการจําหนายเงินลงทุนสุทธิตามยอหนาที่ 48 

33. หากรายการที่เปนตัวเงินถือเปนสวนหนึ่งของเงินลงทุนสุทธิในหนวยงานในตางประเทศของกิจการ 

ท่ีเสนองบการเงิน และเปนรายการซ่ึงอยูในสกุลเงินท่ีใชในการดําเนินงานของกิจการท่ีเสนอ 

งบการเงิน ผลตางของอัตราแลกเปล่ียนจะเกิดขึ้นในงบการเงินของแตละหนวยงานในตางประเทศ

ตามขอกําหนดในยอหนาท่ี 28 ในกรณีท่ีรายการดังกลาวเปนรายการในสกุลเงินท่ีใชในการ

ดําเนินงานของหนวยงานในตางประเทศ ผลตางของอัตราแลกเปล่ียนจะเกิดขึ้นในงบการเงิน

เฉพาะกิจการของกิจการท่ีเสนองบการเงินตามขอกําหนดในยอหนาท่ี 28 หากรายการที่เปนตัวเงิน

ดังกลาวอยูในสกุลเงินนอกเหนือจากสกุลเงินท่ีใชในการดําเนินงานของกิจการท่ีเสนองบการเงิน

และหนวยงานในตางประเทศ ผลตางของอัตราแลกเปล่ียนจะเกิดในงบการเงินเฉพาะกิจการท่ี

เสนองบการเงินและงบการเงินแตละหนวยของหนวยงานในตางประเทศตามขอกําหนดใน 

ยอหนาท่ี 28 กิจการท่ีเสนองบการเงินตองรับรูผลตางของอัตราแลกเปล่ียนนั้นไวตางหากในกําไร

ขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืนในงบการเงินซ่ึงรวมหนวยงานในตางประเทศและกิจการท่ีรายงาน (นั่นคือ  

งบการเงินท่ีนําหนวยงานในตางประเทศมารวมในการจัดทํางบการเงินรวมหรือในการจัดทํางบ

การเงินรวมตามสัดสวน หรือท่ีนําหนวยงานในตางประเทศมารวมดวยวิธีสวนไดเสีย)  

34. เม่ือกิจการจัดทําบัญชีและบันทึกรายการในสกุลเงินอ่ืนท่ีมิใชสกุลเงินท่ีใชในการดําเนินงานนั้น  

ณ เวลาท่ีกิจการจัดทํางบการเงิน กิจการตองแปลงคาทุกรายการใหอยูในสกุลเงินท่ีใชในการ

ดําเนินงานตามขอกําหนดท่ีระบุไวตั้งแตเร่ิมตนยอหนาท่ี 20-26 การแปลงคานี้ทําใหไดผลลัพธ

เชนเดียวกับการบันทึกบัญชีดวยจํานวนเงินท่ีอยูในสกุลเงินท่ีใชในการดําเนินงานตั้งแตเร่ิมตน 

ตัวอยางเชน ใหแปลงคารายการท่ีเปนตัวเงินใหเปนสกุลเงินท่ีใชในการดําเนินงานดวยอัตราปด 

และใหแปลงคารายการท่ีไมเปนตัวเงิน ซ่ึงบันทึกดวยเกณฑราคาทุนเดิมดวยอัตราแลกเปล่ียน  

ณ วันท่ีรับรูรายการซ่ึงมีผลในการบันทึกบัญชี 

การเปล่ียนแปลงในสกุลเงินที่ใชในการดําเนินงาน  

35. เมื่อมีการเปลี่ยนสกุลเงินท่ีใชในการดําเนินงานของกิจการ กิจการตองถือปฏิบัติตามขั้นตอน

การแปลงคาใหเปนสกุลเงินท่ีใชในการดําเนินงานสกุลใหมโดยใชวิธีเปลี่ยนทันทีเปนตนไป 

นับแตวันท่ีมีการเปลี่ยนแปลง 
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36. ตามท่ีกลาวไวในยอหนาท่ี 13 สกุลเงินท่ีใชในการดําเนินงานของกิจการจะตองสะทอนใหเห็นถึง

รายการ เหตุการณหรือเงื่อนไขตางๆ ท่ีเก่ียวของกับกิจการนั้น ดังนั้น เม่ือสกุลเงินท่ีใชใน 

การดําเนินงานไดถูกกําหนดไวแลว จะเปล่ียนแปลงไดก็ตอเม่ือมีการเปล่ียนแปลงรายการ 

เหตุการณ หรือเงื่อนไขตางๆ ท่ีเก่ียวของกับกิจการนั้น ตัวอยางเชน การเปล่ียนแปลงในสกุลเงินท่ี

มีผลกระทบอยางมากตอราคาขายสินคาและบริการอาจนําไปสูการเปล่ียนแปลงสกุลเงินท่ีใชในการ

ดําเนินงานของกิจการ 

37. ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงสกุลเงินท่ีใชในการดําเนินงานตองรับรูรายการนับจากวันท่ีเปล่ียน

โดยวิธีเปล่ียนทันทีเปนตนไป อีกนัยหนึ่งกิจการจะตองแปลงคารายการท้ังหมดใหเปนสกุลเงินท่ีใช

ในการดําเนินงานสกุลใหมดวยอัตราแลกเปล่ียน ณ วันท่ีเปล่ียนแปลง ผลของการแปลงคารายการ

ท่ีไมเปนตัวเงินใหถือเสมือนเปนราคาทุนเดิม ผลตางของอัตราแลกเปล่ียนท่ีเกิดขึ้นจากการแปลงคา

ของหนวยงานในตางประเทศ ซ่ึงกอนหนานี้ไดรับรูในกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืนตามท่ีกําหนดไวใน 

ยอหนาท่ี 32 และ 39.3 จะไมมีการจัดประเภทจากสวนของเจาของไปกําไรหรือขาดทุนจนกวาจะมี

การจําหนายหนวยงานนั้น  

การใชสกุลเงินที่นําเสนองบการเงินที่มิใชสกุลเงินที่ใชในการดําเนินงาน  

การแปลงคาเปนสกุลเงินที่ใชนําเสนองบการเงิน 

38. กิจการอาจแสดงงบการเงินดวยสกุลเงินใดสกุลหนึ่ง (หรือหลายสกุลเงิน) ก็ได หากสกุลเงินท่ีใช

นําเสนองบการเงินแตกตางจากสกุลเงินท่ีใชในการดําเนินงานของกิจการ กิจการตองแปลงคา 

ผลการดําเนินงานและฐานะการเงินของกิจการเปนสกุลเงินท่ีใชนําเสนองบการเงิน ตัวอยางเชน 

เม่ือกลุมกิจการประกอบดวยหลายกิจการซ่ึงมีสกุลเงินท่ีใชในการดําเนินงานแตกตางกัน ผลการ

ดําเนินงานและฐานะการเงินของแตละกิจการจะตองแสดงดวยสกุลเงินสกุลหนึ่งท่ีใชรวมกันเพ่ือใช

นําเสนองบการเงินรวม 

39. การแปลงคาผลการดําเนินงานและฐานะการเงินของกิจการ ซ่ึงมีสกุลเงินท่ีใชในการดําเนินงาน 

ท่ีมิใชสกุลเงินของเศรษฐกิจที่มีภาวะเงินเฟอรุนแรงใหเปนสกุลเงินท่ีใชนําเสนองบการเงิน  

ซ่ึงเปนสกุลเงินท่ีแตกตางออกไป ใหใชวิธีดังตอไปนี้ 

39.1 สินทรัพยและหนี้สินท่ีแสดงอยูในงบแสดงฐานะการเงินแตละงวด (นั่นคือ รวมถึง  

งบแสดงฐานะการเงินท่ีนํามาแสดงเปรียบเทียบ) ใหแปลงคาดวยอัตราปด ณ วันท่ี

ของแตละงบแสดงฐานะการเงินนั้น 

39.2 รายไดและคาใชจายในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จหรืองบเฉพาะกําไรขาดทุน (รวมถึงงบที่

นํามาแสดงเปรียบเทียบ) ใหแปลงคาดวยอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันท่ีเกิดรายการ และ 

39.3 ผลตางของอัตราแลกเปลีย่นท้ังหมดใหรับรูในกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน 
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40. ในทางปฏิบัติ อัตราท่ีประมาณขึ้นซ่ึงใกลเคียงกับอัตราแลกเปล่ียน ณ วันท่ีเกิดรายการ เชน อัตรา 

ถัวเฉล่ียของรอบระยะเวลาหนึ่งๆ มักจะถูกนํามาใชในการแปลงคารายการรายไดและคาใชจาย  

อยางไรก็ตาม การใชอัตราถัวเฉล่ียของรอบระยะเวลาหนึ่งๆ จะไมเหมาะสมถาอัตราแลกเปล่ียนมี

ความผันผวนอยางมีนัยสําคัญ 

41. ผลตางของอัตราแลกเปล่ียนท่ีกลาวไวในยอหนาท่ี 39.3 เกิดขึ้นจาก 

41.1 การแปลงคารายการรายไดและคาใชจายดวยอัตราแลกเปล่ียนของวันท่ีเกิดรายการ และ

การแปลงคาสินทรัพยและหนี้สินดวยอัตราปด   

41.2 การแปลงคาสินทรัพยสุทธิตนงวดดวยอัตราปดซ่ึงตางจากอัตราปดเดิม  

ผลตางของอัตราแลกเปล่ียนเหลานี้จะไมรับรูเปนกําไรหรือขาดทุน เนื่องจากการเปลี่ยนแปลงในอัตรา

แลกเปล่ียนมีผลกระทบเพียงเล็กนอยหรือไมมีผลกระทบโดยตรงตอกระแสเงินสดจากการดําเนินงาน

ในปจจุบันและในอนาคต ผลสะสมของผลตางของอัตราแลกเปล่ียนจะถูกแสดงแยกตางหากจาก 

สวนของเจาของจนกวาจะมีการจําหนายหนวยงานในตางประเทศนั้น ผลตางของอัตราแลกเปล่ียน 

ซ่ึงเก่ียวกับหนวยงานในตางประเทศซ่ึงนํามาจัดทํางบการเงินรวมในกรณีท่ีกิจการท่ีเสนองบการเงิน

ไมไดเปนเจาของท้ังหมดในหนวยงานในตางประเทศ ผลตางของอัตราแลกเปล่ียนสะสมท่ีเกิดขึ้น 

จากการแปลงคาและเปนสวนของผูถือหุนท่ีไมมีอํานาจควบคุมกิจการจะถูกจัดสรรและรายงานเปน

สวนหนึ่งของสวนของผูถือหุนท่ีไมมีอํานาจควบคุมกิจการในงบการเงินแสดงฐานะทางการเงินรวม 

42. การแปลงคาผลการดําเนินงานและฐานะการเงินของกิจการซึ่งมีสกุลเงินท่ีใชในการ

ดําเนินงานซึ่งเปนสกุลเงินของเศรษฐกิจที่มีภาวะเงินเฟอรุนแรง ใหเปนสกุลเงินท่ีใชนําเสนอ

งบการเงินซ่ึงเปนสกุลเงินท่ีแตกตางออกไป ใหใชวิธีดังตอไปนี้ 

42.1 ทุกรายการ (นั่นคือ สินทรัพย หนี้สิน รายการที่เปนสวนของเจาของ รายไดและ

คาใชจาย ซ่ึงรวมถึงขอมูลเปรียบเทียบ) ใหแปลงคาดวยอัตราปด ณ วันท่ีของงบ

แสดงฐานะการเงินลาสุด เวนแต 

42.2 เมื่อรายการนั้นไดมีการแปลงคาเปนสกุลเงินท่ีไมใชสกุลเงินของเศรษฐกิจที่มีภาวะ

เงินเฟอรุนแรง จํานวนเงินท่ีนํามาแสดงเปรียบเทียบใหรายงานดวยจํานวนซึ่งแสดง

เปนปปจจุบันในงบการเงินของปกอนหนา (นั่นคือ ไมมีการปรับปรุงผลของการ

เปลี่ยนแปลงของระดับราคาหรืออัตราแลกเปลี่ยนท่ีเกิดขึ้นในภายหลัง) 

43. เมื่อสกุลเงินท่ีใชในการดําเนินงานของกิจการเปนสกุลเงินของเศรษฐกิจทีม่ภีาวะเงินเฟอรุนแรง 

กิจการนั้นตองปรับงบการเงินของกิจการขึ้นใหมตามขอกําหนดของมาตรฐานการบัญชี  

ฉบับที่ 29 เร่ือง การรายงานทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจที่เงินเฟอรุนแรง กอนที่จะนําวิธี 

การแปลงคาตามที่กําหนดไวในยอหนาที่ 42 มาใชปฏิบัติ ยกเวนจํานวนเงินท่ีนํามาแสดง

เปรียบเทียบที่ไดมีการแปลงคาเปนสกุลเงินท่ีไมใชสกุลเงินของเศรษฐกิจที่มีภาวะเงินเฟอ

รุนแรง (ดูยอหนาที่ 42.2) เมื่อสภาพเศรษฐกิจที่มีภาวะเงินเฟอรุนแรงไดยุติลง และกิจการ 

ไมตองปรับงบการเงินใหมตามขอกําหนดของมาตรฐานบัญชี ฉบับที่ 29 เร่ือง การรายงานทาง
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การเงินในสภาพเศรษฐกิจที่เงินเฟอรุนแรง อีกตอไป ใหกิจการนั้นใชจํานวนซึ่งมีการปรับ

ระดับราคาแลว ณ วันท่ีท่ีกิจการยุติการแสดงงบการเงินใหมเปนราคาทุนเดิมในการแปลงคา

รายการตางๆ เปนสกุลเงินท่ีใชในการนําเสนองบการเงิน   

การแปลงคาของหนวยงานในตางประเทศ 
44. การแปลงคาตามท่ีจะกลาวถึงในยอหนาท่ี 45 ถึง 47 ซ่ึงเพ่ิมเติมตอจากยอหนาท่ี 38-43 ให

นําไปใชเม่ือมีการแปลงคาผลการดําเนินงานและฐานะการเงินของหนวยงานในตางประเทศใหเปน

สกุลเงินท่ีใชนําเสนองบการเงินเพ่ือจะทําใหงบการเงินของหนวยงานในตางประเทศสามารถรวมไว

ในงบการเงินของกิจการท่ีนําเสนองบการเงินโดยวิธีรวมงบการเงิน วิธีรวมตามสัดสวน หรือโดย 

วิธีสวนไดเสีย 

45. การรวมผลการดําเนินงานและฐานะการเงินของหนวยงานในตางประเทศเขาไวในงบการเงินของ

กิจการท่ีเสนองบการเงินใหใชวิธีการจัดทํางบการเงินรวมตามปกติ เชน การตัดยอดคงเหลือ

ระหวางกันและรายการระหวางกันของบริษัทยอย (ดูมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 27 (ปรับปรุง 

2552) เร่ือง งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ และมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 31 

(ปรับปรุง 2552) เร่ือง สวนไดเสียในการรวมคา) อยางไรก็ตาม รายการระหวางกันท่ีเปนตัวเงิน

ของสินทรัพย (หรือหนี้สิน) ไมวาจะเปนรายการระยะส้ันหรือระยะยาว ไมสามารถนําไปตัด

รายการกับรายการระหวางกันของหนี้สิน (หรือสินทรัพย) โดยไมแสดงผลของความผันผวนใน

อัตราแลกเปล่ียนในงบการเงินรวมได ท้ังนี้ เนื่องจากรายการที่เปนตัวเงินเหลานั้นเปนภาระผูกพัน

ท่ีจะตองแปลงคาจากเงินสกุลหนึ่งเปนเงินอีกสกุลหนึ่ง ซ่ึงเปนผลใหกิจการท่ีเสนองบการเงินมี

กําไรหรือขาดทุนจากการเปล่ียนแปลงของอัตราแลกเปล่ียนนั้น ดังนั้น ในงบการเงินรวมของ

กิจการท่ีเสนองบการเงิน ผลตางของอัตราแลกเปล่ียนดังกลาวยังคงรับรูเปนกําไรหรือขาดทุน หรือ

หากผลตางนั้นเกิดจากเหตุการณท่ีอธิบายไวในยอหนาท่ี 32 จะถูกรับรูในสวนหนึ่งของกําไร

ขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืนและผลสะสมแสดงแยกเปนรายการตางหากในสวนของเจาของจนกวาจะมีการ

จําหนายหนวยงานในตางประเทศนั้นไป  

46. เม่ืองบการเงินของหนวยงานในตางประเทศแสดงวันท่ีในงบการเงินแตกตางไปจากวันท่ีในงบการเงิน

ของกิจการท่ีเสนองบการเงิน หนวยงานในตางประเทศมักจะจัดทํางบการเงินเพ่ิมเติม ณ วันท่ี

เดียวกันกับวันท่ีในงบการเงินของกิจการท่ีเสนองบการเงินเพ่ือใชในการจัดทํางบการเงินรวม หาก 

ไมมีการจัดทํางบการเงินเพ่ิมเติมดังกลาว มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 27 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง  

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ กําหนดใหใชงบการเงินท่ีมีวันท่ีตางกันไดถาตางกัน 

ไมเกินกวา 3 เดือน และใหปรับปรุงผลกระทบของรายการหรือเหตุการณอ่ืนๆ ท่ีมีความสําคัญ  

ซ่ึงเกิดขึ้นในระหวางวันท่ีท่ีแตกตางกันนั้น ในกรณีนี้ การแปลงคาสินทรัพยและหนี้สินของหนวยงาน

ในตางประเทศก็จะใชอัตราแลกเปล่ียน ณ วันส้ินรอบระยะเวลารายงานของหนวยงานในตางประเทศ 

สําหรับกรณีท่ีอัตราแลกเปล่ียนระหวางชวงเวลาจากวันท่ีในงบการเงินของหนวยงานในตางประเทศ

จนถึงวันส้ินรอบระยะเวลารายงานของกิจการท่ีเสนองบการเงินมีการเปล่ียนแปลงอยางมีนัยสําคัญ 

กิจการจะตองทํารายการปรับปรุงตามความเหมาะสมตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 27 (ปรับปรุง 
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2552) เร่ือง งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ วิธีการปฏิบัติกับวิธีการจัดทํางบการเงินรวม

ดังกลาวนี้ใหนําไปใชปฏิบัติกับกรณีวิธีสวนไดเสียจากบริษัทรวมหรือกิจการรวมคา และวิธีรวมตาม

สัดสวนของกิจการรวมคา ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 28 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง เงินลงทุนใน

บริษัทรวม มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 31 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง สวนไดเสียในการรวมคา 

ตามลําดับ 

47. คาความนิยมที่เกิดจากการซื้อหนวยงานในตางประเทศ และการปรับมูลคาตามบัญชีของ

สินทรัพยและหนี้สินใหเปนมูลคายุติธรรมที่เกิดจากการซื้อหนวยงานในตางประเทศ ใหถือเปน

สินทรัพยหรือหนี้สินของหนวยงานในตางประเทศนั้น ดังนั้น คาความนิยมและการปรับมูลคา

ยุติธรรมดังกลาวตองแสดงในสกุลเงินท่ีใชในการดําเนินงานของหนวยงานในตางประเทศ  

และจะถูกแปลงคาดวยอัตราปดตามที่กลาวในยอหนาที่ 39 และ 42 

การจําหนายหรือการจําหนายบางสวนของหนวยงานในตางประเทศ 

48. ในการจําหนายหนวยงานในตางประเทศ กิจการตองรับรูจํานวนสะสมของผลตางจากอัตรา

แลกเปลี่ยนรอการตัดบัญชีท่ีแสดงแยกตางหากในกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืนและแสดงจํานวน

สะสมเปนรายการแยกตางหากในองคประกอบอ่ืนของสวนของเจาของ และจะถูกจัดประเภท

เปนกําไรหรือขาดทุนเมื่อมีการรับรูกําไรขาดทุนจากการจําหนายหนวยงานในตางประเทศนั้น 

(ดูมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง การนําเสนองบการเงิน) 

48ก.  นอกจากการจําหนายสวนไดเสียท้ังหมดในหนวยงานในตางประเทศแบบเบ็ดเสร็จ กรณีตอไปนี้ถือ

เปนการจําหนายดวยถึงแมวากิจการยังคงมีสวนไดเสียในบริษัทยอย บริษัทรวมหรือการรวมคา 

48ก.1. การสูญเสียอํานาจควบคุมในบริษัทยอยซ่ึงรวมถึงหนวยงานในตางประเทศ 

48ก.2. การสูญเสียอิทธิพลอยางมีนัยสําคัญในบริษัทรวมซ่ึงรวมถึงหนวยงานในตางประเทศ และ 

48ก.3. การสูญเสียอํานาจควบคุมในการรวมคาซ่ึงรวมถึงหนวยงานในตางประเทศ 

48ข. การจําหนายบริษัทยอยซ่ึงรวมหนวยงานในตางประเทศ ผลสะสมของผลตางอัตราแลกเปล่ียนท่ี

เก่ียวของ กับหนวยงานในตางประเทศรวมถึงสวนของผูถือหุนท่ีไมมีอํานาจควบคุมจะตองถูกตัด

รายการแตจะไมถูกโอนไปเปนกําไรหรือขาดทุน 

48ค. การจําหนายบางสวนของบริษัทยอยซึ่งรวมหนวยงานในตางประเทศ กิจการจะตองมีการปน

สัดสวนผลสะสมของผลตางอัตราแลกเปลี่ยนของหนวยงานตางประเทศที่รับรูในกําไรขาดทุน

เบ็ดเสร็จอ่ืนใหกับสวนของผูถือหุนท่ีไมมีอํานาจควบคุม ในกรณีท่ีเปนการจําหนายเพียง

บางสวนของหนวยงานในตางประเทศกรณีอ่ืนๆ กิจการจะตองโอนผลสะสมของกําไรขาดทุน

จากอัตราแลกเปลี่ยนจากสวนหนึ่งของกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืนไปกําไรหรือขาดทุนเฉพาะ

สดัสวนของหุนท่ีมีการขาย 

48ง. การจําหนายเพียงบางสวนของสวนไดเสียของหนวยงานในตางประเทศเปนการลดความเปน

เจาของในหนวยงานในตางประเทศ เวนแตเปนการลดลงจากการจําหนายตามท่ีกลาวในยอหนาท่ี 

48ก. จะตองบันทึกบัญชีเสมือนมีการจําหนาย 
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49. กิจการอาจจําหนายสวนไดเสียของตนในหนวยงานในตางประเทศโดยการขาย การเลิกกิจการ  

การรับเงินคืนคาหุนทุน หรือการละท้ิงหนวยงานนั้นไปท้ังหมดหรือบางสวน การปรับลดมูลคาตาม

บัญชีของหนวยงานในตางประเทศเนื่องจากผลขาดทุนหรือการดอยคาไมถือเปนการจําหนาย

กิจการบางสวน ดังนั้น กิจการตองไมรับรูรายการกําไรหรือขาดทุนจากผลสะสมของผลตางจาก

อัตราแลกเปล่ียนดังกลาวเขากําไรหรือขาดทุนเม่ือมีการปรับลดมูลคาลง 

ผลกระทบทางภาษีของผลตางของอัตราแลกเปลี่ยนทั้งหมด 

50. กําไรหรือขาดทุนซ่ึงเกิดจากรายการที่เปนเงินตราตางประเทศ และจากผลตางจากอัตราแลกเปล่ียน 

ท่ีเกิดขึ้นเม่ือมีการแปลงคาผลการดําเนินงานและฐานะการเงินของกิจการ (รวมท้ังหนวยงานใน

ตางประเทศ) ใหเปนสกุลเงินท่ีแตกตางไป อาจมีผลกระทบทางภาษีเขามาเก่ียวของ ซ่ึงกิจการตอง

ปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 12 เร่ือง ภาษีเงินได  

การเปดเผยขอมูล 

51. ในยอหนาที่ 53 และยอหนาที่ 55-57 การกลาวถึงสกุลเงินท่ีใชในการดําเนินงาน ในกรณีของ

กลุมกิจการใหหมายความถึงสกุลเงินท่ีใชในการดําเนินงานของบริษัทใหญ 

52. กิจการจะตองเปดเผยขอมูลดังนี้ 

52.1 จํานวนผลตางจากอัตราแลกเปลี่ยนท่ีรับรูเปนกําไรหรือขาดทุน ยกเวนผลตางจาก

อัตราแลกเปลี่ยนท่ีเกิดขึ้นจากเคร่ืองมือทางการเงินท่ีวัดมูลคาดวยมูลคายุติธรรมโดย

รับรูผานกําไรหรือขาดทุนตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 39 เร่ือง การรับรูและการ

วัดมูลคาเครื่องมือทางการเงิน (เมื่อมีการประกาศใช) และ 

52.2 จํานวนผลตางจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิท่ีถูกรับรูในกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืนและรับรู

ผลสะสมเปนรายการแยกตางหากในสวนของเจาของ และการกระทบยอดของจํานวน

ของผลตางจากอัตราแลกเปลี่ยนดังกลาว ต้ังแตวันตนงวดบัญชีจนถึงวันสิ้นงวดบัญชี  

53. เมื่อสกุลเงินท่ีใชนําเสนองบการเงินแตกตางไปจากสกุลเงินท่ีใชในการดําเนินงานของกิจการ 

กิจการที่นําเสนองบการเงินตองเปดเผยขอเท็จจริงดังกลาว พรอมกับเปดเผยสกุลเงินท่ีใช 

ในการดําเนินงานของกิจการ และเปดเผยถึงเหตุผลของการใชสกุลเงินท่ีใชนําเสนองบการเงิน 

ซ่ึงแตกตางไปจากสกุลเงินท่ีใชในการดําเนินงาน   

54. เมื่อมีการเปลี่ยนแปลงสกุลเงินท่ีใชในการดําเนินงานของกิจการที่เสนองบการเงิน หรือของ

หนวยงานในตางประเทศที่มีนัยสําคัญ กิจการตองเปดเผยขอเท็จจริงดังกลาว และเหตุผลของ

การเปลี่ยนสกุลเงินท่ีใชในการดําเนินงานนั้น 
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55. เมื่อกิจการแสดงงบการเงินดวยสกุลเงินท่ีแตกตางไปจากสกุลเงินท่ีใชในการดําเนินงาน กิจการ

จะระบุวางบการเงินเปนไปตามขอกําหนดของมาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงินไดก็ตอเมื่องบการเงินของกิจการเปนไปตามขอกําหนดทุกขอของมาตรฐานการบัญชี

และมาตรฐานการรายงานทางการเงินเหลานั้น รวมไปถึงวิธีการแปลงคาซึ่งกลาวไวในยอหนาที่ 

39 และ 42 ของมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ 

56. บางคร้ังกิจการแสดงงบการเงินหรือขอมูลทางการเงินอ่ืนๆ ดวยสกุลเงินท่ีไมใชสกุลเงินท่ีใชในการ

ดําเนินงานของกิจการ โดยไมเปนไปตามขอกําหนดในยอหนาท่ี 55 ตัวอยางเชน การแปลงคา 

เปนสกุลเงินอ่ืนเพียงบางรายการท่ีเลือกมาจากงบการเงิน หรือกิจการซ่ึงมีสกุลเงินท่ีใชใน 

การดําเนินงานท่ีมิใชสกุลเงินของเศรษฐกิจท่ีมีภาวะเงินเฟอรุนแรง และกิจการแปลงคาทุกรายการ

ของงบการเงินใหเปนอีกสกุลเงินหนึ่งดวยอัตราปดลาสุด การแปลงคาดังกลาวไมเปนไปตาม

ขอกําหนดของมาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงินและใหกิจการเปดเผย

ขอมูลตามท่ีระบุไวในยอหนาท่ี 57 

57. เมื่อกิจการแสดงงบการเงินของกิจการหรือขอมูลทางการเงินอ่ืนๆ ดวยสกุลเงินท่ีไมใชท้ังสกุล

เงินท่ีใชในการดําเนนิงานหรือสกุลเงินท่ีใชนําเสนองบการเงิน ซ่ึงไมเปนไปตามขอกําหนดใน 

ยอหนาที่ 55 กิจการตองปฏิบัติดังนี้ 

57.1 ช้ีแจงขอมูลอยางชัดเจนโดยแสดงเปนขอมูลเพิ่มเติม เพื่อแยกใหเห็นวาขอมูลดังกลาว

มิใชขอมูลท่ีเปนไปตามมาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

57.2 เปดเผยสกุลเงินท่ีใชในการนําเสนอขอมูลเพิ่มเติม และ 

57.3 เปดเผยสกุลเงินที่ใชในการดําเนินงานของกิจการและวิธีการแปลงคาที่ใชในการ

แสดงขอมูลเพิ่มเติมดังกลาว 

วันถือปฏิบัติและการถือปฏิบัติในชวงเปลี่ยนแปลง 

58. กิจการตองปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้สําหรับรอบระยะเวลาบัญชีท่ีเร่ิมในหรือหลังวันท่ี  

1 มกราคม 2556 เปนตนไป กิจการสามารถถือปฏิบัติไดกอนวันถือปฏิบัติ หากกิจการปฏิบัติตาม

มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กอนวันถือปฏิบัติ กิจการตองเปดเผยขอเท็จจริงดังกลาว 

58ก. (ยอหนานี้ไมใช) 

59. กิจการตองนํายอหนาท่ี 47 มาใชสําหรับการซ้ือหนวยงานในตางประเทศท้ังหมดท่ีเกิดขึ้นนับตั้งแต

วันเร่ิมตนของรอบระยะเวลาที่รายงานท่ีถือปฏิบัติมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้เปนคร้ังแรก สําหรับ

รายการซ้ือซ่ึงเกิดขึ้นกอนหนานี้ อนุญาตใหกิจการสามารถนําขอกําหนดในยอหนาท่ี 47 มาถือปฏิบัติ

โดยวิธีการปรับยอนหลังได สําหรับรายการซ้ือหนวยงานในตางประเทศซ่ึงเกิดขึ้นกอนรอบระยะเวลา

บัญชีท่ีถือปฏิบัติมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้เปนคร้ังแรก กิจการถือปฏิบัติโดยเปล่ียนทันทีเปนตนไป 

กิจการไมตองปรับยอนหลังงบการเงินปกอนและสามารถแสดงคาความนิยมและการปรับปรุง 

มูลคายุติธรรมท่ีเกิดจากการซื้อหนวยงานในตางประเทศเปนสินทรัพยและหนี้สินของกิจการ แทนการ
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แสดงเปนสินทรัพยและหนี้สินของหนวยงานในตางประเทศได ซ่ึงหมายความวา คาความนิยมและ

การปรับปรุงมูลคายุติธรรมเหลานั้นจะแสดงดวยสกุลเงินท่ีใชในการดําเนินงานของกิจการแลวหรือ

เปนรายการท่ีไมใชตัวเงินซ่ึงเปนเงินตราตางประเทศซ่ึงมีการรายงานดวยอัตราแลกเปล่ียนของวันท่ี

ซ้ือหนวยงานในตางประเทศ 

60. การเปล่ียนแปลงอ่ืนๆ ท้ังหมดท่ีเกิดขึ้นจากการใชมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ ใหบันทึกรายการตาม

ขอกําหนดของมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 8 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง นโยบายการบัญชี การ

เปล่ียนแปลงประมาณการทางบัญชี และขอผิดพลาด 

60ก. มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 1 (ปรับปรุง 2552) ไดปรับปรุงคํานิยามท่ีใชในมาตรฐานการบัญชีและ

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน และมีการปรับปรุงเพ่ิมเติมในยอหนาท่ี 27 30-33 37 39 41 45 

48 และ 52 หากกิจการจะนํามาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 1 (ปรับปรุง 2552) มาใชกอนวันท่ีมีผล 

บังคับใช กิจการจะตองถือปฏิบัติตามการปรับปรุงสําหรับงบการเงินงวดท่ีนํามาใชกอนนั้นดวย 

60ข. มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 27 (ปรับปรุง 2552) ไดเพ่ิมยอหนาท่ี 48ก.-48ง. และปรับปรุง 

ยอหนาท่ี 49 กิจการจะตองปฏิบัติตามการปรับปรุงสําหรับงบการเงินสําหรับรอบระยะเวลาบัญชี 

ท่ีเร่ิมในหรือหลังวันท่ี 1 มกราคม 2554 หากกิจการถือปฏิบัติตามการปรับปรุงกอนวันท่ีดังกลาว 

กิจการตองถือปฏิบัติตามการปรับปรุงสําหรับงบการเงินงวดท่ีนํามาใชกอนนั้นดวย 

การยกเลิกมาตรฐานการบัญชีฉบับเดิม 

61. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ใชแทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 21 (ฉบับท่ี 30 เดิม) เ ร่ือง 

ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปล่ียนเงินตราตางประเทศ  
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